कत्रान्तिखुर्‌ घ1[0110011%/.001) 


क्करान्ति 


सातै प्रदेशबाट एकैसाथ प्रकाशित 


१० रुपैयाँ 
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इन्धन दुवानीमा 

ग्रष्टाचार ठहर 

- दैनिक १० लाखको 
कर छली, चिस्याउँदा 
पनि कमिसन 


- १७ जना दोषी,३ 
जनालाई डेढ वर्ष कैद 


मलेसियामा अवैध 
शुल्क खारेज 


- कामदारको स्वास्थ्य 
परीक्षणको एकाधिकार 
तोडियो 


- शुल्क उठाउने कम्पनीको 


प्रत हाड गराख पूख॥ प्रवक्ता : नारायणकाजी श्रेष्ठ 
पत्राचार 
सदस्यहरू : वामदेव गौतम 
ईश्वर पोखरेल ॥ 
रामबहादुर थापा । 
महासचिव : विष्णु पौडेल 


गने एला 0002 


दतिहासकै शक्तिशाली कम्यनिस्ट पार्टी 


७ समान हैसियतका २ अध्यक्ष 


४ सदस्यीय सचिवालय 
अध्यक्ष : केपी ओली 
पुष्पकमल दाहाल 


वरिष्ठ नेता : माधव नेपाल 
झलनाथ खनाल 


दमनका लागि होइन, देश 
बनाउन एक भएका हौं 
- ओली 
अब जनतामा समर्पित 


हुनुको विकल्प छैन 
- दाहाल 


200 


७ स्थायी समिति ४५ 


नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी एकीकरण घोषणा कार्यक्रममा अध्यक्षद्वय केपी ओली र पुष्पकमल दाहाल अभिवादन गर्दै । साथमा पार्टी नेताहरू । 


७ केन्द्रीय समिति ४४१ 


तरिबर . किरण पाण्डे 


दुर्गा खनाल 


काठमाडौं- फरक धारको राजनीतिबाट उदाएका दुई 
ठूला कम्युनिस्ट पार्टी नेकपा एमाले र नेकपा माओवादी 
केन्द्रबीच बिहीबार एकीकरण भएको छ । अब दुई दल 
नेपाल कम्युनिस्ट पार्टीको एउटै ब्यानरमा जोडिएर 
शक्तिशाली दल बनेका छन्‌ । 

२००६ सालमा स्थापना भएको "नेपाल कम्युनिस्ट 
पार्टी' मा २०१९ सालपछि फुट आउन थालेको थियो । 
त्यही फुटबाट जन्मिएका कम्युनिस्ट पार्टीहरूमध्ये 
सबैभन्दा ठूला दुई दल मिलेका हुन्‌ । यो एकतालाई 
उनीहरूले कम्युनिस्ट आन्दोलनकै एकीकरणका 


पार्टीको एकीकरणबाट बलियो आधार सिर्जना हुनेछ' 
घोषणापत्रमा उल्लेख छ, 'यसअनुरूप सरकारको 
प्रभावकारी सञ्चालन गरिनेछ । यही लक्ष्य, उद्देश्य 
र मान्यताअनुरूप पार्टीपंक्ति एकताबद्ध, संगठित र 
परिचालित हुनेछ ।' नेकपाले शान्तिपूर्ण प्रतिस्पर्धामार्फत 
श्रेष्ठता हासिल गर्ने, संविधानको सर्वोच्चता, विधिको 
शासन, स्वतन्त्र न्यायपालिका, मानव अधिकार एवं 
मौलिक हकको प्रत्याभूति, शक्ति पृथकीकरणको 
सिद्वान्त, बहुलतायुक्त खुला समाज, बहुदलीय 
प्रतिस्पर्धायुक्त आवधिक निर्वाचन, जननिर्वाचित 
प्रतिनिधिद्वारा सरकार सञ्चालन, प्रतिपक्षको संवैधानिक 
व्यवस्थालगायत आधुनिक लोकतन्त्रका विश्वव्यापी 


) 0 
एकीकरणको संयक्त घोषणा. 


६ 


गंगा बीसी 


काठमाडौं- गत साता माओवादी केन्द्र अध्यक्ष पुष्पकमल 
दाहाल भन्दै थिए, 'पार्टी एकता हुने र नहुने ५०/५० 
प्रतिशत छ ।' उनलाई आशंका थियो, एमालेमा 


विश्वस्त भए दाहाल 


खटपटको खबर व्यापक भइसकेको थियो । दुवै दलका 
कार्यकर्ता अन्योलमा थिए, 'एकता हुन्छ कि हुँदैन ?” 
यसबीच एकताका लागि निरन्तर खटिएका एमालेका 
वामदेव गौतम, विष्ण पौडेल तथा माओवादीका 
नारायणकाजी श्रेष्ठ, जनार्दन शर्मालगायतको सक्रियता 
बढ्यो । एमाले नेताहरू ओलीका दूत बनेर दाहालकहाँ 
र माओवादी नेताहरू ओलीकहाँ पुगेर एकता खल्बलिन 


फाटकका “24 पण रूपमा व्याख्या गरेका छन्‌ । राजधानीको राष्ट्रिय मूल्यमान्यतामा प्रतिबद्धता जनाएको छ। माओवादी विलय गराउने प्रपञ्च हुन्छ कि ? एकता नदिन कसरत थाले । बि ॥ 
प्राट। टक्कशण %/१/ सभागृहमा आयोजित सभामा दुवै अध्यक्ष केपी ओली पार्टीमा ओली र दाहाल दुई अध्यक्ष बनेका छन्‌ ७ भइसकेपछि बहुमतको छडी लाग्छ कि ? दाहाल आफैँ पनि चिन्तित थिए । उनले 
य्राप्रणा क्रार्मक्रम ८2 र पुष्पकमल दाहालले दुई दलको एकता मुलुकलाई दुवै अध्यक्षको समान हैसियत रहनेछ र निर्णयमा दुवै जनयुद्धको इतिहासमा कालो बादल राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीसमक्ष सन्देश 
“कुकुत्पाधताकककहन्टररकनुईल १ राजनीतिक स्थिरता, विकास र समृद्धितर्फको यात्राका उत्तिकै शक्तिशाली हुनेछन्‌ । प्रधानमन्त्रीसमेत भएका मडारिन्छ कि ? एकतामा विभिन्न र) पुग्याए, 'पार्टी एकता भएन भने 
1 || लागि ऐतिहासिक भनेका छन्‌ । उनीहरूले नयाँ युगको कारण ओलीले सरकार र दाहालले पार्टीका काम शक्तिको चलखेल हुन्छ कि ? एकअर्काका देश बर्बाद हुन्छ । मिल्छ भने केही 
| 917%490 7-:210 4 । प्रारम्भ भएको उल्लेख गर्दै मुलुक र जनताका निम्ति हेर्नेछन्‌ । केन्द्रीय समिति ४ सय ४१ सदस्यीय हुनेछ तत्कालीन एमाले अध्यक्ष एवं प्रल्ताव स्विकारेपछि सुझाव दिनुहुन्छ कि ?' राष्ट्रपतिको 
2 काम गर्नका लागि पार्टीको शक्ति परिचालन गरिने यसमा एमाले पक्षबाट २४१ र माओवादी पक्षका २०० प्रधानमन्त्री केपी ओलीले कटाक्षका सुझाव ओलीकहाँ पुगेको स्रोतको 
4107 $) प्रतिबद्धता व्यक्त गरे । रहनेछन्‌ । केन्द्रीय समिति सदस्यले बिहीबार नै शपथ शब्द प्रयोग गर्न थालेकाले पनि एकता सम्भव दाबी छ । दाहालले एमाले वरिष्ठ 
5122 युगीन महत्त्वको यस घोषणाले राजनीतिक लिएका छन्‌ । उनीहरूको पहिलो बैठकसमेत बसेको दाहाल सशंकित थिए । एकतामा भएको हो नेता माधवकुमार नेपालसँग पनि 
229 स्थायित्व, दिगो शान्ति र समृद्धि कायम गर्ने लामो छ । पार्टी संगठनमा माओवादीले बराबरी हैसियत ब्रेक लागेपछि दाहालले नयाँ शक्ति जतिसक्दो छिटो एकताका लागि 
त । समयदेखिको राष्ट्रको आवश्यकता र जनताको चाहना हुनुपर्ने माग गर्दै आएको थियो । एमाले पक्ष मानेको नेपालका संयोजक बाबुराम भट्टराई र सक्रियता लिन आग्रह गरे । पछिल्लो 
) पूरा भएको छ,' एकीकरणको छ बुँदे घोषणापत्रमा थिएन । यही कारण एकता प्रक्रिया लम्बिने अवस्था संघीय फोरम अध्यक्ष उपेन्द्र यादवसँग छलफल समय ओलीसँग राम्रो सम्बन्ध भएका नेपालले 

भनिएको छ । राजनीतिक स्थायित्व, दिगो शान्ति, देखेपछि एमाले केही लचिलो भयो र माओवादीलाई अघि बढाए । ओलीले पनि केही दिन एकतामा चासो ओलीलाई विश्वस्त पारेको स्रोतको भनाइ छ। 


...अब उनि'रूको कुन चैँ गुटसँग 
हाम्रो गुटको एकता हुने हो ? 


सुशासन र समृद्धिको मार्गमा अग्रसर रहँदै राष्ट्रिय 
सुरक्षा, राष्ट्रिय एकता र देशभक्तिमा आधारित उन्नत 
सभ्यतायुक्त समृद्ध समाज निर्माण गर्नै एकीकृत पार्टीको 
मूल लक्ष्य हुनेछ । उपलब्ध साधन र स्रोतको अधिकतम 
उपयोग, राष्ट्रिय पुँजीको निर्माण र परिचालन तथा 
“समृद्ध नेपाल, सुखी नेपाली' को लक्ष्य हासिल गर्न दुई 


झन्डै ४५ प्रतिशत केन्द्रीय सदस्य दिन तयार भयो 
यद्यपि योग्यता र क्षमताका आधारमा केन्द्रीय समिति 
बनाइएको नेताहरूले बताएका छन्‌ । घोषणासभामा 
अध्यक्ष ओलीले दुवै पार्टी विघटन भएकाले विगतमा 
को कुन धारमा थियो भन्ने आधारमा पार्टीभित्र कुनै 
पूर्वाग्रह नराखिने बताए । बाँकी पृष्ठ ३ 


कार्यकर्ताले मनाए खुसियाली 


दिएनन्‌ । एकताको गाडा निकै अघि बढेर पनि गत 
साता ठूलै ब्रेक लागेको थियो । 

'जसरी पनि एकता गर्नुपर्छ । ढुक्क हुनुहोस्‌, 
एकीकरणपछि तपाईं (दाहाल) लाई अप्ठ्यारो पर्दैन, 
तत्कालीन एमाले उपाध्यक्ष वामदेव गौतम दाहाललाई 
आश्वस्त पार्दै थिए । सञ्चारमाध्यममा ओली-दाहाल 


सैद्वान्तिक रूपमा खास विवाद नभए पनि 
सांगठनिक रूपमा लचक भएर छिट्टै एकता गर्न 
ओली-दाहाल दुवैलाई दबाब बढिरहयो । दुवै 
नेताका आशंका मेटाउन एमाले-माओवादीका अन्य 
नेताहरूले सूचना आदानप्रदान गरिरहे । 
बाँकी पृष्ठ ३ 


नेपाल 
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कान्तिपुर संवाददाता 
काठमाडौं- प्रबुद्ध व्यक्ति समूह 
फ्री ०७:०१ ८०६७ ६्5 (ईपीजी) को नेपाली पक्षले साझा 


प्रतिवेदनका लागि पहल गरिरहेको 
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ईपीजी प्रतिवेदन अन्तिम चरणमा 


रूप दिने गरी काम भइरहेको 
जानकारी समूहका एक सदस्यले 
दिएका छन्‌ । 

नेपाली पक्षले आफ्नातर्फबाट 
काम पूरा गर्न लागेको भए पनि 
अन्तिम प्रतिवेदनको विषय भने 
भारतीय पक्षको प्रस्तुतिमा भर पर्ने 
ती सदस्यले बताए । ती सदस्यका 
अनुसार नवौं बैठकमा प्रतिवेदनलाई 
अन्तिम रूप दिने गरी काम अघि 
बढिरहेको छ । 'हामी अन्तिम 
चरणमा छौँ, छलफल र तयारी 
चलिरहेको छ,' बुधबार ईपीजी 
कार्यालयमा प्रतिवेदन तयारीमा 
व्यस्त ती सदस्यले भने, 'साझा 
प्रतिवेदनका लागि आफनातर्फबाट 
तयारी गरिरहेका छौं । भारतीय 
पक्षले पनि तयारी गरिरहेको होला । 
आगामी बैठकमा यसलाई अन्तिम 
रूप दिनेछौं ।' 

ईपीजी बैठकमा भारतीय सदस्यले 
सीमा नियमनको विषय राखेका 
छन्‌ तर कार्यकारी तहमा भने खुला 
सीमालाई नै दुईपक्षीय सम्बन्धको 
सबल पक्ष मानिएको छ । भारतको 
दोहोरो धारणाले गर्दा नेपाली सदस्य 
अलमल परेका छन्‌ । ईपीजीका 
नेपाल पक्षका सदस्यले संयुक्त 
प्रतिवेदनमा भारत सकारात्मक रहेको 
बताए । नेपाल र भारत सम्बन्धका 
सबैजसो विषय ईपीजीमा नै छलफल 
भइरहेकाले भारतीय प्रधानमन्त्री 
नरेन्द्र मोदीको नेपाल भ्रमणक्रममा 
यस विषयमा पर्याप्त छलफल 
नभएको ती सदस्यले दाबी गरे । 
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शेखर अघिकारी 


काठमाडौं- नवगठित नेपाल कम्युनिस्ट 
पार्टीका अध्यक्षद्वव केपी ओली र 
पुष्पकमल दाहालले राजनीतिक 
स्थिरता, विकास र समृद्धिका लागि 
पार्टी एकता गरेको बताएका छन्‌ । 
एकता घोषणालाई बिहीबार सम्बोधन 
गर्दै दुवै अध्यक्षले एकता तानाशाही 
दमनका लागि नभएको प्रस्ट पारे । देश 
बनाउनका लागि र सुशासन कायम गर्न 
गरिएको हो । भ्रष्टाचार रोक्न, भ्रष्टाचार 
हुन नदिनका लागि हो,' प्रधानमन्त्रीसमेत 
रहेका अध्यक्ष ओलीले भने, 'स्थिरता, 
विकास, समृद्धि, कानुनी राज, सुशासन 
हाम्रा मूल्य मान्यता हुन्‌ । 

सार्वभौमसत्ता, स्वाधीनता र 
भौगोलिक तथा राष्ट्रिय एकता जोगाउँदै 
छिमेक सम्बन्धलाई राष्ट्रिय हितका 
पक्षमा प्रयोग गर्ने उनको भनाइ 
थियो । ओलीले पार्टी एकीकृत भएपछि 
तीनवटै सरकारमा नेकपाको स्पष्ट 
बहुमत रहेको उल्लेख गर्दै त्यसलाई 
विकास र जनताको पक्षमा प्रयोग 
गर्ने उल्लेख गरे । उनले लोकतन्त्रलाई 
नयाँ उचाइमा लैजान, देशभक्तिपूर्ण 
आन्दोलनलाई अगाडि बढाउन र 
नेपाललाई समृद्धिको बाटामा लैजान 
प्रयोग गर्ने बताए । “कम्युनिस्टहरू 
जुट्न जान्दैनन्‌, फुट्छन्‌ भनेर बोल्ड 
टाइपमा लेखिएको हुन्छ, कम्युनिस्टहरू 
दुनियाँबाट सिद्धिए भनिन्छ,' उनले भने, 
स्याउको रूखबाट पात झर्दा स्याउको 
बोट सकियो भन्ने हुन्छ, पछि लटरम्म 
फलेपछि स्याउ त रहेछ भनेर देखिन्छ । 
नेपालमा अब कम्युनिस्टका लागि दियर 
इज नो विन्टर सिजन ।' 

ओलीले दुई पार्टी एकीकरण गरेर 
नेपाली कम्युनिस्ट आन्दोलनका 
अग्रजहरूको सपना पूरा गरेको पनि 
उल्लेख गरे । 'अग्रजहरूको सपना 
पूरा भएको छ । प्रचण्डजीको गला 
अवरुद्वमात्र भयो । पुष्पलाल भएको भए 
बूढो मान्छे नाच्नुहुन्थ्यो होला, यो दिन 
उहाँले देख्न चाहनुहुन्थ्यो,' उनले भने 
पार्टीमा दुई अध्यक्षको व्यवस्था गर्नुलाई 
अन्यथा नलिन ओलीको आग्रह थियो 
'कतिलाई लाग्ला दुइटा अध्यक्ष भए, के 
गरेको ?,' उनले भने, 'टेम्पो चलाएजस्तो 
होइन, जेटमा दुइटै पाइलट हुन्छन्‌ 

उनले पार्टी एकता आफ्नो जीवनकै 
सबभन्दा खुसीको दिन भएको बताए । 
'यो खुसी यस कारण कि अध्यक्ष भएको 
श्रेयले पनि होला,' उनले कार्यकर्तालाई 
धन्यवाद दिँदै भने, “ड्राइभर त सिटमा 
बसेको हुन्छ । गुड्ने त चक्काले हो । 
टायरले धस्सिएर हो । म त ड्राइभरको 
सिटमा बसेको छु । तपाईंहरूले धेरै 
दुःख गर्नुभएको छ । सबैभन्दा बढी 
तपाईंहरूलाई धन्यवाद दिन चाहन्छु " 

एमाले र माओवादी केन्द्र कुनै 
पार्टीमा विलय नभएको बताउँदै 
ओलीले दुवै पार्टी अन्तरघुलित भएको 
बताए । हिन्द महासागरमा गएर 
कोसीको पानी कुन, गण्डकीको पानी 
कुन भनेर भेटिन्छ ?' उनको भनाइ 
थियो । ओलीले दाहालसँग ठट्टा गरेको 
सम्झँदै भने, 'संयुक्त केन्द्रीय कमिटी 
बैठकमा मैले अब तपाईंको माओवादी 
केन्द्र सिद्धियो भनें । उहाँले पनि तपाईंको 
एमाले सिद्धियो भन्नुभयो । मैले त्यही 
जवाफ सुन्न भनेको थिएँ।' उनले 
एकीकृत पार्टीभित्र भेदभावपूर्ण व्यवहार 
नगर्ने प्रतिबद्धता जनाए । हिजोको 
योगदान, आजको सक्रियता र भोलिको 
सम्भावना हेरेर जिम्मेवारी दिइनेछ,” 
ओलीले भने । 

ओलीले पार्टी एक भएपछि दुई 
तिहाइ सामान्य जोडघटाउको करा 
मात्रै भएको बताउँदै आगामी चुनाव 
कम्तीमा तीन चौथाइ बहुमत आउने 
दाबी गरे । 'कतिपयलाई यो ठट्टा लाग्छ,' 
उनले संकेत गर्दै भने, ६ महिनामा 
कस-कसलाई के-के ठट्टा लाग्थ्यो ? ६ 
महिनामा के-के पुग्यो ? तीन दिनअघि 
एकता गर्छु भन्दा पनि ठट्टा लाग्थ्यो ।' 

ओलीले बाँकी रहेका कम्युनिस्ट 
पार्टीलाई पनि एकीकरणमा आउन अपिल 
गरे । 'मैले कसैलाई होच्याउन खोजेको 
होइन, के पसल थापेर बस्नुहुन्छ ? 
आउनुस्‌ । हाम्रो गलत भावना छैन । 
देश बनाउन, देशमा सुशासन ल्याउन 
एक भएका छैँ,' उनले भने, 'नमिल्दा- 
नमिल्दा र टेढा-टेढा कुरा गरेर कुनामा 
बस्नु कम्युनिस्ट सिद्धान्त होइन ।' 
कम्युनिस्टहरूबीच एकीकरण भइसकेका 
बेला सुतली बम पडकाएर बस्नेहरू 
मार्क्सवादी हुन नसक्ने दाबी उनले गरे । 

ओलीले कम्युनिस्टहरूको बहुमत 
आउँदा कांग्रेस आत्तिएको भन्दै 
सकारात्मक प्रतिपक्षीको भूमिका निर्वाह 
गर्न अपिल गरे । कांग्रेस वैधानिक 
हिसाबमा प्रमुख प्रतिपक्षी हो, उसलाई 
प्रतिपक्षका रूपमा हेरिरहन चाहन्न,” 
ओलीले भने, कांग्रेसले लोकतन्त्रका 
लागि संघर्ष गच्यो, एउटा चुनाव 
हार्दैमा कहिले दिशाहीन भएर यता 
भित्तो ठोकाउँछ, कहिले उता टाउको 
ठोकाउन हिँडेको छ ।' 

अर्का अध्यक्ष पुष्पकमल दाहालले 
जनताको चाहना, कम्युनिस्ट 
आन्दोलनको विचार, सिद्धान्तलाई 
विकसित गर्न पार्टी एकीकरणले विश्वमै 
नयाँ सन्देश प्रवाह गरेको बताए । 
मदन भण्डारी भएकै बेला पनि एकता 
गर्ने पहल गरेको तर सम्भव नभएको 
विगत स्मरण गरे । “तत्कालीन एमाले 
र माओवादीबीच एकता केन्द्र बनाउने 


प्रक्रिया त्यतिबेलै सुरु भएको थियो, 
त्यतिबेलै पनि सम्भव छ भनेर प्रयास 
भएको थियो, मदन भण्डारीले जुन 
सपना देख्नुभएको थियो,” घरीघरी 
भावुक भएका दाहालले भने, उहाँको 
बलिदान अझै शक्तिशाली भएको छ। 
त्यही बलिदानले एकता भएको हो ।' 

एकता कसैका विरुद्ध परिलक्षित 
भएको नठान्न अपिल गर्दै दाहालले 
जनताको आकांक्षा सम्बोधन गर्ने 
इमानदार प्रयास भएको बताए । पार्टी 
एकता हुनेमा विपक्षीमात्र होइन, पार्टीकै 
नेताहरूले शंकाको दृष्टिले हेरेको उनको 
भनाइ थियो । पार्टी एकता गर्नेक्रममा 
उतारचढाव र मनमुटावहरू भएको 
दाहालले लुकाएनन्‌ । 'तर, जनताका 
बीच जे संकल्प र प्रतिबद्धता गरेका 
थियौँ, पूरा गज्यौं,' उनले भने । 

एकीकृत पार्टीले जनतालाई 
सुखी बनाउनु, स्वाधीन बनाउनु 
सामाजिक न्यायसहितको आर्थिक 
समृद्धि र समाजवादतर्फ लिएर जानु 
भएको बताए । उनले जनताको 
प्रतिबद्धताबाट विचलित नहुने दाबी 
गरे । दाहालले दुनियाँमा ठूलाठूला 
क्रान्ति र आन्दोलनको नेतृत्व गरे 
पनि कम्युनिस्टहरू सकिएको उल्लेख 
गर्दै वैचारिक र व्यावहारिक संयोजन 
हुन नसक्दा त्यस्तो अवस्था देखिएको 
बताए । नेपालका कम्युनिस्टमा पनि 
विचार, सिद्धान्त र आदर्शमा स्खलन 
आउन थालेको भन्दै तत्कालै सुधारको 
खाँचो औंल्याए । 'जनतासँग नङ र 
मासुजस्तै सम्बन्ध भएको र भिजेको 
२१ औं शताब्दीको सम्भावना र 
चुनौतीलाई बुझन सक्ने कम्युनस्टि 
पार्टी बनाउनुपरेको छ,' दाहालको भनाइ 
थियो, 'जनतामा समर्पित हुनुबाहेक 
अर्को विकल्प छैन ।॥ 

पञ्चायतकालमा जनताका लागि 
भोकभोकै अनिदो भएर बीसौं वर्ष 
खटिएका नेता/कार्यकर्तामा अहिले 
सत्तामुखी र उपभोक्तामुखी चरित्र देखिन 
थालेको भन्दै उनले चिन्ता व्यक्त गरे । 
युद्धका बेला मलाई नै मर्नका लागि 
अगाडि पारियोस्‌ भन्ने प्रतिस्पर्धा हुन्थ्यो,' 
उनले भने, 'अहिले सांसद हुन, मन्त्री र 
प्रधानमन्त्री हुन प्रतिस्पर्धा भएको छ, । 
यस्तो प्रवृत्तिको बीउलाई बिरुवा हुन 
नपाउँदै अहिल्यै निमिट्यान्न पार्नुपर्छ 7 

एकसाथ पार्टी एकीकरण 
घोषणासभामा प्रवेश गरेका दुवै अध्यक्ष 
खुसी मुद्रामा देखिएका थिए । सम्बोधनमा 
भने ओलीले आफनै शैलीमा खुसीसाथ 
धारणा राखेका थिए भने पटकपटक 
भावुक भएका दाहालको गलासमेत 
अवरुद्ध हुन पुगेको थियो । दाहाल त 
यति भावुक भए कि सुरुमै भनेका थिए, 
आज मलाई एकताको महत्त्व अभिव्यक्त 
गर्ने शब्दको दुःख भएको छ ।' 
दिनैभर दौडधुप 

वैशाख ९ गतेका लागि पार्टी एकता 
टरेपछि त्यही दिन राष्ट्रिय सभागृहको 
कार्यक्रममा दाहालले भनेका थिए, 
घोषणा गरेको दिन पार्टी एकता हुँदैन, 
हुँदैन कि भनेका बेलामा हुन सक्छ ।' 
उनले भनेजस्तै बिहीबार अन्योलका 
बीच दुई पार्टीबीच एकता भयो । 
एमाले तत्कालीन महासचिव मदन 
भण्डारीको दुर्घटनामा मृत्यु भएको 
दिनलाई पार्टी एकीकरणको तिथि 
बनाइयो । यही दिन घोषणा गर्ने निर्णय 
बुधबार मात्रै भएको दाहालले बताए । 
बिहीबार बिहान २५ औं मदन-आश्चित 
स्मृति दिवसका अवसरमा एमालेको 
पुरानो पार्टी कार्यालय बल्खुमा भएको 
कार्यक्रममा दाहालले आफूले नै जेठ ३ 
कै दिन एकता गर्नुपर्छ भनेर प्रस्ताव 
गरेको खुलासा गरे । 

बिहीबार एकता घोषणा गर्दा 
नेताहरूको कार्यतालिका धेरै व्यस्त 
थियो । बिहान ८ बजे पार्टी कार्यालयमा 
२५ औं मदन-आश्रित स्मृति दिवस 
कार्यक्रममा दुवै अध्यक्षले सम्बोधन 
गरे । कार्यक्रम सकिएलगत्तै प्रधानमन्त्री 
निवास बालुवाटारमा पार्टी एकता 
संयोजन समितिको बैठक बस्यो । 
बैठकले पार्टीको अन्तरिम विधान र 
राजनीतिक प्रतिवेदन पारित गस्यो । 
त्यसअघि दुवै अध्यक्षले बालुवाटारमा 
संयुक्त रूपमा वृक्षरोपण गरेका थिए । 
पदाधिकारीको सपथ 

पार्टी एकता संयोजन समितिको 
बैठकबाट बालुवाटारमै रहेको सभा 
हलमा एमाले केन्द्रीय कमिटी बैठक 
बस्यो । एमाले बैठक सकिएलगत्तै 
माओवादी केन्द्रको बैठक बस्यो । दुवै 
पार्टीको बैठकले पार्टी एकता संयोजन 
समितिको निर्णय अनुमोदन ग्ययो । 
त्यसपछि संयुक्त बैठक बस्यो । त्यहाँ 
सामूहिक शपथग्रहण भएपछि मूल 
नेतृत्वसहितका नेताहरू निर्वाचन 
आयोगमा पार्टी दर्ता गराउन गए । 
दर्ताका लागि आवश्यक कुरा दुवै पार्टीका 
कानुन व्यवसायीले दिउँसै तयारी 
अवस्थामा राखेका थिए । निर्वाचन 
आयोगबाट नेताहरू प्रदर्शनीमार्गस्थित 
सभागृह आए । सभागृहमा पार्टी एकता 
घोषणा भयो । घोषणापछि प्रधानमन्त्री 
निवास बालुवाटारमा रात्रिभोजको 
आयोजना गरियो । 
खुसियालीमा दीपावली 

पार्टी एकता घोषणा भएको 
खुसियालीमा नेकपाका विद्यार्थी र युवाले 
दीपावली गरे । युवाले प्रदर्शनीमार्थमै 
मैनबत्ती बालेर दीपावली गरे भने 
विद्यार्थीले माइतीघर मण्डलामा 
दीपावली गरे । 


नेकपाका अध्यक्षद्वय केपी ओली र पुष्पकमल दाहाल (माथि बायाँ), मदन भण्डारीको सालिकमा दीप प्रज्ज्वलनपछि तस्बिर 
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“स्थिरता र समृद्धिका लागि एकता' 


रि, 


तरिबर / किरण पाण्डे र अंगद ढकाल 


यसरी विश्वस्त भए दाहाल... 


त्यसो त ओली र दाहालबीच संवाद टुटिसकेको थिएन । पहिलो 
चरणको सहमति बन्यो- ओलीले दाहालसँग छलफल गरी 
सरकारका कामकारबाही अघि बढाउने । दाहालले ओलीप्रति 
बढी शंका नगर्ने । 

अनि मात्र एकताका लागि यो साता छलफल सुरु भयो। 
खासगरी केन्द्रीय र स्थायी समितिको विवाद मिलाउन दुवै नेताले 
दोस्रो तहका नेतालाई खटाए । माओवादीले भनेजस्तो बराबरीका 
आधारमा पनि भएन, एमालेले भनेजस्तो ७० र ३० प्रतिशतका 
आधारमा पनि भएन । एमालेको ५५ र माओवादीको ४५ प्रतिशत 
हाराहारी सहभागितामा संगठन बन्ने गरी सहमति भयो । ओली र 
दाहाल दुवै अध्यक्ष हुने र अन्य वरिष्ठ नेताहरूलाई उचित स्थान 
दिने सहमति बन्यो । दाहालका अधिकांश आशंकाहरू ओलीले 


इतिहासकै शक्तिशाली... 


स्थायी कमिटी ४५ सदस्यीय बनाइएको छ । त्यसमा 
एमाले पक्षका २६ र माओवादी पक्षका १९ जना रहेछन्‌ । 

पार्टीको नियमित कार्यसञ्चालनका लागि नौ 
सदस्यीय सचिवालय गठन भएको छ । सचिवालयमा 
दुई अध्यक्षसहित माधवकुमार नेपाल र झलनाथ खनाल 
वरिष्ठ नेताका रूपमा रहनेछन्‌ । त्यसबाहेक वामदेव 
गौतम, नारायणकाजी श्रेष्ठ, ईश्वर पोखरेल, रामबहादुर 
थापा र विष्णु पौडेल सचिवालयमा रहनेछन्‌ । पार्टी 
प्रवक्ताको जिम्मेवारी श्रेष्ठलाई दिइएको छ । पौडेल 
महासचिव भएका छन्‌ । सचिवालयले पार्टी पोलिटब्युरो, 
जनवर्गीय संगठनलगायतको एकता र व्यवस्थापन 
गर्नेछ । पार्टीभित्र सचिवालय, स्थायी कमिटी, पोलिटब्युरो, 
केन्द्रीय कमिटी केन्द्रमा रहनेछन्‌ । त्यसबाहेक प्रादेशिक 
कमिटी, जिल्ला कमिटी, निर्वाचन क्षेत्रीय कमिटी, नगर 
गाउँ कमिटी, वडा कमिटीलगायत संरचना हुनेछन्‌ । 

पार्टीको मार्गदर्शक सिद्धान्त मार्क्सवाद 
लेनिनवाद हुनेछ । एक्काइसौं शताब्दीको जनवाद, 
माओवादीलगायतका सिद्धान्तमा महाधिवेशनसम्म 
छलफल चलाउँदै लैजाने सहमति भएको छ । तत्कालको 
कार्यक्रम 'जनताको जनवाद' हुनेछ । त्यस्तै पार्टीको 
चुनाव चिहन सूर्य रहनेछ । 
शक्तिशाली पार्टी 

दुई दलको एकतासँगै नेकपा शक्तिशाली पार्टी बनेको 
छ । नयाँ संविधान जारी भएपछि बनेका तीनवटै तहका 
सरकारमा उसको एकल बहुमत छ । यसअघि एमाले 
र माओवादीका नाममा संयुक्त सरकारको अभ्यास गर्दै 
आएका दुवै दल मिलेपछि अब एकल बहुमत कायम 
भएको छ । प्रतिनिधिसभाका २७५ सिटमध्ये एक सभामुख 
र एक उपसभामुखसहित नेकपाका १७४ सांसद भएका 
छन्‌ । त्यस्तै राष्ट्रिय सभामा अध्यक्ष र उपाध्यक्षसहित 
४२ जना नेकपाका सांसद छन्‌ । त्यस्तै प्रदेश २ मा 
बाहैक सबै प्रदेशमा नेकपाकै नेतृत्वको सरकार बनेका 
छन्‌ । प्रदेश २ बाहेक सबैमा नेकपाकै बुहमत छ । 
प्रदेशसभाका ९ सय ५० सदस्यमध्ये ३ सय ५१ जना 
नेकपाकै सांसद छन्‌ । त्यस्तै स्थानीय तहमा पनि 
नेकपाका जनप्रतिनिधिकै बाहुल्य छ । ७ सय ५३ स्थानीय 
तहका झन्डै ३५ हजारभन्दा बढी जनप्रतिनिधिमा १९ 
हजारभन्दा बढी नेकपाका छन्‌ । अध्यक्ष ओलीले यो 
शक्तिलाई आफूहरूले अवसरका रूपमा प्रयोग गर्ने 
बताएका छन्‌ । “आजसम्म कम्युनिस्ट पार्टीसँग 
बुहमत थिएन, अब सबैतिर एक्लै बुहमत छ,' उनले 
सभामा भने, 'सही नीतिका साथ हामी अब राष्ट्र 
निर्माणमा अघि बढ्छौं ।' 
संघर्षपछि एकता 

एमाले २०४९ सालपछि 'जनताको बहुदलीय 
जनवाद'लाई मार्गदर्शक सिद्धान्त मान्दै शान्तिपूर्ण 
लोकतान्त्रिक संसदीय राजनीतिक अभ्यासबाट 


मेटाइदिए । दाहाल पनि तत्कालै ओलीको वचनमा आश्वस्त 
भए । केन्द्रीय समिति आलोपालो चलाउने र महत्त्वपूर्ण निर्णयमा 
दुवै अध्यक्षको हस्ताक्षर गर्ने सहमति यसअघि नै भइसकेको 
थियो । 'गत साता दुवै नेतामा मनोवैज्ञानिक त्रास थियो, दुवै 
शेर हुने कि मिलेर जाने ?' एकतामा सक्रिय एक नेताले भने, 
'दुवै अध्यक्षले दुई दिन घण्टौं एक्लाएक्लै क्रा गरेपछि त्रास हट्‌ 
यो र छिटो एकता सम्भव भयो " ओलीले बिहीबार एकता 
समारोहमा राष्ट्रिय सभागृहमा खुलेरै भने, प्रचण्डले नचाहेको 
भए एकता हुँदैनथ्यो, मैले नचाहेको भए पनि एकता हुँदैनथ्यो । 
दुवैको चाहनाले एकता भएको हो ।' 

दाहालकी स्वकीय सचिव एवं पुत्री गंगा दाहालले दुवै 
अध्यक्षले एकअर्काका चासो सम्बोधन गरेपछि छिटो एकता 


सम्भव भएको बताइन्‌ । (दुवै अध्यक्षले एकअर्काका प्रस्ताव 
स्वीकार गरेकाले तत्काल एकता सम्भव भएको हो,' उनले 
भनिन्‌ । स्रोतका अनुसार ओली र दाहालबीच एकताका साथै 
प्रधानमन्त्रीमा पनि आलोपालो गर्ने 'सहमति' छ । तर त्यसबारे 
केही सार्वजनिक गरिएको छैन । सरकारले भन्दै आएको 'समृद्धि' 
को जग बसालेपछि आलोपालो गर्दा फरक नपर्ने दुवै नेताको 
बुझाइ छ । 'पार्टी एउटै भएपछि सहमतिमा सरकारको नेतृत्व 
कसले गर्ने भन्ने कूरा ठूलो होइन,' नेकपा स्थायी समितिका 
एक सदस्यले भने । 

नेकपाका स्थायी समिति सदस्य अग्नि सापकोटाले बिहीबार 
एकतापछि भने, 'दवै अध्यक्षले निर्वाचनमा गरेको वाचा र एउटै 
पार्टी बनाउने पुरानै सपना पूरा गर्न तथा मुलुकलाई समृद्धिको 
बाटोमा अघि बढाउन एकता अपरिहार्य थियो, त्यो बिहीबार 
सम्भव भयो ॥ केही दिनअघि दाहालले कान्तिपुरसँग आफ्‌ 
पदीय स्वार्थभन्दा मुलुकको स्थार्थका लागि पार्टी एकीकरणमा 
लागेको बताएका थिए । 


ताम जुधेपछि 
'अन्डरलाइत' यपियो 


राजेश मिश्र 


काठमाडौं- दुई ठूला वामपन्थी दल नेकपा 
एमाले र नेकपा माओवादी केन्द्र एकीकरण 
भएर नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी" बनेको 
औपचारिक जानकारी निर्वाचन आयोगलाई 
गराइएको छ । दुई दलका शीर्ष नेताहरू 
अपराहन ५ बजे आयोग पुगेर पार्टी 
एकीकरण भएको पत्र बुझाएका थिए । 
नवघोषित पार्टीको नाम “नेपाल 
कम्युनिस्ट पार्टी' नाम राख्न खोजिए पनि 
आयोगमा उक्त नामको पार्टी पहिल्यै 
दर्ता रहेको पाइएपछि सोही नामको मुनि 
अन्डरलाइन थप गरी दर्ताका लागि निवेदन 
दिइएको छ । क्रषिराम कट्टेलको नाममा 
यसअघि नै नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी दर्ता छ । 
एउटै नाममा एकभन्दा बढी दल दर्ता नहुने 
कानुनी व्यवस्था छ । 

आयोगले एकीकरण प्रक्रिया सुरु भए 
पनि प्रमाणपत्र दिन भने केही समय लाग्ने 
जनाएको छ । निर्वाचन आयुक्त ईश्वरीप्रसाद 
पौडेलले पार्टी एकीकरणका लागि दुई 
दलबाट संयुक्त रूपमा निवेदन प्राप्त भएको 
बताए । 'उहाँहरूबाट एकीकरण प्रक्रियाका 
लागि निवेदन र कागजातहरू आएको 
छ । काननअनुसार कागजातको परीक्षण र 
आवश्यक डकुमेन्ट पुगे-नपुगेको हेरेपछि मात्रै 
थप निर्णय हुनेछ,' उनले भने । कानुनअनुसार 
कागजातहरू पूरा भए आयोगले एकीकरण 
भएको निर्णय ४५ दिनभित्र गरी त्यसको 
प्रमाणपत्र दिनेछ । 

आयुक्त पौडेलले पार्टीको नामका सम्बन्धमा 
पनि आवश्यक छलफल र परामर्शपछि मात्रै 
निर्णय लिइने बताए । राष्ट्रिय सभागृहमा 
एकीकरणको औपचारिक घोषणपूर्व एमाले 
अध्यक्ष एवं प्रधानमन्त्री केपी ओली र 
माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल 
दुवै जना आयोग पुगी प्रमुख आयुक्तसहितका 
पदाधिकारीससक्ष पार्टी एकीकरणको जानकारी 
गराएका थिए । एमाले नेता सुवास नेम्वाङ 
र माओवादी नेता देव गुरुङ बिहीबार अबेर 
साँझसम्म आयोगमै बसेर कागजातहरू 
पुग्याउँदै थिए । आयोगले आवश्यक 
परीक्षणपछि नपुगेका कागजात ल्याउन सात 
दिनको समय दिन सक्ने कानुनी प्रावधान छ । 

राजनीतिक दलसम्बन्धी ऐन र 
नियमावलीअनुसार एकीकरण हुन चाहने 
दलले साविकको केन्द्रीय समितिबाट एकीकरण 
सम्बन्धमा गरेको निर्णय, एकीकरणका लागि 
दुई दलबीच भएका सम्झौता, एकीकरणपछि 
कायम भएको केन्द्रीय समितिको निर्णय, नयाँ 
दलको विधान, नियमावली तथा घोषणापत्र, 
एकीकरणपछि कायम भएका केन्द्रीय 
समितिका पदाधिकारीको नागरिकताका 
प्रतिलिपिलगायतका कागजात आयोगमा 
उपलब्ध गराउनुपर्छ । 


उदाएको पार्टी थियो । माओवादी २०५२ पछि झन्डै 
१० वर्ष सशस्त्र युद्ध लडेर राजनीतिक शक्ति आर्जन 
गरेको दल थियो । ती दुवै दल २०६२/०६३ सालको 
जनआन्दोलनपछि शान्तिपूर्ण राजनीतिकै मोर्चामा आबद्ध 
भए । त्यसपछि दुइटा संविधानसभा चुनावमा आपसी 
प्रतिस्पर्धा गरेका एमाले र माओवादी पछिल्लो चुनावमा 
आइपुग्दा एउटै मोर्चा बनाएर जान तयार भए । नयाँ 
संविधान जारी भएपछि प्रतिनिधिसभा र प्रदेशसभाको 
चुनावबाट दुई दलले वामपन्थी गठबन्धन बनाएर चुनाव 
लडे । वाम गठबन्धनको चुनावी मोर्चाले झन्डै दुई तिहाइ 
बहुमत ल्याएपछि दुई दलका लागि पार्टी एकता गर्ने उर्वर 
आधार तयार भएको हो। 

चुनावका बेलामै दुई दलले एकीकरण गर्ने घोषणा 
गरेका थिए । चुनाव सकिएको झन्डै ६ महिनापछि 
उनीहरूले पार्टी एकता गरे । यो बीचमा केन्द्र र ६ वटा 
प्रदेशमा संयुक्त सरकार बनाए । गत फागुनमा पार्टी 
एकताका लागि सातेबुँदे आधारपत्र तयार गरी राजनीतिक 
र सांगठनिक दस्ताबेज तयार गर्ने काम गरेका थिए । 
संयुक्त चुनावी घोषणापत्रका बलमा केन्द्रदेखि ६ वटा 
प्रदेशसम्म सरकार बनाउने हैसियत आर्जन गरेपछि दुवै 
दल एकता गर्नैपर्ने निष्कर्षमा पुगे । यसका लागि झन्डै 
६ महिना उनीहरूबीच पार्टीको सिद्धान्त, संगठन र 
नेतृत्वका विषयमा बहस भयो । अन्ततः ओली दाहालबीच 
बुधबार बिहानको बैठकले पार्टी एकताका सबै गाँठा 
फुकायो र बिहीबार मदन भण्डारी र जीवराज आश्रितको 
२५ औं स्थापना दिवस अवसर पारेर कम्युनिस्ट पार्टीको 
एकीकरण घोषणा गरे । 

कुनै समय दुई दल एकअर्कालाई 'सिध्याउने' 
सम्मको टकरावमा थिए । एमालेले माओवादीलाई 
लामो समयसम्म उग्रवामपन्थीको बिल्ला भिराइरहयो 
भने माओवादीले एमालेलाई दक्षिणपन्थी । यही आरोप 
प्रत्यारोपमा लामो समय दुई पार्टीले गुजारे र एकले 
अर्कालाई 'सकेसम्म सिध्याउने' रणनीति अख्तियार 
गरे । भोट बैंक एउटै भएकाले एउटाले अर्कालाई 
नसिध्याउँदासम्म' आफ्नो अस्तित्व नरहने बुझाइ दुवै 
पार्टीमा रहयो । त्यसैले कम्युनिस्ट इतरशक्तिसँग मिलेर 
दुवै दलले एकअर्कालाई कमजोर पार्ने रणनीति बनाए । 
तर पछिल्लो समय दुवैले राजनीतिक शक्ति हासिल गर्न 
एकअर्काको आवश्यकतालाई महसुस गरे । 
अन्ततः शक्तिशाली कम्युनिस्ट पार्टी गठन गरे । २००६ 
सालमा कम्युनिस्ट पार्टी स्थापना भएपछि दर्जनौं पटक 
कम्युनिस्ट आन्दोलनमा फुट आयो र ससाना समूहबीच 
एकता पनि भयो । तर बिहीबारको एकता भने विगतको 
भन्दा केही पृथक्‌ छ । यो चुनावी परिणामबाटै बलियो 
उपस्थिति जनाएका दुई ठूला कम्युनिस्टबीचको एकता 
हो । अब कम्युनिस्ट पार्टीका नाममा झिनामसिना हाँगा 
मात्र बाँकी छन्‌ । 
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बा होम कार्की 


काठमाडौं- मलेसियाले भिसा प्रक्रियाका 
नाममा पाँच कम्पनीमार्फत उठाउँदै आएको 
शुल्क सरकारले खारेज गरेको छ । श्रम, 
रोजगार तथा सामाजिक सुरक्षा मन्त्रालयले 
'माइग्राम्स, निश्चित स्वास्थ्य परीक्षण संस्था, 
ओएससी, भीएलएन, जीएसजीबाट लिने शुल्क' 
अवैधानिक भएको निर्णय गर्दै त्यसलाई रोक्न 
गृह मन्त्रालयलाई पत्राचार गरेको हो । नेपालको 
स्वीकृतिबिनै ती कम्पनीले वैदेशिक रोजगारीमा 
जाने प्रत्येक कामदारबाट १८ हजार ८ सय 
रुपैयाँ उठाइरहेका थिए । 

सरकारले मलेसिया जाने कामदारको स्वास्थ्य 
परीक्षणमा भएको 'एकाधिकार' समेत तोडेको 
छ । मन्त्रालयले ३९ वटा स्वास्थ्य संस्थाबाट मात्रै 
स्वास्थ्य परीक्षण गर्ने प्रावधान हटाउँदै स्वास्थ्य 
मन्त्रालयबाट स्वीकृत सबै स्वास्थ्य संस्थामा 
गरिने परीक्षण मान्य हने निर्णय गरेको हो । 
(एकपक्षीय रूपमा तोकिएको ३९ वटा स्वास्थ्य 
संस्थाबाट मात्रै स्वास्थ्य परीक्षण गर्ने प्रावधान 
हटाई स्वास्थ्य मन्त्रालयले मापदण्ड तोकेर 
स्वीकृत गरेका तथा श्रम मन्त्रालयमा सूचीकृत 
स्वास्थ्य संस्थामार्फत गरिने स्वास्थ्य जाँच मान्य 
हुने व्यवस्था लागू गर्ने, मन्त्रालयको पहिलो 
निर्णयमा उल्लेख छ। 

श्रमले गैरकानुनी शुल्क उठाउने कम्पनीको 
कारोबारबारे थप अनुसन्धान गर्ने तयारीसमेत 
गरेको छ । श्रम मन्त्रालयले मलेसिया सरकारलाई 
विगतका आफनो निर्णय खारेज गर्न परराष्ट्र 
मन्त्रालयमार्फत अनुरोध गरेको छ । गैरकानुनी 
शुल्क उठाउने प्रवृत्ति अन्त्यका लागि सरकारका 
तर्फबाट काम सुरु भएको छ, यसलाई टुंगोमा 
पुग्याउँछौँ,' श्रममन्त्री गोकर्ण विष्टले पत्रकार 


सम्मेलनमा भने, “नेपालका कुनै निकायले निर्णय 
नगरेका सन्दर्भमा अतिरिक्त शुल्क लिने कार्य 
नेपाल सरकारलाई मान्य हुँदैन । आवाञ्छित 
ढंगले शुल्क उठाउन नपाउने व्यवस्था व्यवहारमा 
लागू गर्ने गरी सम्बन्धित निकायबाट प्रक्रिया सुरु 
भइसकेको छ।' 

सरकारले यसअघि पनि यस्ता गैरकानुनी 
शुल्क हटाउन गरेको प्रयास सफल हुन सकेको 
थिएन । श्रममन्त्री विष्टले मलेसियाको नयाँ 
सरकारले नेपाल र नेपाली युवाको पक्षमा काम 
गर्ने अपेक्षा राखेका छन्‌ । “नेपालका गरिब श्रमिक 
युवा मलेसिया जाँदा अवाञ्छित, अनुचित र 
गैरकानुनी ढंगले शुल्क तिर्न विवश छन्‌ । यस 
प्रकारका कठिनाइ हटाएर नेपाली श्रमिकको सेवा 


होइन, कार्यान्वयन गर्ने गरी प्रक्रिया अगाडि 
बढाइएको छ ।' 
यसरी भइरहेको छ असुली 

तत्कालीन श्रम राज्यमन्त्री टेकबहादुर 
गुरुङले २०७२ असार २५ मा बढीमा ६ 
महिना परीक्षणकाल भन्दै बायोमेडिकलमार्फत 
कामदारको स्वास्थ्य परीक्षण गर्न अनुमति दिएका 
थिए । श्रम मन्त्रालयको सर्त थियो, नेपालमा 
मात्रै पाइलट प्रोजेक्टका रूपमा लागू नगरी 
मलेसिया कामदार पठाउने १४ वटै देशमा लागू 
भए मान्य हुने, प्रणालीको सफटवेयर अनलाइन 
प्रणालीमार्फत निःशुल्क रूपमा उपलब्ध हतनुपर्ने, 
सूचीकृत सबै स्वास्थ्य संस्थालाई समावेश 
गर्नुपर्ने, सरकारले निर्धारण गरेको शुल्क मात्रै 


७ स्वास्थ्य परीक्षणको एकाधिकार तोडियो 


७ शुल्क उठाउने कम्पनीको काम बन्द गराउन गृहमा पत्राचार 


लिने सन्दर्भलाई सहज बनाउन मलेसियाको नयाँ 
सरकारले सहयोग गर्छ भन्ने हाम्रो विश्वास छ,' 
उनले भने । 

श्रम मन्त्रालयका अनुसार मलेसियाले 
एकतर्फी निर्णय लागू गराउँदा कामदारबाट 
वार्षिक कम्तीमा १ अर्ब ३५ करोड असुल 
भइरहेको छ । “श्रमिकको व्यवस्थापन लिने 
र दिनेबीचको समझदारीमा भर पर्छु । शुल्क 
एकपक्षीय रूपमा लगाइएको छ । यी विषयमा 
हाम्रो समझदारी र सम्झौतामा भएको 
छैन,' श्रम सचिव महेशप्रसाद दाहालले भने, 
(पहिलादेखि गैरकानुनी भएका काम हटाउन 
पहल हुँदै आएको थियो, अहिले परिस्थिति 
अनुकूल बन्दै आइरहेको छ । यो निर्णय मात्रै 


लिनुपर्ने । तर ती सबै नियम उल्लंघन गरियो । 
बायोमेट्रिक मेडिकल लागू गर्ने जिम्मा पाएको 
मलेसियास्थित बेस्टिनेट कम्पनीलाई सदस्यता 
शुल्कबापत ५० लाख रुपैयाँ बुझाउन सक्नेले 
मात्रै यो काम गर्न पाए । त्यसमा ३९ मेडिकल 
सेन्टर छानिए । ती सेन्टरले सरकारले तोकेभन्दा 
१५ सय रुपैयाँ बढी अर्थात्‌ ४५ सय रुपैयाँ लिँदै 
आएका छन्‌ । 

मेडिकल त महँगियो-महँगियो, त्यसमा 
अर्को फुर्को झुन्डियो- माइग्राम्स । यसको काम 
जम्माजम्मी बायोमेडिकल गर्नुअघि कामदारसँग 
१ सय २५ मलेसियन रिंगेट (३ हजार ३ सय 
रुपैयाँभन्दा बढी) शुल्क उठाएर अनलाइन 
दर्ता गर्नु हो । माइग्राम्सका लागि मलेसियाको 


मलेसियाको अवेध 
शुल्क खारेज 


मे बैंकको खाता नम्बर ७१४४७७००१७२३ 
मा कामदारको नाममा रकम जम्मा गर्नुपर्छ । 
नेपालबाट विदेशी बैंकमा पैसा पठाउने व्यवस्था 
छैन । त्यहाँ पैसा तिरेको रसिद नदेखाई 
बायोमेडिकल हुँदैन । 

वान स्टेप सेन्टर अर्थात्‌ ओएससी । मलेसिया 
जानेहरूको पासपोर्ट आफैँले लिएर नेपालस्थित 
मलेसियन दूतावासले ७ सय रुपैयाँ शुल्क 
लिई भिसा लगाइदिन्थ्यो । अनेक चलखेल 
गर्दै खोलिएको 'ओएससी' नामक कार्यालयमा 
कामदार आफैँले पासपोर्ट पुग्याउन जानुपर्छ । 
त्यहाँ पासपोर्ट संकलन गरिदिएबापत उक्त 
कम्पनीलाई २ हजार ८ सय रुपैयाँ शुल्क र 
भ्याट ३ सय ६४ गरी ३ हजार १ सय ६४ 
रुपैयाँ तिर्नुपर्छ । दुईवटा फरक कम्पनी भए 
पनि ओएससी र छोटकरीमा भीएलएन भनिने 
मलेसिया भीएलएन नेपाल प्राइभेट लिमिटेड 
एउटै व्यक्तिको हो । राम श्रेष्ठ प्रमुख रहेको यी 
कम्पनीको कार्यालय सँगै छन्‌ । ओएससीले ३ 
हजार १ सय ६४ रुपैयाँ लिएर पासपोर्ट बटुल्छ, 
त्यसैलाई दूतावाससम्म पुन्याउन भीएलएनले 
अर्को ३ हजार ६ सय १६ लिन्छ। 

इमिग्रेसन सेक्युरिटी क्लियरेन्स' (आईएससी) 
का नाममा वैदेशिक रोजगारमा जाने नेपालीको 
आपराधिक अवस्था पहिल्याउने भन्दै अर्को पैसा 
उठाइन्छ । नेपालमा त्यसका लागि जीएसजी 
सर्भिस नेपाल प्रालि नामक अर्को कम्पनी छ। 
कामका लागि जाने नेपाली कुनै आपराधिक 
क्रियाकलापमा विगतमा छन्‌ कि छैनन्‌, 
मलेसियाले कतै तिनलाई कालोसूचीमा पो 
राखेको छ कि भनेर अग्रिम निर्क्योल गर्ने प्रयोजन 
यसले बताउँछ । जुन पहिला कसैलाई आवश्यकै 
थिएन । त्यही अनावश्यक विषयमा ३ हजार २ 
सय रुपैयाँ उठाउने गरिएको छ । 


॥111111%:1 


काका (कप, पछा, । (छो गो का कँछ, 1२: 01 4444555, "400:9851203013 | £110% 00,009) का मेरी) का) €00€110000८5. 0000 | ५७०५१५५.)/॥)0004.10दलीलिट $ ८08) 


रछ लाए £॥0८१1500८5 निर, (६४, 2100. 809 ७७ 5633 
0 दी हि 22010 10(0,0010०७६ ००० 0000०००० 1०८८ 


शुक्रबार, ४ जेठ, २०७४ (१1०० 1११/ 18, 2018) | व्घान्तिपर्‌ 


इन्धन ढुवानीमा 
भ्रष्टाचार एहर 


१७ जना दोषी, तीन 
जनालाई डेढ वर्ष कैद 


बा कृष्ण ज्ञवाली 


काठमाडौं- इन्धन ढुवानीक्रममा आयल 
निगमभित्र भएको अनियमिततालाई 
विशेष अदालतले भ्रष्टाचार ठहर गरेको 
छ। अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान 
आयोगले ९८ जनाविरुद्ध दायर गरेको 
मुद्दामा अदालतले निगमका निमित्त 
क्षेत्रीय प्रबन्धकसहित १७ जनालाई 
दोषी ठहर गरेको छ । 

विशेष अदालतका अध्यक्ष बाबुराम 
रेग्मी तथा सदस्यहरू द्वारिकामान 
जोशी र प्रमोदकुमार श्रेष्ठ वैद्यको 
इजलासले निमित्त क्षेत्रीय प्रबन्धक 
नगेन्द्र कुर्मी, सहायक प्रबन्धक दीपेन्द्र 
बस्नेत र रवीनकुमार रावतलाई एक 
वर्ष ६ महिना कैद सजायको फैसला 
गरेको हो । उनीहरूबाट ६ लाख ७० 
हजार ९ सय १० रुपैयाँ बिगो र त्यति 
नै जरिवाना असुल्न पनि आदेश दिएको 
छ । विशेषले अनियमिततामा संलग्न 
भएको ठहरसहित तीन व्यवसायीलाई 
एक वर्ष, थप दुई जनालाई तीन महिना 
र नौ जना ट्यांकर चालकलाई १५ 
दिन कैदको सजाय सुनाएको छ। 
आरोपितमध्ये १७ जनालाई दोषी ठहर 
गरिएको विशेषका प्रवक्ता नगेन्द्रकेशरी 
पोखरेलले बताए । 
दैनिक १० लाखको कर छली 

रूपन्देही प्रहरीले अनुसन्धान गरी 
पछि अख्तियारले दायर गरेको मुद्दाको 
प्रतिवेदनअनुसार निगमका कर्मचारीको 
मिलेमतोमा पेट्रोलियम व्यवसायी तथा 
ढुवानीकर्ताले भैरहवा नाकामा दैनिक 
१० लाख रुपैयाँसम्म कर छल्ने गरेका 
थिए । राष्ट्रिय सतर्कता केन्द्रसमेत 
संलग्न भएको बि 
प्रतिट्यांकर हजार लिटरभन्दा 
बढीका दरले पेट्रोलियम पदार्थ 
चोरी हुने गरेको थियो । 

भारतको बेतालपुरस्थित | 
इन्डियन आयल कर्पोरेसनको 
डिपोबाट तेल भरेर 
रूपन्देहीको भलवारीस्थित 


भर्ने गरिन्छ 


चिस्याउँदासमेत कमिसन 


बढी गर्मी हुने भारतको रक्सौलबाट कम गर्मी हुने नेपालको भलवारी 
डिपोमा पेट्रोलियम पदार्थ ल्याउँदा 'टेम्परेचर लस' हुने भन्दै आयल निगमले 
बनाएको शंकास्पद 'सहलियत मापदण्ड' समेत कर्मचारीका लागि कमाउने 
माध्यम बन्यो । यही मापदण्डको आडमा कर्मचारी र व्यवसायीले मिलेमतो 
गरी पेट्रोलियम पदार्थको चुहावट गर्ने गरेको भेटियो । 

निगमले त्यतिबेला भलवारी डिपोका लागि पेट्रोलमा शून्य दशमलव 
५७ र डिजेल तथा मट्टीतेलमा शून्य दशमलव ३२ प्रतिशत नोक्सान लक्ष्य 
कायम गरेको थियो । यो सुविधाअनुसार एक डिग्री सेल्सियस कम हुँदा 
ढुवानीकर्ताले एक हजार लिटरमा पाँच दशमलव सात लिटर सहलियत 
पाउँछन्‌ । २० हजार लिटरको ट्यांकरमा करिब १ सय २० लिटर पेट्रोल 
कम बुझाए हुन्छ । त्यति धेरै पेट्रोलियम पदार्थको नोक्सान नै नभए पनि 
निगमको गलत मापदण्डका कारण कर्मचारी र व्यवसायीले ट्यांकरलाई 
दुहुनो गाई बनाएको भेटियो । नेपाल आयल निगमले तापक्रममा हुने 
फेरबदलका आधारमा हरेक क्षेत्रमा छुट्टाछुट्टै दर तय गरेको छ। त्यो 
मापदण्डअनुसार गर्मी ठाउँबाट कम तापक्रम हुने ठाउँमा पेट्रोलियम 
ढुवानी गर्दा केही परिमाण ढुवानकर्ताले छुट पाउँछन्‌ । 

त्यतिबेलाको छानबिनले अधिकतम नोक्सानीको लक्ष्यका कारण 
निगमको क्षेत्रीय डिपोका कर्मचारी, ट्यांकर धनी, ढुवानीकर्ता र चालकको 
मिलेमतोमा सिल तोडेर अवैध बिक्री हुने गरेको भेटिएको थियो । 
प्रतिवेदनअनुसार साठीदेखि ३०० लिटरसम्म पेट्रोलियम पदार्थ झिकेर 
स्टोर गर्ने र बेचेपछि त्यसको रकम सेटिङका आधारमा बाँड्ने गरेको 
भेटिएको छ । निगम स्रोतका अनुसार भारतको बेतालपुरबाट पेट्रोलियम 
पदार्थ भरिएपछि ढुवानी व्यवसायीले भैरहवाको भलवारस्थित निगमको 
डिपोमा पेट्रोलियम पदार्थ खन्याउँछन्‌ । नियमको मापदण्डअनुसार २० 
हजार लिटर पेट्रोलियम पदार्थ ल्याउँदा तापक्रम एक डिग्री सेन्टिग्रेट कम 
भए करिब सय लिटर कम बुझाउने सहुलियत हुन्छ । 

सवारी चालकहरूले बीच बाटोमा सिल तोडेर तेल चोरेपछि तापक्रम 
कम देखाउन ट्यांकरको पिँधमा चिसो पानी छ्याप्ने गर्छन्‌ । त्यसैगरी 
परिमाण बढी देखाउन ट्यांकरमा मोटर पम्प हालेर डिजेल पेट्रोल 
हल्लाउने गरेको रूपन्देही प्रहरीले तयार पारेको छानबिन प्रतिवेदनमा 
उल्लेख छ । डिपोमा खन्याइसकेपछि भने तेलको परिमाण घट्छ । त्यसलाई 
पश्चिमाञ्चल डिपोका कर्मचारीले डिपोमा हुने नियमित चुहावट' भन्दै 
मिलाउने गरेका छन्‌ । 


बेतालपुरबाट निस्किएपछि सिल तोडेर 


आयल निगमको डिपोमा खन्याउने 
क्रममा कर्मचारी, व्यवसायी र 
ढुवानीकर्ताले वर्षौंदेखि अनियमितता 
गर्दै आएका थिए । ढुवानीका लागि 
निगमको क्षेत्रीय कार्यालय भलवारीले 
ट्रक व्यवसायीलाई पीडीओ (प्रडक्ट 
डेलिभरी अर्डर) जारी गर्छ। त्यसका 
आधारमा भारतको बेतालपुरस्थित 
कर्पोरेसनले तोकिएको पेट्रोलियम 
पदार्थ कम्प्युटराइज्ड सिस्टमअनुसार 
मेसिनबाट भरेर सिलबन्दी गर्ने र 
कागजातका आधारमा भैरहवा नाकामा 
राजस्व तिरेर पेट्रोलियम पदार्थ नेपाल 
भित्र्याउनुपर्ने हो । 

'तर व्यवसायीले बीचमै चलखेल 
गरेर अर्कै शैली अपनाउँछन्‌,' रूपन्देही 
प्रहरीले तीन वर्षअघि तयार पारेको 
अनुसन्धान प्रतिवेदनमा भनिएको छ, 
'हल्लिएर पोखिन्छ भन्दै ट्यांकरको 
क्षमताभन्दा कम पेट्रोलियम पदार्थ भर्ने 
र बेतालपुरबाट हिँडेपछि बीचमा सिल 
तोडेर बजारबाट तेल हाली ट्यांकर 


काठमाडौं (कास)- 


कांग्रेस नेतृत्वले जनतालाई भन्दा सत्ता र 


रक्सौलमा प्रतिलिटर ७४ रुपैयाँ २ 
पैसाका दरले पाइने पेट्रोलको नेपाली 
बजारमा परल दर १ सय २१ रुपैयाँ १८ 
पैसा हुन्छ । राजस्व तथा मूल्य अभिवृद्धि 
कर, निगमको क्रण भुक्तानीको ब्याज, 
प्रशासनिक, प्राविधिक नोक्सानीलगायत 
खर्च जोडदा रक्सौलको तुलनामा 
नेपाली बजारको परल मूल्यमा करिब 
४५ रुपैयाँ फरक पर्छ । भन्सार छल्दा 
यही रकम जोगाउन पाइने भएकाले 
व्यापारीले कर्मचारीको मिलेमतोमा 
तेल तस्करी गरेका थिए । भारतमा 
७७ रुपैयाँ ५२ पैसामा पाइने डिजेलको 
परल दर नेपालमा १ सय ४ रुपैयाँ 
४३ पैसा छ । त्यतिबेला राजस्व छल्दा 
डिजेलमा प्रतिलिटर करिब ३० रुपैयाँ 
खुद नाफा हुन्थ्यो । 

विशेष अदालतमा पेस भएको 
आरोपपत्रमा उल्लिखित बयानमा 
ट्यांकर चालक प्रेमप्रसाद बर्तौलाले 
भनेका छन्‌, 'मैले चलाउने ट्यांकरको 
क्षमता २० हजार लिटर भए पनि 


११ सय ५३ लिटर थप गरेको हुँ। 
थपिएको तेल पडसरीमा खन्याउन 
लाग्दा हामीलाई पक्राउ गरिएको हो ।' 
२०७१ वैशाखमा बरामद भएका १९ 
ट्यांकरमध्येका एक चालक पीताम्बर 
गहतराजले २ हजार २ सय लिटर 
तेल भन्सार छलेर नेपाल ल्याएको 
स्विकारेका थिए । भारतको बेतालपुरमा 
पेट्रोलियम पदार्थ भरेपछि ट्यांकरमा 
लगाइने सिल कच्चा र सजिलै निकालेर 
फेर्न मिल्ने खालको हुन्थ्यो । ट्यांकरमा 
पेट्रोलियम पदार्थ हल्लिँदा फिँज उठ्ने 
र ग्यास भरिने भएकाले १० प्रतिशत 
भाग खाली राखिएको हुन्छ । व्यापारीको 
मिलेमतोमा अतिरिक्त रूपमा ल्याइएको 
पेट्रोलियम पदार्थ भैरहवाका विभिन्न 
ठाउँमा खडा गरिएका भूमिगत पम्पमा 
खन्याइने गरेको भेटिएको थियो । 
एउटा ट्यांकरमा सरदर एक हजार 
लिटर पेट्रोलियम पदार्थ तस्करी हुँदा 
दिनमा कम्तीमा ३० हजार लिटर 
पेट्रोलियमको राजस्व छली हुन्छ । 


काग्रस नतृतलाइ आग्रह 


सत्ताकेद्रित राजतीति छाइ्नुहोस्‌ 


हार्दा के गरिन्छ भन्ने क्रा महत्त्वपूर्ण हुन आउँछ । अहिले 


पैसालाई केन्द्रीय भूमिकामा राखेका कारण निर्वाचनमा पार्टीले 
पराजय भोग्नुपरेको विश्लेषण राजनीतिक विश्लेषकहरूले 
गरेका छन्‌ । उनीहरूले पार्टीले पराजय भोगिसकेपछि 
नेतृत्वले युवा पुस्तालाई बाटो छाडिदिँदा नै कांग्रेसको भलो 
हुने बताए । 

प्रजातान्त्रिक विचार समाजले आफनो साधारणसभाका 
अवसरमा बिहीबार राजधानीमा गरेको कार्यक्रममा 
राजनीतिक विश्लेषकहरूले सत्तामा मात्रै जाने संस्कृति 
अन्त्य गरेर कांग्रेसले आफनो पुनर्जागरणको अभियान 
थाल्न सुझाव दिए । प्रथम राष्ट्रपति रामवरण यादवको 
प्रमुख आतिथ्यतामा भएको कार्यक्रममा राजनीतिक 
विश्लेषकहरू प्राध्यापक कृष्ण खनाल, 
देवेन्द्रराज पाण्डे र नीलाम्बर आचार्यले 
कांग्रेस जनतासँग टाढिँदै गएको 
बताए । खनालले चुनाव हारिसकेपछि 
नेतृत्वले नैतिक जिम्मेवारीका साथ 
नेतृत्व छाडिदिने परम्परा बसाल्नुपर्ने 
भन्दै कांग्रेसलाई प्रतिपक्षको संस्कृति 
बसाल्त आग्रह गरे । उनले युवा 
पुस्तामा विद्रोहको भाव नआएसम्म नेतृत्व परिवर्तनले मात्रै 
कांग्रेसको पुनर्जागरण नहुने बताए । “कांग्रेसमा सम्पूर्ण रूपमा 
पुनर्जागरण आवश्यक छ । यसका लागि मठाधीश शैलीको 
सदस्यता प्रणाली काम लाग्दैन,' खनालले भने । 

अर्का अधिकारवादी अगुवा पाण्डेले कांग्रेस नेतृत्व पद, 
पैसा र सुविधाका लागि मात्रै राजनीति गरेको भन्दै यसलाई 
छाडेर लिगेसीको राजनीति गर्न आग्रह गरे । उनले पार्टीको 
पुनर्जागरणका लागि जनतासँग जोडिने आकर्षण भएको 
नेतृत्व अहिले कांग्रेसमा नभएको बताए । विगतमा आफू पनि 
कांग्रेससँगै निकट रहेको बताउँदै पाण्डेले जनतासँग जोडिन 
सक्ने नेतृत्व युवा पुस्तामा पनि आफूले नदेखेको बताए । 

आफू उभिएको ठाउँ पनि हराउँछ कि भन्ने त्रासमा युवा 
पुस्ता देखिन्छ,' उनले भने, 'पार्टीले चुनाव सबै जित्दैन, तर 


कांग्रेसलाई रूपान्तरण गर्न पार्टीलाई जनतासँग जोडेर 
काम गर्ने मौका मिलेको छ ।' उनले दुई कम्युनिस्टबीचको 
एकताबाट सर्वसत्तावाद आउँछ भन्ने भाषण दिएर मात्रै 
कांग्रेसको जनमत नबदलिने भन्दै त्यसका लागि जनतासँग 
जोड्ने कार्यक्रम लैजान आवश्यक रहेको बताए । 
आचार्यले पैसाको बल र संख्याको गोटी चालेर मात्रै 
पार्टी बलियो नहुने बताए । “नेतृत्वमा करिश्मा छैन, संगठन 
कमजोर छ। आफनो गल्तीको जिम्मेवारी लिएर पार्टी 
पुनर्निर्माणमा जुट्न आवश्यक छ,' आचार्यले भने, 'कांग्रेसले 
तत्काल जनतासँगको सम्बन्ध, केन्द्रीय तह र स्थानीय 
तहबीचको सम्बन्ध, पार्टी कार्यकर्ता र नेताबीचको सम्बन्ध 
र संगठनको सम्बन्ध कायम गर्नुपर्छ । 
आचार्यले यता फुटाउने, उता फुटाउने 
र माथिमाथि संख्या मिलाउने काम 
छाडेर जनताकेन्द्रित राजनीतिक गर्न 
नेतृत्वलाई आग्रह गरे । 
कार्यक्रममा पूर्वराष्ट्रपति यादवले 
पनि कांग्रेसभित्र विकृति र विसंगतिले 
जग हालेको बताए । 'पहिला पैसाले 
टिकट पाएको भन्ने सुन्नुभएको थियो ? अहिले पैसाको 
आधारमा टिकट दिएको सुनिएको छ,' उनले भने, 'अब 
कांग्रेसलाई जोडने भनेको जनतामा गएर हो । यो पाँच वर्ष 
कांग्रेसका लागि परीक्षा हो। यसका लागि अब अध्ययन 
सुरु गर्नुपर्छ ।' कांग्रेस नेता होमनाथ दाहालले पार्टी 
एकपटक पराजित बन्दैमा आत्तिनु नपर्ने बताए । “चुनावको 
हारजितबाट केही भएको छैन,' उनले भने, 'बरु चुनावपछिको 
गतिविधिबाट देशभरका कार्यकर्तामा निराशा छाएको छ ।' 
कार्यक्रममा कांग्रेसका पुराना नेता पुरुषोत्तम बस्नेतलाई 
प्रजातान्त्रिक योद्धा पुरस्कारबाट सम्मान गरिएको थियो । 
समाजका अध्यक्ष केदारनरसिंह केसीले कांग्रेसलाई सुधार्न 
नेतालाई श्रोता र बुद्धिजीवीहरूलाई वक्ता बनाएर कार्यक्रम 
आयोजना गरिएको बताए । 
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क्य । ! ।! माम का 


एमाले-माके एकताको सार्थकता 


फरक सैद्धान्तिक धरातलका नेकपा एमाले र माओवादी केन्द्र अनेक अन्योल र आशंका चिदैं 
अन्ततः एक भएका छन्‌ । एकता अभियान घोषणापछिको साढे सातमहिने कसरत तथा चुनाव, 
संसद्‌ र सरकारमा सहकार्यले पार्टी एकता सम्भव गराएको हो । कट्टरपन्थी कम्युनिस्ट पार्टीलाई 
संसदीय राजनीतिमा डोप्याउने 'जनताको बहुदलीय जनवाद' का प्रणेता मदन भण्डारीको स्मृति 
दिवसको अवसर पारेर पार्टी एकता गर्नु अर्थपूर्ण छ। यो एकता कम्युनिस्ट राजनीतिका लागि 
महत्त्वपूर्ण घटनाक्रम हो र यसले मुलुककै राजनीतिमा दूरगामी प्रभाव पार्नेछ । स्थापनाकालदेखि 
नै टुटफुटबाट गुज्ँदै आएका दुवै दलको नेतृत्वलाई सैद्धान्तिक विषय थाती राखेर गरिएको यो 
एकतालाई दिगो बनाउन भने चुनौतीपूर्ण छ । चुनावी गठबन्धन बनाएदेखि नै 'अधिनायकवाद लाद्ने 
प्रयत्न' भनी विपक्षी दलले टिप्पणी गरिरहेको परिप्रेक्ष्यमा पार्टी नेतृत्वसामु एकता राष्ट्रिय हितमा 
छ भनेर प्रमाणित पनि गर्नुपर्नेछ । 


एमाले र माओवादी केन््रले जसरी गत असोज १७ मा चुनावी गठबन्धन र वाम एकता अभियान 
घोषणा अप्रत्याशित रूपमा गरेका थिए, त्यसरी नै दुई दलबीच खटपट बढेको चर्चा चलिरहेका 
बेला अचानक पार्टी एकता घोषणा भएको छ । एकता घोषणा गर्ने दिन सार्वजनिक भएपछिको 
छोटो समयबीचमा पार्टी एकता संयोजन समिति, दुवै दलको छुट्टाछुट्टै र संयुक्त केन्द्रीय कमिटी 
बैठक, दल बिघटन, निर्वाचन आयोगमा नयाँ दल दर्ता निवेदन र एकता घोषणा भएका छन्‌ । 
एकता प्रक्रिया भाँडिने गरी चलखेल हत सक्ने जोखिमका कारण नेतृत्वले यसरी सजगता 
अपनाएको हुन सक्छ । स्थिर सरकारको नारा लगाएर चुनावमा बहमत प्राप्त गरेका दुई दलले 
एकताबाट जनादेशलाई सम्मान गरेका छन्‌ । यो एकता केन्द्र र कम्तीमा ६ वटा प्रदेशमा अर्को 
चुनावसम्म स्थिर सरकारको सुनिश्चिततासमेत हो । 


एकीकृत पार्टीसँग छवटा प्रदेश र संघीय संसद्मा दुईतिहाइ हाराहारी मत छ । प्रदेश २ मा एकीकृत 
पार्टीकै समर्थनप्राप्त सरकार छ। स्थानीय सरकारमा पति बलियो पकड छ। सरकार यसरी 
सुविधाजनक अवस्थामा रहँदा स्वेच्छाचारी बन्ने जोखिम भने बढी हुन्छ । तर सरकार स्वेच्छाचारी 
बाटामा अघि बढ्यो भने त्यसको असर मुलुक र स्वयं एकीकृत पार्टीलाई हुनेछ । यो एकताले 
मुलुकको पुरानो लोकतान्त्रिक दल नेपाली कांग्रेसलाई पनि संगठन सुदृढीकरणका लागि दबाब 
पर्नेछ । गत निर्वाचनबाट कांग्रेस संसदीय इतिहासमै सबैभन्दा कमजोर स्थितिमा खुम्चिएको छ। 
लोकतन्त्र, राष्ट्रियता, विधिको शासन, सामाजिक न्याय र समृद्धिका लागि प्रतिपक्षी दलको भूमिका 
महत्त्वपूर्ण हुन्छ । प्रमुख प्रतिपक्षी दलको सशक्त र रचनात्मक भूमिका सरकारलाई स्वेच्छाचारी 
बन्नबाट रोक्नका लागि हो । 


एकतापछि नयाँ पार्टीको नाम 'नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी' छ यद्यपि विधिवत दर्ता बाँकी छ । पार्टीको 
नेतृत्व दुई अध्यक्षले गर्दै छन्‌। सैद्धान्तिक र सांगठनिक व्यवस्थापनको काम थाती छ, जुत 
चुनौतीपूर्ण छ । पार्टी सञ्चालनका लागि निर्णायक सचिवालयसँगै स्थायी समिति र केन्द्रीय कमिटी 
बनेका छन्‌ । त्यसबाहेक पार्टीसँगै भ्रातृ संगठनहरूको केन्द्रदेखि वडा तहसम्म एकीकरण गर्नुपर्नेछ । 
यस क्रममा जन्मिने असन्तुष्टि व्यवस्थापनमा नेतृत्वले मेहनत गर्नुपर्ने हुन्छ । 'मार्क्सवाद-लेनिनवाद' 
लाई मार्गदर्शक सिद्धान्त र 'जनताको जनवाद' लाई तत्कालको कार्यनीति मान्ने सहमति भए पनि 
'जनताको बहुदलीय जनवाद' र 'माओवाद र एक्काइसौं शताब्दीको जनवाद' माथि हुने बहस भने 
पेचिलो हुने देखिएको छ । यो बहस दुई वर्षमा हुने महाधिवेशनसम्म चल्ने भनिएको छ । पुष्पकमल 
दाहाल आफैँले एकताका लागि मदन-आश्ित स्मृति दिवसको साइत रोज्नुले भने एकीकृत पार्टी 
संसदीय राजनीतिबाट नफर्कने संकेत गर्छ। पार्टी नेता-कार्यकर्ताको भावना एकीकृत हन नसकेर 
गुटगत राजनीति संस्थागत भयो भने पार्टी एकता सार्थक बन्न सक्दैन । पार्टीको आन्तरिक 
गुट-उपगुटले सत्ता सञ्चालनसँगै राष्ट्रिय राजनीति नै प्रभावित पारेका दृष्टान्त छन्‌ । 


स्थिर राजनीति र स्थायी सरकार सुशासन, विकास र समृद्धिका लागि काम गर्न अनुकूल अवसर 
हो । आर्थिक समृद्धिको आकांक्षाकै कारण पनि साझा घोषणापत्र लिएर चुनावमा होमिएको वाम 
गठबन्धन जनअनुमोदित भएको हो । त्यसैले सुशासन, विकास र समृद्धिको जनआकांक्षा सम्बोधन 
गरेर पार्टी एकतालाई नेतत्वले सार्थक बनाउन सक्नुपर्छ । संसदीय लोकतन्त्रमा राजनीतिक दलको 
हैसियत जनमतबाटै निर्धारित हुन्छ । संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रलाई संस्थागत गर्ने मूल दायित्व 
पनि 'नेकपा' कै हो। एकता घोषणाका क्रममा दुवै अध्यक्ष ओली र दाहालले सामाजिक 
न्यायसहितको आर्थिक समृद्धिका लागि पार्टी एकता गरेको तर्क गरेका छन्‌। यो बोली र 
व्यवहारको तादात्म्यमै मुलुक र स्वयं 'नेकपा' को भविष्य निर्भर रहनेछ । 


७ प्राविधिक विषयको संवेदनशीलता 


कान्तिपुरले शिक्षाको महत्त्वपूर्ण पक्ष पाठ्यक्रमलाई सम्पादकीय 
बनाएकामा धन्यवाद ज्ञापन गर्न चाहन्छु । नयाँ पाठ्यक्रमले 
बालशिक्षालाई समेत आधार बनाएकोमा शिक्षा मन्त्रालय र 
विज्ञहरूप्रति समेत आभार प्रकट गर्न चाहन्छु । अब बालशिक्षा 
पढाउने शिक्षक/शिक्षिकालाई मन्टेसरी तालिम अनिवार्य गराउनु 
पनि नितान्त आवश्यक छ । प्राविधिक शिक्षामा जनताको पहुँच 
पुग्याउने उद्देश्यले सबैलाई प्राविधिक तालिमको व्यवस्था गर्नु 
प्रशंसनीय सोच हो । अनिवार्य प्राविधिक सीपको अवधारणालाई 
कार्यान्वयन गर्नैपर्छ । साथै सीप प्रमाणीकरण अनिवार्य गराउनुपर्ने 
व्यवस्था पनि बनाउनुपर्छ । प्राविधिक शिक्षा भनेको गरिखाने 
शिक्षा हो । यसको नियमन, अनुगमन, नीति निर्देशन, सम्बन्धन 
सीटीईभीटी जस्तो स्वायत्त संस्थाबाट मात्र हुनु नै उपयुक्त हुन्छ । 
तसर्थ यसलाई साधारण शिक्षाको नजरियाले मात्र हेर्नु उपयुक्त 
नहोला । पहुँच, पूर्वाधार र संवैधानिक अधिकारलाई मात्र आधार 
नबनाई प्राविधिक विषयको संवेदनशीलता, मूल्य-मान्यता र 
राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय रोजगारको बजार क्षेत्रमा गुणस्तर 
प्रस्तुत गर्नुपर्ने विषयलाई गम्भीरतापूर्वक अहिले नै बुझनु 
जरुरी छ । यदि बुझन र बुझाउन सकिएन भने रेमिटेन्समा 
पर्ने नकारात्मक असर सबभन्दा ठूलो चुनौती हो । नेपालको 
इतिहासमा गार्मेन्ट र कार्पेट उद्योगको उत्पादनमा आएको 
कमसल गुणस्तरको कारण अन्तर्राष्ट्रिय बजारबाट पछि फर्केको 
अवस्थाको विश्लेषण एकचोटी पुनः गर्नुपर्ने देखिन्छ । हाम्रा सम्पूर्ण 
उत्पादित जनशक्ति नेपालभित्रै खपत हुने अवस्था अहिले छैन 
र अझै पनि धेरै वर्षसम्म हुने सम्भावना पनि कमै देखिन्छ । 
तर जेजसो भए पनि नेपालको विकासमा शैक्षिक क्षेत्र र शिक्षण 
संस्थाको विकासको सम्भावना प्रबल छ । देशको मुहार फेर्न 
शिक्षालयलाई उद्योगको रूपमा विकास गर्नु अनुपयुक्त नहोला । 
- भगवान झा 
निजी प्राशि गहासंघ, अध्यक्ष प्रदेश-१ 


७ शिक्षा मन्त्रीज्यू, राहत पनि छन्‌ है ! 


(एक हुँदै एमाले-माओवादी' पढेँ । यो इतिहासको आवश्यकता 
थियो । निकै उकुस-मुकुसपछि नेपाली कम्युनिष्ट राजनीतिमा 
बदलाव आउने संकेत देखिँदैछन्‌ । नागरिकका लागि एउटै 
आँखाबाट दुइटा छाया देख्ने दिनको अन्त्य हुनेछन्‌ । यसले 
जनतालाई निर्णय गर्ने वारपारको राजनीतिक यात्राको ढोका 
खुल्नेछन्‌ । यो बीचमा आमनागरिक विगतको इतिहासभन्दा 
दोब्बर आक्रान्त भइसकेका थिए । यो राजनीतिक दलले केही 
गर्लान्‌ । त्यो राजनीतिक दलले केही गर्लान्‌ भन्दै २००७ सालदेखि 
जनता एउटै पीडाको झण्डामुनि बाँच्न विवश थिए । मुलुक र 
समाजका शासकहरू आफ्नै गतिमा शासकीय स्वर्गको सपना 
सजाउँदै थिए । र सजाउँदै आएका छन्‌ पनि । 

एउटै राजनीतिक आदर्शको स्कूलिङबाट जन्मेका एमाले र 
माओवादीमा हिजोसम्म तात्तिक भिन्नता थियो । त्यसैले १७ 
हजारले बलिदान गरे । अझै पनि समाजमा त्यसको विम्ब 
घाइते, आपांग भएर प्रज्वलित छन्‌ । शान्ति प्रक्रियापछि नै 
माओवादी आदर्शको विलयको सुरुवात भएको हो । एउटै 
स्कुलमा फरक कोर्स पढेर आएका भन्दै एमाले र माओवादी केन्द्र 

सच्चा कम्युनिष्ट आदर्शबाट समाप्त भइसक्यो । यो इतिहासको 
आवश्यकता थियो । यही आदर्शबाट जनता ठगिएर आजित 
थिए । प्रचण्ड निकै डरछेरुवा पात्र हुन्‌ । विगतमा अवसरका लागि 
मोहन वैद्य र बाबुरामसँग हात पसारेका जन्तरे इतिहास साक्षी 
छ । पारिवारिक घटना र चुनावी परिणामपछि प्रचण्ड अहिले झन्‌ 
डराएका छन्‌ । भुक्ने कुक्रले टोक्दैन, उनको इतिहास साक्षी छ । 
सर्वहारा अधिनायकत्वको चर्को क्रा गरेर आज सर्वहारा वर्गको 
सर्वस्वहरण गरे । डलरको खेती गरेर एकजना जनमुक्ति सेनाले 
हजारौं नेपाली सेनाको कमाण्डर बन्ने सपना देखाएर चकनाचुर 
पारे । बुर्जुवा शिक्षा भन्दै नेता /कार्यकर्तालाई पीएचडीको 


मोदी भ्रमणका अर्थ-यथार्थ 


दामोदरदास मोदी एकरात काठमाडौं बस्दै २ दिनको नेपाल भ्रमणमा 
आएर फर्के । भ्रमण प्रकटमा तीर्थाटन थियो र समग्रमा पनि तीर्थाटन 

नै थियो, सारा प्रबन्ध नै तीर्थयात्राकै थियो । तीर्थ भ्रमणबाट बचेको समयमा 
उनले भेटघाट र क्राकानी गरे । प्रधानमन्त्री खड्गप्रसाद शर्मा ओलीसँग 
भलाकुसारी र अंकमाल गरे । दुबैले स्वीच थिचेर अरुण तेस्रो जलविद्युत 
परियोजनाको काठमाडौंबाटै शिलान्यास गरे । 

निश्चय नै भारतबाट भएको प्रधानमन्त्री स्तरको भ्रमण, त्यो तीर्थाटन नै 
भए पनि, त्यसमा घरेलु, क्षेत्रीय र वैशिवक आयामहरू हुनु स्वाभाविक हो । 
घरेलु आयाममा भारतको दक्षिणी प्रदेश कर्नाटकमा विधानसभा निर्वाचन हुँदै 
थियो र त्यस चुनावलाई भारतीय जनता पार्टीको दक्षिण प्रान्तहरूमा सशक्त 
प्रवेशको सुरुवातका रूपमा लिइएको थियो । दक्षिण भारत, जहाँ हिन्दु मान्यता 
अन्तर्गतका दुई प्रमुख पन्थहरू छन्‌, एक शैव र अर्को वैष्णव र वैष्णवमा 
पनि त्यहाँ रामानुज सम्प्रदाय अर्थात्‌ श्रीवैष्णवहरूको आधिक्य छ । शैवहरूका 
पशुपतिनाथ आराध्य हुन्‌ भने श्रीवैष्णवहरूका लागि मुक्तिनाथको विशिष्ट 
महत्त्व छ । उनले यता मुक्तिनाथ र पशुपतिनाथको दर्शन गरिरहँदा उता 
कर्नाटकमा मतदान भइरहेको थियो । 

जनकपुरधाम अवस्थित जानकी मन्दिरको सिधा सांस्कृतिक सम्बन्ध 
अयोध्यासँग छ । अयोध्या, सन्‌ १९८० को दशकदेखि 
अर्थात्‌ २०३६ सालयता भारतमा चुनावी राजनीतिको 
केन्द्रबिन्दु अर्थात्‌ इपिसेन्टर रहिआएको छ । अयोध्यास्थित 
राम जन्मभूमिमा मन्दिर निर्माणको चर्चा र विवाद छ। 
मुद्दा भारतको सर्वोच्च अदालतमा विचाराधीन छ, मुद्दाले 
फैसला कुरिरहेको छ । 

भारतीय हिन्दु समाजमा मूलत: शैव (त्यहीं शाक्त 
पनि छ, यो अर्का प्रकारान्तरमा शैवकै एउटा तान्त्रिक 
प्रकार हो) र दुई/तीन थरी वैष्णव छन्‌ । साथै समावेश 
भएको तथा हरेक पन्थ सम्प्रदायलाई यथोचित महत्त्व 
दिने अर्थात्‌ विविधतालाई मान्ने सनातनीहरू पनि 
त्यतिकै छन्‌ । मोदीको पछिल्लो भ्रमण यसर्थ हिन्दु 
समुदायका विविध पूजा पद्धति भएका पन्थहरूलाई एकैसाथ 
सम्बोधन र सन्देश दिने हेतुले भएको हो भन्दा अन्यथा 
हुँदैन । यसै मेसोमा उनको नजर आगामी वर्ष २०७६ साल 
अर्थात्‌ सन्‌ २०१९ मा हुनगइरहेको लोकसभा निर्वाचनतर्फ 
नहुने भन्ने कुरै भएन । 

राजनीति जसले जतिसुकै चिच्याए पनि पन्थ, सम्प्रदाय 
अथवा उपासना पद्धति निरपेक्ष हुँदैन । त्यसमाथि पछिल्ला 
कालखण्डमा त झन्‌ राजनीतिले धार्मिक आस्था र धार्मिक 
आस्थाले राजनीतिलाई आआफूनो प्रयोजनका लागि प्रयोग 
गर्ने क्रम बढ्दो छ । त्यसैले भन्नैपर्छ, मोदी भ्रमणमा निश्चय 
नै प्रत्यक्षतः घरेलु राजनीतिक आयाम थियो । त्यसमाथि 
विशेष गरेर भारतको वर्तमान राजनीतिक परिदृश्यमा जहाँ हिन्दुत्व मुख्य 
राजनीतिक वाहक बन्न गएको छ, त्यहाँका प्रधानमन्त्री मोदी नभएर अरू 
जोकोही भएका भए पनि त्यसको राजनीतिक आयाम हुन्थ्यो नै । धेरैलाई थाहै 
होला, अचेल भारतमा चाहे भाजपा नेता हुन्‌ अथवा भारतीय कांग्रेस, मन्दिर 
गएरै चुनाव प्रचारमा जाने गर्छन्‌ । कांग्रेस अध्यक्ष राहुल गान्धी पनि अचेल 
मन्दिर दर्शन नगरी प्रचारमा निस्किँदैनन्‌ । 

मोदीले एउटै भ्रमणमा नेपालका ३ प्रसिद्ध मन्दिरको दर्शन र त्यहाँ विशेष 
पूजा-अर्चना गर्दा यसर्थ उनको घरेलु राजनीतिसँग त्यसको कुनै सम्बन्ध थिएन 
भन्न किमार्थ मिल्दैन । अब सम्भवत: भनिरहनु नपर्ला, मोदीले भ्रमणका लागि 
जनकपुर, मुक्तिनाथ र पशुपतिनाथ नै किन रोजे ? उनको घरेलु राजनीतिमा 
यस्तो भ्रमणले एउटा निश्चित प्रभाव पार्छ र पारेकै छ । बृहत्तर भारतीय 


गः साता शुक्रबार अर्थात्‌ २८ वैशाखमा भारतीय प्रधानमन्त्री नरेन्द्र 


निर्भरताको नीतिगत निरन्तरता 
कायमै राख्ने प्रयत्नलाई नेपालको 
हकमा किमार्थ भारतको कोर्स 
करेक्सन भन्न मिल्दैन | 


समाजका विभिन्न कित्तामा यसको प्रभाव परेको छ र पछैँपर्छ । 

भारतबाट सोझै जनकपुर आउनु र रामायण सर्किट उद्घाटनको झनै 
रोचक पक्ष छ र त्यो रोचक पक्ष हो, उत्तर र पश्चिम भारतको भगवान 
रामको नामसँग जोडिएको राजनीति । उत्तर र पश्चिम भारतीय धार्मिक 
अनुष्ठानमा अरू आस्था प्रतीकहरूका तुलनामा रामको विशेष प्राधान्यता रहने 
गर्छ । सर्किटले दक्षिण भारतमा पनि राम विचरण गरेका स्थानहरूसम्म त्यस 
प्राधान्यताको विस्तार गर्नेछ तथा त्यसले भारतमा आगामी वर्ष हुनगइरहेका 
केही प्रदेशका विधानसभा र लोकसभा निर्वाचनमा भाजपाका लागि सकारात्मक 
तरंगको काम गर्नेछ । भारतीय राजनीतिमा हिन्दुत्व सशक्त राजनीतिक संवाहक 


-कुथ्ि (1 रटतछ तल 


बनेको एउटा अर्को उदाहरण हो, भारतीय कांग्रेस नेता शशी थरुरको केही 
महिनापूर्व प्रकाशित पुस्तक, 'हवाइ आए एम हिन्दु' अर्थात्‌ म किन हिन्दु हुँ ? 

तर मोदीको भ्रमणमा, भारतको बहुसंख्यक समाजलाई आफूतिर 
एकोहोप्याउने ध्येयमात्र थियो भन्नु र विश्लेषणलाई त्यसैमा सीमित राख्नु 
उचित हुँदैन । निश्चय नै भक्ति, श्रद्धा, आस्था त्यतिकै प्रबल थिए, यहाँ यी 
पक्षको अवमूल्यन गर्न मिल्दैन र हुँदैन । उनी आफनो किशोरावस्थादेखि नै 
साधु, सन्त, महात्माहरूका संगतमा गएका र त्यतिबेलैदेखि नेपाल लगायत 
हिमालय क्षेत्रमा विचरण गरेका व्यक्ति भएका कारण उनको नेपालस्थित 
तीर्थस्थलहरूतर्फ झुकाव र आत्मीयता हुनु स्वाभाविक हो । यति हुँदाहुँदै 
पनि उनी एउटा व्यक्तिमात्र होइनन्‌, राष्ट्रिय स्वयंसेवक संघसँग उनको 
आबद्धता र भाजपाका नेताका रूपमा मोदीका लागि हिन्दुत्वको प्रबरद्धन र 


एमालेमा माओवादी विलय 


माओवादीको विलय नै हो। 


सर्टिफिकेट आदि बाँडेर चुर्लुम्म डुबे एमाले आहालमा । अझै 
भ्रममा रहेका उनका बाँकी नेता/कार्यकर्तालाई पार्टी एकता 
महाधिवेशनपछि छलंग हुनेछ । संसदीय राजनीतिक खेलमा 
पोख्त एमालेको तुना समाएर आत्मरक्षाको भिख माग्ने 
बाहेक प्रगति प्रचण्ड माओवादीको हुने छैन । ४४१ केन्द्रीय 
सदस्यमा एमाले २४१ माओवादी केन्द्रले २००, स्थायी 
समितिमा ४३ मा एमाले २५ माओवादी केन्द्र १८ गणित्य 
जोड-घटाउ मिलेको छ । कहिले लेनिन त कहिले माओ अनि 
कहिले श्रमिक दिवसका दिन एकता गर्ने विषय पन्छाउँदै 
अहिले एमालेका आदर्श नेता स्वर्गिय मदन भण्डारीको 
विचारपथमा डुबाएर एकता गर्नु जजसले जे भने पनि एमालेमा 


- राजेश बिद्रोही 


एकतापछिको पार्टीको सिद्धान्त मार्क्सवाद-लेनिनवाद हो 
भने माओवादको स्थान कहाँ छु ? माओवादलाई आदर्श मानेर, 


एकता भन्ने आधार के हो त ? 


लहान, सिरहा 
असम्भव सपनामात्रै हुन्‌ । 


सरकार सञ्चालन लगायत महत्त्वपूर्ण निर्णय प्रक्रियामा 
आफूहरू अन्यायमा परेका अनेकौं भनाइ माओवादी 
केन्द्रका नेताहरूबाट सार्वजनिक भइरहेको पृष्ठभूमिमा 
ओली-दाहालबीच भएको कोठे समझदारी पार्टीका अन्य 
नेताका लागि कति मान्य होला ? एमाले-माओवादी पार्टी 
एकताको आधार मुठ्ठीभर नेताहरूको स्वार्थभन्दा माथि उठ्न 
नसकेको यथार्थको परिणति नै हो । पार्टीको चुनाव चिन्हका 
कुरा अलग होलान्‌ । जनवादी राज्य व्यवस्थाको लक्ष्यलाई 
जनताको बहुदलीय जनवादमा मिलाएकै हो त माओवादीले ? 
पद बाँडफाँडका कुराले त्यति ठूलो महत्त्व नराख्ला । पार्टीको 
आगामी महाधिवेशनले पार्टीको आकार र हैसियत अनुरुप 
व्यवस्थापन गर्ला नै । समझदारीमा नेतृत्व चयन गरिने भन्ने 
बुँदा केवल माओवादी केन्द्रका नेताहरूलाई देखाइएको ललिपप 
हो । लोकतान्त्रिक पार्टीभित्र समझदारीमा नेतृत्व चयन प्राय: 


- उत्तम पुडासैनी 
जोरपाटी, काठमाडौं 


त्यसो गरिरहँदा त्यसबाट प्राप्त हुने राजनीतिक लाभ त्यतिकै महत्त्वपूर्ण छ । 
त्यसैले उनको नेपाल भ्रमणमा भारतीय राजनीतिको घरेलु आयाम मज्जाले 
जोडिएको स्वीकानैपर्छ । 


कोर्स करेक्सन होइन 

कतिपयले मोदीको भ्रमणलाई भारतको कोर्स करेक्सनका रूपमा हेरेका 
छन्‌ । कोर्स करेक्सन नभनेर बरु बिच्किएको नेपाललाई पुन: आफनै कित्तामा 
राख्ने प्रयत्न अर्थात्‌ अरू विकल्प नखोजोस्‌ भन्ने तात्पर्य रहेको मान्न सकिन्छ । 
घटनाक्रम हेर्दा, भारत आफू सच्चिने होइन कि आफनो हकमा नेपाललाई 
सच्याउन खोजेको देखिन्छ । किनभने जहाँसम्म दुईपक्षीय सम्बन्धको विषय छ, 
चाहे त्यो गएको चैतमा ओलीको भारत भ्रमण होस्‌ अथवा यसपाला मोदीको, 
यसमा धेरै उत्साहित हुनुपर्ने त्यस्तो उल्लेख्य केही भएको होइन । हाललाई 
नेपाललाई थुमथुम्याएको मात्र हो । निश्चय नै भारतमै मोदीमाथि नेपालसँग 
सम्बन्ध बिगारेको, नेपाल चीनतर्फ ढल्केको आरोप लाग्ने गरेको थियो, छ। 
ती आरोप लगाउने, आलोचना गर्नेहरूलाई भने ओलीलाई बोलाएर तथा आफ्‌ 
नेपाल आएर उनले अब सम्बन्ध सप्रिसक्यो, लाइनमा आइसकेको छ भन्ने 
सन्देश दिएका छन्‌ । हाम्रो सानोतिनो केही हुँदा उत्ताउलिने बानी छ, त्यसैले 
आफनो सन्तुष्टिका लागि भारत कोर्स करेक्सन गर्दैछ, सम्बन्ध नयाँ उचाइमा 
पुग्यो, असमझदारी हटिसके भन्ने छुट त छ, तर गहिरिएर 
हेर्नुहोस्‌, यथार्थ त्यो होइन । भारत नेपाललाई आफूनो 
एजेन्डामा ल्याउन चाहन्छ र साथसाथै चीन लगायत 
विश्व समुदायलाई नेपाल आफूनो कित्तामै रहेको जनाउ 
दिन चाहन्छ । पछिल्ला प्रकरणहरू हेर्दा यसमा क एक 
हदसम्म सफल देखिएको छ। तर साँच्चै कति सफल 
भयो, त्योचाहिँ ओलीको चीन भ्रमणपछि छलंग हुनेछ । 


चीन-भारत आयाममा नेपाल 

जस्तो नेपालमा विविध कारणवश प्रतिदिन भारत 
सम्झिइन्छ, भारतमा चीनलाई उठ्दादेखि सुत्दासम्म 
सम्झने धेरै छन्‌ । उनीहरू अचेल त झन्‌ चीनको फैलिँदो 
प्रभावका कारण आफू घेरिँदै गएको महसुस गर्छन्‌ । त्यसमा 
त्रासको मनोविज्ञान छ, किनभने २०१९ साल (सन्‌ १९६२) 
मा भारत-चीनबीच युद्ध भएको थियो र त्यो युद्धमा भारत 
हारेको थियो । भारतले आफनो नक्सामा राखेका कश्मीरको 
अक्साइ चीन र तत्कालीन पूर्वोत्तर सीमान्त क्षेत्र अर्थात्‌ 
अहिलेको अरूणाचल प्रदेशका उत्तरी क्षेत्रमा चीनको 
प्रभुत्व कायम भयो र त्यो अवस्था यथावत छ । त्यस युद्धको 
धडधडीबाट भारत अझै मुक्त भएको छैन । पाकिस्तानसँग 
चीनको सहकार्य र यहाँसम्म कि हिन्द महासागर क्षेत्रमै 
उसको प्रभाव विस्तारका चल्ते यता भारतका घना आवादी 
भएका उत्तर प्रदेश, विहार, पश्चिम बंगाल प्रदेशहरूसँग 
सिमाना जोडिएको नेपालसमेत चीनकै प्रभाव क्षेत्रमा पर्ने त्रासले भारतीयहरू 
नपिरोलिएका होइनन्‌ । 

त्यसैले नेपाल र चीनबीच सम्भावित सघन सहकार्यलाई सकेसम्म निस्तेज 
बनाउनु भारतको ध्येय हुने नै भयो। ओलीको भारत र मोदीको नेपाल 
भ्रमणसँग भारतको सरोकारका रूपमा नेपाल-चीन सम्बन्धको आयाम जोडिएकै 
छ। मुखै खोलेर नभने पनि भारत चीनसँग नेपाल सकेसम्म कम हिमचिम 
गरोस्‌ भन्ने नै चाहन्छ । नेपालका ठूला परियोजनामा चीनको प्रवेश नहोस्‌ 
भन्नु उसको स्सवार्थभित्रै पर्छ, नेपालको भारतप्रति निर्भरता कायमै राख्नु 
भारतको नीतिगत निरन्तरता नै हो । निर्भरताको नीतिगत निरन्तरता 
कायमै राख्ने प्रयत्नलाई यसर्थ नेपालको हकमा किमार्थ भारतको कोर्स 
करेक्सन भन्न मिल्दैन, हुँदैन । 


त 0000 


उनलाई त्यस्ता जनताको मत किन मिल्दैन ? विप्लवले यस्ता 

गम्भीर प्रश्नको जवाफ स्पष्ट गर्न नसक्दासम्म विप्लववादको 
औचित्य १४ 

औचित्य किमार्थ पुष्टि हुन सक्दैन । 


- श्रुति अर्याल 


हिंसालाई अवलम्बन गरेरै भए पनि राजनीतिक चेतना खातिर गुल्मी 
योगदान पुग्याएको माओवादी केन्द्र अब मार्क्सवाद-लेनिनवादभित्र 
समेटिएकै हो त ? यदि यसो हो भने पार्टी एकता होइन, पार्टी 
विलय भयो भनेर बुझदा कसो होला ? समय, काल, परिस्थितिले 
पार्टी एकताका लागि माओवादी नेतालाई बाध्य तुल्याएकै हो । 
एकताको नामबाटै चुनावी सफलता हासिल भएकै हो । यद्यपि 
बजारमा जुन सहमतिको चर्चा छ, माओवादी केन्द्र कतै एमालेमा 
विलय हुने त होइन भन्ने धारणा सार्वजनिक भएको छ । जब 
पार्टीको सिद्धान्तभित्रै माओवाद अटाउन सक्दैन भने यसलाई 


७ नेपाली भाषामाथि खेलवाड नगरियोस्‌ 


नेपाली बृहत्‌ शब्दकोशको खारेजी हुँदा पनि भाषा विभागका 
प्रमुख निर्लज्जतापूर्वक भाषाविद बनेर सरकारी सुविधा उपभोग 
गरिरहेका छन्‌ । विश्वविद्यालय र विद्यालय तहका नेपाली 
विषयका वार्षिक प्रश्नपत्रहरूमा गम्भीर त्रुटि वितरण गर्नेहरू 
नै नेपाली भाषाका विशेषज्ञ बनेर लाज पचाइरहेका छन्‌ । 
माध्यमिक तहसम्म प्रत्येक कक्षामा १०० पूर्णाङ्ग नेपाली विषय 
अनिवार्य रूपमा पढाइ हुँदै आएकामा कक्षा ११ र १२ मा नेपाली 
विषयलाई ५०५० मा झार्ने गम्भीर चलखेल भइरहेको छ । 
शिक्षा मन्त्रालयजस्तो सर्वोच्च निकायबाट हुने पत्राचारमा पनि 
अशुद्धतालाई मुख्य प्राथमिकता दिइँदै आइएको छ । केही दिनमा 
अब नेपाली विषयको परीक्षामा अशुद्ध लेख्ता विद्यार्थीलाई बढ्ता 
अंक दिनुपर्छ भन्ने सरकारी उर्दी पनि नआउला भन्न सकिन्न । 
स्थानीय, प्रदेश र केन्द्रीय सरकार सबल होस्‌ भनेर नेपाली 
जनताले दिएको मतको दुरुपयोग गरी नेपाली भाषालाई समूल 
नष्ट गर्ने अभियानमा लाग्ने अधिकार नेपालको कुन निकायको 
सरकारलाई छ ? यदि छैन भने नेपाली भाषामाथि सुनियोजित 
रूपमा बारम्बार यति गम्भीर र निर्लज्जतापूर्वक प्रहार भइरहँदा 
पनि दोषीलाई कारबाही गर्नुको सट्टा पुरस्कृत गर्ने परम्परालाई 
अब नेपाली भाषाप्रेमी जनताले टुलुटुलु हेरेर बस्ने छैनन्‌ 
भन्नेबारे नेपालका सबै निकायका सरकारहरूको बेलैमा गम्भीर 
ध्यानाकर्षण हुनु आवश्यक देखिन्छ । 
- डा. मतिप्रसाद ढकाल 
सहप्राध्यापक, नेसँवि कालिका विद्यापी नवलपरासी 


७ बढ्दो हवाई दुर्घटना 


कर्णाली प्रदेशमा सडक 


शिक्षा मन्त्रीलाई कति जानकारीमा 
छ, उस्तै नियुक्ति प्रक्रिया पूरा गरेका 
करिब ४० हजार राहत शिक्षक 
देशभरमा क्रियाशील छन्‌ भन्ने 
कुरा ? सुनिन्छ, तपाईसँग ज्ञापनपत्र 
लिएर विद्यालय कर्मचारी पुगे रे । 
खि त्यसैगरी ईसीडी पनि पुगे रे । अस्थायी 
शिक्षकको त तपाईलाई थाहै छ। ७ 
चोटी परीक्षा मिति तय गरेर एकपटक पनि परीक्षा दिने अवसर 
जुराउनु भएन । तपाईलाई हेक्का छ कि छैन ? शिक्षा ऐनको 
कार्यान्वयन गराउने निकाय भएर पनि शिक्षा ऐनको आठौं 
संशोधन र नवौं संशोधनको पूर्ण पाठ पढ्न नभ्याएझैँ हामीलाई 
लाग्दैछ । विद्यालयमा त्यस्तै प्रक्रिया पूरा गरी काम गर्दै आएका 
राहत शिक्षकहरू चिच्याउँदा-चिच्याउँदा यस वर्षबाट मात्र 
पोसाक भत्ताको व्यवस्था त गर्नु भएछ । तर बिरामी विदा 
लगायत अन्यलाई दिइने सुविधाबारे बोल्न सक्नु भएनछ । 
आन्तरिक र बाह्य गरेर स्थायीको कुरा गर्दागर्दै राहत, ईसीडी 
लगायतका शिक्षक कुन प्रक्रियामा समाहित गर्न सकिन्छ भनी 
एकपटक पनि सोच्न नभ्याएकै हो र ? कि आन्दोलन गरेपछि 
जागा हुने बानीको तपाईं पनि सिकार हुनुभयो ? न्युनतम 
मानवीय व्यवहार पनि गर्न नसक्ने भए किन काममा लगाउने ? 
श्रम ऐनको ज्ञात भएको भए पक्कै यस्तो हुने थिएन होला । 
अबको आयोगमा विद्यालयमा कार्यरत सबै खालका शिक्षकको 
समुचित व्यवस्थापनको लागि ध्यान पुगोस्‌ । 


- गोबिन्द रिमाल 
गैंडाकोट नगरपालिका-५, नवलपरासी 


७ सोदी भ्रमण र राउत तरंग 


जेठ ३ गते प्रकाशित तुलानारायण साहको 'मोदी भ्रमणपछिको 
राउत तरंग' आलेख पढ्दा मन दुखेर केही लेख्दैछु । किनभने 


भारतीय प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदीको नेपाल भ्रमणको सिलसिलामा 
जनकपुरमा सम्पन्न नागरिक अभिनन्दनका क्रममा प्रदेश-२ 
का मुख्यमन्त्री लालबाबु राउतले दिएको संविधान विरोधी 
अभिव्यक्तिप्रति साहको आलेखले केवल राउतको बचाउ गरेको 
पाइयो । विदेशी मुलुकका प्रधानमन्त्रीलाई सम्बोधन गर्दा प्रदेशका 
मुख्यमन्त्रीले संविधानको खुलेरै ठूलठूलो स्वरमा विरोध गर्दा हाम्रा 
प्रधानमन्त्रीले असन्तुष्टि मात्र अभिव्यक्त गरेको स्पष्ट सुनियो । 
तर राजनीतिक विश्लेषक साहजस्तो होनहार व्यक्तित्वले २ नं. 
प्रदेशका मुख्यमन्त्रीको भाषणलाई विवादको विषय बनाइएको, 
विभेदकारी संविधान विरुद्ध संघर्षरत रहेको सन्देश दिल्ली पुग्याउन 
खोजेको, राज्यको विभेदकारी नीतिले मधेस पछाडि परेका, २ नं. 
प्रदेश सरकारका मन्त्रीहरूले सुरुदेखि संविधानको संशोधनको माग 
गरेको र यो मन्तव्य जानी-जानी दिएका हुन्‌ भनी मुख्यमन्त्री 
लालबाबु राउत गद्दीको बचाउमै आलेखलाई केन्द्रित गरेका 
छन्‌ । राउत कुन संविधानको आधार तथा संरचनामा मुख्यमन्त्री 
भएका हन्‌ ? उनको पदीय दायित्व मनपरी बोल्ने हो ? 

नेपालको प्रदेशका मुख्यमन्त्रीले राष्ट्रिय मर्यादा र कूटनीतिक 
मर्यादाको वास्ता नगरी खुला मैदानमा आयोजित नागरिक 
अभिनन्दन कार्यक्रममा विदेशी प्रधानमन्त्रीलाई सम्बोधन गर्दा 
ठूलठूलो स्वरमा राज्यको मूल कानुन, प्रशासनिक, राजनीतिक 
आदि संरचनाको विरोध गर्न सुहाउँछ ? तर सञ्चार माध्यमसँग 
आन्दोलनको निरन्तरता भएको, आन्दोलनको पृष्ठभूमिबाट 
मुख्यमन्त्री बनेको, भाषणका शब्दावलीबारे कसैले नपढाएको, 
यसलाई गम्भीर रूपमा नलिनुपर्ने भनी बच्चाले जस्तो जवाफ 
दिएर पन्छिन मिल्छ ? साहको आलेख र राउतको भाषणबीच 
नै तादात्म्य मिल्न सकेन, बरु अझ विवादास्पद देखियो । 
किनभने यो नेपाल र नेपालका ७ वटै प्रदेशको गम्भीर विषय 
हो र यति भम्भीर विषयमा हाम्रा प्रधानमन्त्रीले असन्तुष्टि व्यक्त 
गरेको जानकारीले मात्र पुग्छ ? संविधान वा चित्त दुःखेका अन्य 
विषयबारे असन्तुष्टि व्यक्त गर्ने र झगडै गर्नपरे पनि त्यो थलो 


प्रधानमन्त्री तथा संघीय संसद्‌ हो कि विदेशी सरकार प्रमुखको 
अभिनन्दन कार्यक्रम ? नेपालका कुनै पनि प्रदेशबाट विदेशी 
कूटनीतिज्ञलाई स्वागत, अभिनन्दन पत्र र भाषण संघीय परराष्ट्र 
मन्त्रालयको स्वीकृतिमा तयार हुनुपर्ने होइन र ? 
- गंगाराज अर्याल 
पाणिनी-८, पाली अर्घाखाँची 


७ भाषामा समृद्ध नेपाली समाज 


जातीय, क्षेत्रीय, भाषिक, लैंगिक तथा धार्मिक भेदभाव बिरुद्ध 
बोल्दा खुसी लाग्छ । यो देशका जनता सबै नेपाली हुन्‌ र सबै 
समान हैसियतमा बाँच्न पाउनुपर्छ । सबै भाषा, धर्म, क्षेत्र, वर्गको 
सबैले सम्मान गर्नुपर्छ । यी नै नेपालीका पहिचान र नेपालीलाई 
एकसूत्रमा बाँध्ने कडी हन्‌ । हामी हिमाल, पहाड, तराई जहाँ रहे 
पनि जुन भाषा, जुन धर्ममा आस्था राखे तापनि हामी नेपाली 
हौं । हामी नेपाली हुनुमा नेपाली भाषाको अहम्‌ साथ छ । जसरी 
एक देशको मानिस अर्को देशको मानिससँग संवाद गर्दा अंग्रेजी 
भाषाको प्रयोग गर्छ, त्यसरी नै एक मैथिलीभाषी नेपालीले अर्को 
मगरभाषी नेपालीसँग संवाद गर्दा नेपालीमा गर्छु अथवा एक 
तामाडभाषीले अर्को नेवारभाषीसँग करा गर्नुपर्दा नेपाली भाषामा 
नै गर्छन्‌ । यसरी नेपाली भाषाले नेपालीहरूलाई एकसूत्रमा बाँधेको 
छ । यसैमा हामीलाई गर्व छ । 

सीताभूमि जनकपुरधाममा बोलिने भाषा मैथिली हो र 
सीताजीले पनि यस धर्तीमा पहिलोपटक बोल्दा मैथिलीमा नै 
बोल्नुभएको थियो । मैथिली मिथिला राज्यको राजभाषा हो । 
मिथिला सभ्यताको चिनारी मैथिली कला, भाषा र साहित्य 
हुन्‌ । अहिले पनि यस प्रदेशमा बहुसंख्यक जनसमुदाय मैथिली 
भाषा बोल्छन्‌ । आफ्नो पहिलो आवाज यस धर्तीमा मैथिलीमा 
सुरु गरेर मिथिला कोखले यहाँसम्म पुग्याएका नेतागणले 
आज हिन्दीमा कूर्लेर भाषण ठोक्दा के मिथिला प्रदेशको पुन्य 
सीताभूमि जनकपुरधाम, आम नेपाली तथा समस्त मैथिलीभाषी 


र मैथिलीप्रेमी जनसमुदायको अपमान भएन र ? नेताज्यू, हिन्दी 
भाषाको आफूनै पहिचान छ, जुन हिन्दुस्तानी भाषा भनेर विश्वमा 
चिनिन्छ । हाम्रो देश नेपालको प्रमुख भाषा नेपाली र अन्य भाषा 
मैथिली, भोजपुरी, अवधी, थारु, डोटेल, मगर, राई, लिम्बु, तामाङ, 
शेर्पा, गुरुङ आदि हुन्‌ । यी सबै भाषालाई सम्मान गर्दा हामी सबै 
नेपाली सम्मानित हुन्छौं । त्यसैले यसतर्फ ध्यान दिने कि ? 

- डा. मानबहादुर केसी 


011191.160(0)2111911.0011 


७ विप्लव र क्रान्तिको औचित्य 


विप्लवले अहिले पनि क्रान्तिमात्र भनिरहेका छन्‌ । नेताको 
लहडका कारण विश्व कम्युनिष्ट आन्दोलनको इतिहासमा 
धेरै रक्तपात भए । क्रान्ति र समाजवादको नारा बोकेका 
नेताहरूलाई प्रथमपटक सन्‌ १९९० को दशकको कम्युनिष्ट 
विरोधी विश्व जनलहरले ठूलै धक्का दिएको थियो । नेपालमा 
मनमोहन अधिकारी, मदन भण्डारीजस्ता नेताले बहृदलीय 
जनवाद प्रतिपादन गरेको त्यसै होइन । तर त्यतिन्जेलसम्ममा 
नेपाली जनतामा बढाइसकिएको परम्परागत कम्युनिष्ट 
क्रान्तिप्रतिको मोहका कारण प्रचण्ड नेतृत्वको क्रान्ति सम्भव 
भयो । त्यसमा १७ हजारले ज्यान गुमाएर झिनो उपलब्धि 
दिलाए पनि सुन्दर र पवित्र बताइएको क्रान्ति शब्द व्यवहारमा 
कति क्र्र र अत्याचारी हुँदोरहेछ भन्ने कुरा उदाङ्गो भयो । 
विप्लवले उक्त क्रान्ति अधुरो हुँदा सत्ताधारीहरूले परिवर्तन 
रोकिदिएको भनिरहेछन्‌ । नबुझेको कुरा विप्लवले पूर्ण क्रान्ति 
केलाई मान्छन्‌ ? त्यसमा संघीयता पर्छ कि पर्दैन ? यो संघीयता 
अपुरो भए तराई, पहाड छुट्याउने संघीयता वा सीमित जातिको 
जातीय संघीयता के भएमा उनलाई पूर्ण लाग्छ ? जनतालाई 
बहुदलीय स्वतन्त्रता दिन हुने हो कि उनले एम्नै प्रतिस्पर्धा 
गर्ने राजनीति चाहेका हुन्‌ ? उनले गरिब र शोषित अधिकांश 
जनताको पक्षमा गतिविधि गरिरहेका भए निर्वाचनमार्फत 


यातायात मात्र होइन, 
हवाइमार्ग पनि असुरक्षित बन्दै 
गएका छन्‌ । बुधबार मकालु 
एयरको सामान बोकेको 'सेस्ना' 
विमान सुर्खेत 'बेस' भएर 
सिमकोट, हुम्लाको लागि उडान 
भर्दा विमानस्थल नजिकै करिब ४-५ मिनेटको हवाई दूरीमा 
दुर्घटना हुँदा चालक दलका दुवै सदस्यले ज्यान गुमाएका छन्‌ । 
केही वर्षअघि त्यही विमान कम्पनीको जहाज यही रुटमा उडान 
भर्दा इन्जिनमा समस्या आएर यस्ता प्रकृतिको सिंगल' इन्जिन 
विमानको इन्जिनमा समस्या आउँदा बन्द गराएर केही मिनेट 
ग्लाइडिङ' प्रविधि अपनाएर आकस्मिक रूपमा कालिकोटको 
चिलखायामा अवतरण गराउन खोज्दा सन्तुलन नमिलेर काठको 
थुप्रोमा ठोक्किएर विमान दुई टुक्रा भई एकजनालाई च्यापिएको 
अवस्थामा जीवितै उद्धार गरे पनि पछि दुवै चालकले ज्यान 
गुमाएका थिए । उक्त विमानमा सवार बाँकी सबै ९ जना 
यात्रुको भने ज्यान जोगिएको थियो । खासगरी यी क्षेत्र भनेको 
पहाडीमात्र नभएर उच्च पहाडी क्षेत्रका विमानस्थल हुन्‌, जहाँ 
धेरै हावा चलेर विमान उडान तथा अवतरण हुन समस्या 
पर्छु । लुक्ला, जोमसोम तथा सिमकोट जस्ता विमानस्थलमा 
प्रायःजसो दिनमा वा मध्यान्हपछि उडान भर्न सकिँदैन । कुनै पनि 
उडानका क्रममा अनायास मौसम प्रतिकूल हुनासाथ चालकले 
संयमता अपनाएर उचित वैकल्पिक मार्ग पहिल्याउन सकेन भने 
दुर्घटना हुने जोखिम धेरै हुन्छ । विशेषगरी आँखाले हेरेर उडान 
भर्ने भीआरएफ' प्रविधिभन्दा सकेसम्म यस्ता क्षेत्रका लागि 
'आआईआरएफ' अर्थात प्रविधिको सहायताले उडान भर्न वा भराउनु 
उपयुक्त होला । जसका लागि उक्त प्रकृतिका अत्याधुनिक 
सुविधायुक्त जहाज अनिवार्य सर्त बनोस्‌ । 
- श्रीकृष्ण राजवंशी 
सुनकोसी-३, सिन्छुली 
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लहडको भरमा चल्दैत अर्थतन्त्र 


गोकर्ण अवस्शी 


व्यानर "पारीहरू सबलाई ठीक पार्नुपर्छ । 
हामीले अब भन्सारको दर 
व्यापक बढाउने हो। नेपाली 


उद्योगलाई बढावा दिनुपरेन भन्नुस्‌ त ) अनि यी 
बाहिरका सामान ल्याएर बेच्नेहरूले चाल पाउँछन्‌, 
संघीय सरकारका एक सचिवको भनाइ हो यो। झट्ट 
सुन्दा यी सचिवले नेपाली उद्योगलाई बढावा दिन 
सारेको यो उपाय नराम्रो लाग्दैन । तर नेपाली अर्थ 
व्यवस्थामा चलेको पछिल्लो लहडलाई यी सचिवले 
प्रतिनिधित्व गरिरहेका छन्‌ । 

राज्यले उद्योग चलाउनुपर्छ । भन्सार बढाएर 
उद्योगलाई संरक्षण गर्नुपर्छ । व्यापार घाटा यसले 
घट्छ । अहिले चलेको यो नयाँ लहड संरक्षणवादको 
हो। नेपाली अर्थतन्त्रमा लहड चल्नु र त्यसलाई 
अर्थशास्त्री र मिडियाले हुबह साथ दिनु नौलो कुरो 
होइन । यस्ता लहड पटक-पटक देखापर्छन्‌ । 
पचासको दशकमा यस्तै एउटा लहड चलेको थियो । 
खुला अर्थ व्यवस्थामा किसानलाई अनुदान दिनु हुँदैन 
भन्ने । किसानलाई अनुदान दिन बन्द भयो। तर 
त्यसले खेती किसानी सुक्दै गयो। कृषिजन्य 
उत्पादनको आयात बढ्दा घाटा पनि अकासिँदै गयो 
तर अहिले त्यतिखेर अनुदान दिन हुँदैन भन्ने 
विद्वानहरू पुरै 'युटर्न' भएका छन्‌ । र यो 
संरक्षणवादको लहड पनि उचित छैन । 

नेपाली समाजमा असफल भइसकेका लहडको 
लामो सूची छ । २०४८ को उदारीकरणपछि निजी 
क्षेत्रलाई सवारी साधन चलाउन निर्वाध छाडियो 
त्यो एक लहड थियो । जसले सिन्डिकेट जन्मायो 
अब सबै कम्पनीलाई दिनुपर्छ भन्दै 'प्रालि, प्रालि' भन्दै 
विद्वान र मिडिया पनि लागिपरेका छन्‌ । त्यही समय 
निजीकरणको लहड पनि चल्यो । सरकारले संस्थान 
चलाउनै हुँदैन भनेर धेरै सोधीखोजी नगरी पहुँच र 
प्रभावका भरमा सरकारी संस्थानरु निजीकरण 
गरिए । अहिले निजीकरणले मुलुक बर्बाद पाज्यो भन्दै 
रोक्नुपर्ने लहड चलेको छ । 

बाबुराम भट्टराईले अर्थमन्त्री हुँदा राजस्व बढाउन 
सबैभन्दा बढी ध्यान दिए । त्यसपछिका अर्थमन्त्री र 
कर्मचारीको सफलता राजस्व वृद्धिमा नापियो । तर 
खर्च भएन । पछिल्लो दशक बजेटमा भएको 
राजनीति र खर्च गर्न नसक्दा औसत वार्षिक ४ 
प्रतिशतको आर्थिक वृद्धिदरमा खुम्चियो । निरन्तर 
रेमिटेन्स आउन थालेपछि म्यानपावर कम्पनीलाई 
छुनै हुन्न भन्ने लहड चल्यो । रेमिटेन्सले मुलुक 
चलेको छ, हामीलाई दुःख दिने ?' भनेर उनीहरूले 
लबिङ गरिरहे । तर भित्रभित्रै उनीहरूले लाखौँ 
मानिस ठगे । कर छलीको त कुरै भएन । तर पनि 
त्यो लहडका बीचमा सुधारको कुरा गर्ने हिम्मत 
कमैले गरे । अब यस क्षेत्रको सुधार असम्भव हुँदै 
गएको छ । हुन्डी कारोबारले अपराधको रूप लिन 
थालिसकेको छ । 


यी उदाहरणबाट प्रस्ट हुन्छ, अर्थतन्त्र लहडको 
भरमा चल्दैन । अर्थतन्त्रलाई गति दिने सर्वसाधारणले 
हो । उनीहरूले आय आर्जनका लागि प्रयत्न गर्ने हुँदा 
लगानी जुट्छ । त्यसले उत्पादन हुन्छ । सुरुमा 
आफूनैलागि आय आर्जनको प्रयत्न गर्नेले अरूलाई 
पनि काम दिन थाल्छ । यी गतिविधिमा कोही उद्यमी 
व्यवसायी बन्छन्‌ । कोही किसान बन्छन्‌ । ठूलो 
समूहले रोजगार पाउँछ। तर सरकार लहडी 
बन्दा यी गतिविधि अनियन्त्रित हुन्छन्‌ । केही 
व्यक्तिको अज्ञानता र टाठाबाठाको प्रभावमा 
हुने लहडी निर्णयले अधिकांश सर्वसाधारणलाई 
सास्ती हुन्छ । 

अहिले पनि भन्सार बढाएर स्वदेशी उद्योग 
चलाउनुपर्छ भन्ने लहड चिनीबाट सुरु भएको छ 
तर चिनीमा भन्सार बढाउँदा के फाइदा भयो, 
त्यसको लेखाजोखा भएको छैन । भारतमा २० रुपैयाँ 
भारुमा पाइने चिनी नेपाली बजारमा ९० रुपैयाँ 
तिर्नुपरेको छ । सर्वोच्चले तत्कालका लागि बढाएको 


उत्पादनमा २४ र कृषिजन्यमा औसत ४२ 
प्रतिशतसम्म भन्सार दर बढाउन पाउँछौं । अहिले 
औसत १२ प्रतिशतको हाराहारीमा छ । तर भन्सारको 
दर बढाउनु स्वदेशी उद्योगलाई जोगाउने यस्तो 
अस्त्र हो, जसलाई पचासौं वर्षअघि विश्वले 
त्यागिसकेको छ । 

सुरुमा एडम स्मिथ र त्यसपछि डेबिड रिकार्डोले 
परिमार्जन गरेको तुलनात्मक लाभको सिद्वान्त 
अनुसार अहिले विश्व व्यापारिक प्रणाली चलेको छ । 
यसलाई हेच्कर र ओहलिनले थप परिमार्जन गरे । 
जसमा आफूसँग तुलनात्मक लाभ भएको वस्तु बेच्ने 
र लाभ नभएको वस्तु किन्दा व्यापारबाट सबैलाई 
फाइदा हुने उल्लेख छ । 

स्वीटजरल्यान्डले मुख्यतया पाँच वस्तु बेच्छ । तर 
पनि प्रतिव्यक्ति आयको आधारमा ६ हजार 
डलरसहित विश्वको नवौं नम्बरमा छ। उसले 
आफूसँग लाभ भएका घडी, बैंक, पर्यटन, डेरी 
उत्पादनहरू उच्च मूल्यमा बेच्छ । धेरैजसो सामान 


दूरगामी असर पर्ने कार्यक्रम वा नीतिगत व्यवस्था गर्नुअघि विगतका 
लहड र तिनले पारेका प्रभावबारे विचार गर्नु आवश्यक छ। 


दर लागू नगर्नु भनेको छ । तर बजेटले ३० प्रतिशत 
नै कायम रहने निर्णय गच्यो भने एक सय पुग्छ 
उपभोक्ताले मार सहँरै पनि किसान लाभान्वित हुने 
ग्यारेन्टी सरकारसँग छ ? पटक्कै छैन । पाँच वर्षयता 
किसानलाई लाभ पुगोस्‌ भनेर चिनी उद्योगीलाई 
मूल्य अभिवृद्धि कर (भ्याट) फिर्ता दिने निर्णय 
गरियो । उनीहरूले पाँच अर्ब रुपैयाँ भ्याट फिर्ता 
लिइसकेका छन्‌ । किसानले ७ अर्ब रुपैयाँ पाउन 
बाँकी छ। उपभोक्तासँग उठाएको भ्याट पनि 
उद्योगीको खल्तीमा छ । 

यही लहडमा मसिनो चामल पैसावालाले खान्छन्‌ 
भन्दै भन्सार महसुल बढाउन चलखेल सुरु भएको 
छ । भन्सारको दर बढाउन नपाइने होइन । विश्व 
व्यापार संगठनको सदस्यता लिने क्रममा औद्योगिक 


बाँकी विश्वबाट किन्छु । त्यसैले अबको बजेटमा 
लहडको भरमा भन्सार वा अन्य करका दर घटाउने 
बढाउने गर्नु हुँदैन । व्यापार घाटा भन्सार बढाएर 
वा भारतीय प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदीको सदाशयताले 
घट्ने होइन । घाटा कम गर्न त उत्पादन बढ्नुपयो 
। उत्पादन बढाउनतिर पहल गर्नुपर्छ । 

त्यस्तै निजीकरण आफैमा राम्रो वा नराम्रो होइन । 
निजीकरणका धेरै प्रकार छन्‌ । संस्थान हेरी कुनलाई 
राख्ने वा कुनलाई कसरी निजीकरण गर्ने भन्नेबारे 
गृहकार्य हुनु आवश्यक छ । हरेक संस्थानको अवस्था 
हेर्ने र निजीकरण भइसकेका संस्थानको जग्गा 
बिक्रीका लागि भइरहेको चलखेल दुवै रोक्नेतर्फ 
प्रयास हनुपर्छ । 

मयूर यातायातका कर्मचारीले यात्रुलाई दिएको दुःख 


चिन्न राज्य 


जी 


सार्वजनिक भइसकेपछि अब सरकारले यातायातमा 
पनि सोच परिवर्तन गर्नुपर्छ । एउटा सिन्डिकेट तोडेर 
अर्को तयार त भइरहेको छैन भनी हेर्नुपर्छ । 
सार्वजनिक सवारीमा कम्तीमा पनि ३० प्रतिशत 
सरकारका गाडी हुनु अनिवार्य हुन्छ । यसमा थप 
बहस आवश्यक छ । हचुवाको भरमा कम्पनीहरूलाई 
विना कुनै नियमन छाड्नु अर्को दुर्घटना निम्त्याउनु 
हो । कम्पनी हुँदैमा सिन्डिकेट अन्त्य नै भइहाल्छ भन्ने 
होइन । यसको अर्थ अहिलेको सिन्डिकेट कायमै रहोस्‌ 
भन्ने पनि होइन । तर कम्पनी-कम्पनी मिलेर कसरी 
कार्टेलिङ गर्छन्‌ भन्ने उदाहरण २८ वाणिज्य बैंकहरूले 
मिलेमतोमा तोकिएको ब्याजदर हो । कार्टेलिङका 
यस्ता उदाहरण कैयौं छन्‌ । 

स्वास्थ्य र शिक्षा क्षेत्रलाई पनि लहडकै भरमा 
खुला छाडियो । अब नियन्त्रण बाहिर गइसकेको छ । 
कसैले नियमनसमेत गर्न नसक्ने अवस्था आएको छ । 
त्यसैले अबको बाटो भनेको सामाजिक न्याय 
सहितको खुला अर्थ व्यवस्था हो। जहाँ राज्यले 
मुख्यगरी ३ प्रकारको उपस्थिति जनाउँछ । पहिलो- 
सहजकर्ता (फेसिलिटेटर) भूमिका हो । जुन व्यवस्था 
स्वच्छ प्रतिस्पर्धामा चलिरहेको वा चल्न सक्छ, 
त्यसलाई सरकारले सहयोग गर्ने हो । तर सहयोग 
गर्दागर्दै कुनै पनि बेला ती व्यवसाय सिन्डिकेट वा 
कार्टेलिङ बन्न पुग्छन्‌, त्यसलाई नियालिरहनुपर्छ । 
दोस्रो भूमिका नियामकको हो । सर्वसाधारणको 
स्वास्थ्य, शिक्षा, जीविका, पैसा र राष्ट्रिय स्रोत र 
सम्पत्तिसँग सम्बन्धित व्यवसायलाई नियमन 
गरिरहनुपर्छ। यस्ता व्यवसाय निजी क्षेत्रले नै 
सञ्चालन गर्ने हो । तर सरकारको आँखाबाट ओझेल 
पर्न पनि दिनु हुँदैन । तेस्रो भूमिका भने उद्यमीको 
हो। सरकार आफैं उद्यमी बनेर पनि बजारमा 
नियमित हस्तक्षेप गरिरहनुपर्छ । यो सिधै कारबाही 
नगरी बजारलाई सही बाटोमा ल्याउने तरिका हो । 
तर सबै व्यवसायमा सरकारले हात हाल्न सम्भव 
हुँदैन । आवश्यक र सक्दो व्यवसायमा मात्रै सरकारले 
हात हाल्ने हो । 

त्यसैले यी तीनै भूमिकाको समन्त्रय गर्न सक्नु 
सुशासनको प्रत्याभूति दिने सरकारको एउटा प्रयत्न 
हो । स्वाभाविक रूपमा बजेट बनाउँदा अर्थमन्त्री 
युवराज खतिवडालाई धेरै दबाब छ। सांसदहरू 
आफूले सिधै रकम नपाए बजेट पासै हुन नदिने 
धम्की नै दिइरहेका छन्‌ । स्वार्थ समूहहरू शक्तिकेन्द्र 
वा सिधै दबाब दिइरहेका छन्‌ । जनताको घर-घरमा 
सिंहदरबार पुगेको भनेर अर्को लहड चलाइएको छ । 
पहिलेको विकेन्द्रीकरणले विकास गर्न नसकेको होला, 
तर अहिलेको अधिकार दुरुपयोग नहोला भन्ने 
ग्यारेन्टी गर्न सकिएला त ? अहिले नै भन्न थालिएको 
छ, सिंहदरबारको विकास नभई भ्रष्टाचारको 
विकेन्द्रीकरण भइरहेको छ । सबैतिर त्यसो नहोला, 
तर अधिकांश ठाउँमा अनियमितता बढ्न थालेको 
छ । संघीय व्यवस्थामा सबैलाई मनलाग्दी स्वतन्त्र 
रूपमा छाड्नुपर्छ भन्ने होइन । विकासको 
स्थानीयकरण गर्दा दूरदर्शी प्रभावको मूल्यांकन पनि 
अहिलेको आवश्यकता हो । त्यसैले दूरगामी असर 
पर्ने कार्यक्रम वा नीतिगत व्यवस्था गर्नुअघि उनले 
विगतका लहड र तिनले पारेका प्रभावबारे विचार 
गर्नु आवश्यक छ। 


सुदर्शन आचार्य 


बाज नेतृत्व पंक्तिका कारण कांग्रेस 
दिनानुदिन खुम्चिँदै गएको छु । मूलतः 
०) पार्टीमा मिलाएर लैजाने दायित्व सभापतिको 
हो। सभापतिले एकलौटी रूपमा उपसभापति, 
महामन्त्री, सह-महामन्त्री र प्रवक्ताको चयन 
गर्नुभयो । तर त्यसमा जनताद्वारा स्वीकृत अनुहारले 
स्थान नपाउँदा जनतामा नकारात्मक सन्देश गएको 
छ। यसबाट राजनीति आदर्शका खातिर हो कि 
केवल सत्ता प्राप्ति र गुट सञ्चालनका लागि भन्ने 
सवाल उठेको छ। 
भनिन्छ- आदर्श ठम्याउन र पक्रन निकै गाह्रो छ 
त्यसको पालना त भनै कठिन छ। देउवाको 
राजनीतिक इतिहास कांग्रेसमा लामै छ । तर सत्ताका 
लागि आफूनो राजनीतिक इतिहास नै दाउमा लगाएर 
पार्टीसमेत तोडेको दृष्टान्त छ । चुनाव दुई उद्देश्यले 
हुन्छन्‌- सत्ता र सिद्वान्तका लागि । पछिल्लो 
निर्वाचनले वाम गठबन्धनलाई सुविधाजनक 
बहुमतका साथ सत्तामा पुग्याइदियो । सिद्धान्ततः 
अबको सत्तारुढ दलको बाटो कस्तो हुन्छ, हेर्नै पर्नेछ 
तर सत्तालाई सही राजमार्गमा डोच्याउन प्रतिपक्षको 
पनि महत्त्वपूर्ण भूमिका हुन्छ। प्रतिपक्ष आज 


[ए र परिवार व्यवस्थापनमा मात्रै लाग्ने 


कांग्रेसमा 
का. 

नेतृत्वका कारण डगमगाउने खतरा छ । सिद्वान्तमा 
निष्ठापूर्वक अड्दामात्र जनसमर्थन प्राप्त हुने हो 
नेतृत्वकै कारण कांग्रेसमा सिद्धान्त नै समाप्त हुने हो 
कि भन्ने संशय उत्पन्न भएको छ । 

लोकतान्त्रिक पद्धति चाहिएको कांग्रेसलाई हो 
सम्भावित अधिनायकवादबाट मुलुकलाई जोगाउने 
दल कांग्रेस हो। तर कांग्रेसले कार्यकर्तालाई समेत 
परिचालन गर्नसकेको छैन । भारतमा गान्धी आफूनो 
कालखण्डमा कार्यकर्तालाई दिने काम केही नहुँदा 
उनीहरूलाई जम्मा पारेर हरिकीर्तन गराउनुहुन्थ्यो 
यहाँ भने सही ढंगले कार्यकर्तालाई परिचालन गर्न 
नसक्दा एकातिर पार्टीको लोकप्रियतामा ह्वास आउँदै 
गएको छ भने अर्कातिर कार्यकर्तामा स्वार्थले प्रश्नय 
पाउँदै गएको छ । 

पार्टीमा योगदान नदिएका परिवार र सत्य बोल्ने 
आँटै गर्न नसक्ने समूह पार्टी नेतृत्वको वरिपरि हावी 
हुँदा कांग्रेस क्षयीकरणको बाटोमा गएको हो। 
सभापति देउवाले आफू इतरकालाई पदाधिकारीमा 
मनोनित नगर्नुले पनि उहाँको अभिष्ट छलंग पार्छ । 
हालै सम्पन्न केन्द्रीय समिति बैठकमा नेतृत्वउपर 
नेताहरू तथ्यसहित आक्रामक रूपमा प्रस्तुत 
हुँदासमेत नेतृत्वमा सच्चिने चेत खुलेन । 
पञ्चायतमा झैं अहिले पनि कांग्रेसभित्र मेरो 


समा पदमोह 


मूल्याङग भएन भन्ने आवाज पर्याप्त सुनिन्छ । 
राजनीतिक जीवनचर्यामा लिन होइन, दिन जान्नुपर्छ । 
लिनकै लागि कांग्रेसको राजनीतिमा लागेकाहरूले 
पेसा छनोट नै गलत गरे । लिनका लागि धिरुभाइ 
अम्बानी वा विनोद चौधरीले झैँ ठूलो लगानी गरेर 
कम्पनी खोल्नुपर्छ नकि राजनीतिमा प्रवेश । तर 
दैनिक आर्थिक लाभ नआउँदा कांग्रेस नेतृत्वलाई 


कांग्रेसलाई सबल बनाए मात्रै 
लोकतान्त्रिक पद्धतिको जगेर्नासँगै 
गणतन्त्रको संस्थागत विकासमा 
टेवा पुग्छ । 


बिचलित बनाउँछ भन्नेहरूको कमी छैन, कांग्रेसमा । 
त्यो सत्य हो भने यसले आउँदा केही वर्ष कांग्रेसले 
क्षयीकरण नै बेहोर्नुपर्ने हुन्छ, किनकि विधि र विधान 
अनुसार अझै केही वर्ष कांग्रेसमा नेतृत्व परिवर्तनको 
सम्भावना छैन । नेतृत्वमा शीघ्र फल प्राप्तिको 
उत्कट अभिलाषा हुँदा क आफैँ र संस्थासमेत 
बर्बादीमा जान्छ । 

अग्रिम महाधिवेशनबाट नेतृत्व परिवर्तन गर्दै 
भोलिको कांग्रेस बदलिन्छ र बदल्नुपर्छ भन्ने सन्देश 


सुदूर भविष्य बोकेका नेताले दिन जरुरी छ 
कृष्णप्रसाद सिटौलादेखि गगनकुमार थापासम्मको 
नेतृत्व पार्टी र मुलुकले हेर्न पाएको छैन । प्रकाशमान 
सिंहदेखि गुरुराज घिमिरे र प्रदीप पौडेलसम्मको 
आवश्यकता भोलिको कांग्रेस र मुलुकका लागि 
उत्तिकै छ। अब सिटौलादेखि सिंह र थापादेखि 
पौडेलसम्मले विगतको कमी-कमजोरीबाट सिक्दै नयाँ 
ढंगले पार्टी सञ्चालन गर्ने अठोटका साथ जुट्नुपर्छ 
मध्यरातमा यशोधरा र शिशु पुत्रलाई बिछ्यौनामा 
छाडेर सिद्धि र मुक्तिको खोजीमा वनवास जाँदा 
सिद्वार्थसँगै को नै थिए र ? तर सिद्धि प्राप्तिपछि 
गौतम बुद्धसँग आज अनुयायी थुप्रै छन्‌ । पार्टी वा 
मुलुक निर्माणका सन्दर्भमा नेता कहिलेकाही एक्लो 
हुनसक्छ । तर उच्च मनोबलका साथ अगाडि बढ्दा 
भोलिका मितिमा पछ्याउनेहरू थुप्रै हुनेछन्‌ । यसका 
लागि पदमोह भने त्याग्न जरुरी छ । रामको वनवास 
वा सिद्धार्थको दरबार त्याग कुनै पथभ्रष्ट थिएन 
पार्टीलाई कम्पनी र पदलाई कम्पनीको मालिक ठानेर 
जब कमाउने माध्यम बनाइन्छ, त्यो नै हो- पथभ्रष्ट, 
जुन आज कांग्रेसमा भइरहेछ । यसैबाट मुक्त गरेर 
लोकतान्त्रिक दललाई सबल बनाउनुपर्छ, अनिमात्रै 
लोकतान्त्रिक पद्धतिको जगेर्नासँगै गणतन्त्रको 
संस्थागत विकासमा टेवा पुग्छ । 


सामाजिक मनोविज्ञान 
र भ्रष्टाचार 


सर कुरा : यो त्यतिखेरको कुरा हो रे, 
स जतिबेला नेपाल (काठमाडौं ?) मा अहिलेका 
जस्ता संस्थागत न्यायिक व्यवस्था थिएन । 
२0 तर त्यतिबेला पनि खराब काम गर्ने, भ्रष्ट 


सम्झना वाग्ले भट्टराई 


पनि छ । अझै पनि समाज सम्पत्ति र शक्तिपूजक छ । 
हाम्रा सामाजिक आदर्श पनि विशृडखलित हुँदै गएका 
छन्‌ । हाम्रा अमूर्त आदर्श मौका नपाउन्जेलसम्म मात्र 
टिक्छन्‌ । एक त हामीसँग सर्वस्वीकार्य आदर्श 
व्यक्तित्वको अभाव छ । तुलनात्मक रूपमा निष्पक्ष र 
निष्कलङ्ग व्यक्तित्वलाई पनि प्रायोजित रूपमा हिलो 
छ्यापिएको तथ्यलाई हामी नबुझे जस्तो गछौँ । 

एक पटक भ्रष्टाचार सम्बन्धमा उच्च सरकारी 
अधिकारीहरूसँग भएको अन्तरक्रियामा संलग्न भएकी 
थिएँ । त्यहाँ निजामती कर्मचारीको आदर्श 'लीलामणि' 
कि “ूडार्माण' भन्नेमा छलफल भयो । छलफलको 


निष्कर्ष लगभग यस्तो थियो- अधिकांश कर्मचारी 
चूडामणि' बन्न चाहन्छन्‌, तर समाजले 'लीलारमण' 
देखोस्‌ भन्ने चाहन्छन्‌ । यही विरोधाभासमा हाम्रो 
सामाजिक मनोविज्ञान रुमल्लिएको छ । समाज अझै 
पनि चूडामणि प्रवृत्तिको पूजक छ । व्यक्तिको 
सफलताको मापन उसको मिहिनेत र इमानदारिताभन्दा 
पनि उसले गरेको आय आर्जनको आयतनसँग हुने 
गर्छ, त्यसको मुहान जस्तोसुकै किन नहोस्‌ । 
बिरोधाभास : पढ्दै गरेको विद्यालयसँग छोरा खुसी 
थिएन, न हामी अभिभावक नै सन्तुष्ट थियौं, उसको 
सिकाइसँग । त्यसैले उसको विद्यालय फेर्ने निर्णय गयौं 
र विद्यालय खोज अभियान सुरु भयो । बसेको ठाउँबाट 
विद्यालयसम्मको दूरी, खुल्ने र विदा हुने समय, एकाध 
समाचारमा आएका बाहेक अन्य विद्यालयको 
पढ्ने-सिक्ने वातावरणजस्ता विविध कारणले 
सरकारी / सामुदायिक विद्यालयहरू कामकाजी एकल 
परिवारमैत्री छैनन्‌ । साथीहरूको सुझावमा राजधानीका 
मध्यम खालका भनिने निजी विद्यालयहरूको भ्रमण 
गरेँ । हरेकजसोमा विविध शीर्षकमा टुक्रयाइएका कुल 
भर्नाशुल्क पचास हजारभन्दा बढी र मासिक शुल्क दस 
हजारभन्दा बढी थिए । विद्यार्थी युनियनका आन्दोलन, 
मन्त्रीका भाषणबाजी जेजसरी प्रचारित भए पनि 
विद्यालयको वास्तविकता यही हो । अर्कोतर्फ घर भाडा 


आचार भएका व्यक्ति हुने गर्थे । त्यस्ता भ्रष्टहरूलाई 
उनीहरूको खराब कर्म कबुल गराउन कालभैरवको 
अगाडि लगेर बकाइने गरिन्थ्यो रे । कालभैरवको 
अगाडि हत्तपत्ति कसैले झुट बोल्येनन्‌ रे, किनकि 
भैरवको अगाडि झुट बोले तत्कालै रगत बान्ता गरेर 
उसको मृत्यु हुन्थ्यो रे । उसले कुकर्म स्वीकारेपछि 
त्यही अनुसारको सजाय हुन्थ्यो रे । 

हो, त्यो समय एउटा भ्रष्टाचारीलाई कालभैरवको 
अगाडि बकाउने निर्णय भएछ । त्यसपछि उ धेरै बेचैन 
भएछ । बेचैनीबारे उसकी आमाले सोधिछन्‌ । उसले 
सविस्तार बताएछ । आमाले एकछिन सोचेर भनिछन्‌, 
'बाबु तँ आफ्नो सबै लुगा फुकालेर यहाँ आइज त ।' 
एकछिन अनकनाए पनि उसले सबै लुगा खोलेर आमा 
भए ठाउँ गएछ । आमाले अधबैंसे उमेरको त्यो 
छोरालाई आफ्नो दूध चुस्त लगाइछन्‌ । र त्यो भ्रष्ट 
छोरोले त्यसै गरेछ । त्यस बीचमा आमा-छोराबीच 
केही क्रा भएछ । भोलि भयो । बकाउन उसलाई 
कालभैरवको अगाडि पुग्याइएछु । सुन्न र हेर्नका लागि 
धेरै मान्छे जम्मा भएका थिए । उसले उपस्थित सबैका 
सामु भनेछ, 'म नाङ्गै आमाको काखमा बसेर आमाको 
दूध चुसेको समयपछि मैले कुनै अपराध कर्म गरेको 
छैन । त्योभन्दा अघि मैले के-के गरेँ, मलाई केही भन्नु 
छैन ।' त्यसपछि उसले उन्मुक्ति पाएको थियो रे । 
मान्छेको त्यो हदसम्मको धुर्त्याइँ देखेर कालभैरव पनि 
हैरान भएछन्‌ रे । 

अहिलेको परिद्श्य : भ्रष्ट नियत र आचरणका विविध 
प्रवृत्तिबाट आममान्छे हैरान भएका छन्‌ । यातायात 
सिन्डिकेटवालाको आन्दोलन, प्रतिस्पर्धी बजारमा ब्याज 
वृद्धि विरुद्धमा बैंकहरूको कार्टेलिङ, चुहावट गर्न 
पाउनुपर्छ भन्ने पेट्रोलियम ढुवानी व्यवसायीहरू, मनपरी 
भाडा लिन पाउनुपर्छ भन्दै गरिएको ट्याक्सी 
ड्वाइभरहरूको आन्दोलन जस्ता विषयले हाम्रो सामाजिक 
मानसिकताको भयावह तस्वीर देखाउँछ । 

शक्ति र स्रोतमा पहुँच हुनेले नै यसको बढी 
दुरुपयोग गर्ने रहेछन्‌ । राणा शासनमा राज्यको स्रोत र 
शक्तिको सबैभन्दा बढी दुरुपयोग राणाहरूले गर्थे । कुनै 
समयमा यो प्रवृत्ति राजदरबार र त्यसका आसेपासेमा 
केन्द्रित थियो । पछि यस्ता दुरुपयोग सिंहदरबार केन्द्रित 
हुनथाल्यो । अहिले गाउँ-गाउँमा पुगेको सिंहदरबारमा 
पनि यो संक्रमण फैलिएको समाचार पढ्न पाइन्छ । 
अहिले आएर यस्तो प्रवृत्तिको व्यापकता अख्तियार 
दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग, अदालत, प्रहरीजस्ता 
अनियमितता, भ्रष्टाचार तथा आपराधिक क्रियाकलाप 
नियन्त्रणका लागि स्थापित संस्थाहरूसम्म पुगेका 
समाचार छताछुल्ल हुनुले स्थिति अझै भयावह भएको 
प्रस्ट हुन्छ । भ्रष्टाचार सम्बन्धी बहसमा सरकार, 
राजनीतिक दल, तिनका नेता-कार्यकर्ता, सरकारी 
कर्मचारी तथा सरकारी कार्यालयहरू सतहमा देखिने 
गर्छन्‌ । यस्ता बहसमा गैरसरकारी संस्था तथा निजी 
क्षेत्रमा विद्यमान ठूलो भ्रष्टाचार भने सधैँ ओझेलमा 
परेको छ । सार्वजनिक बहस र समाचारका विषय 


व्यक्तिको सफलताको मापन उसले 
गरेको आय आर्जनको आयतनसँग 
हुने गर्छ, त्यसको मुहान जस्तोसुकै 
किन नहोस्‌ । 


बाह्र हजार । त्यसमाथि बिजुली, पानी, फोहोर, 
इन्टरनेट, टिभी शुल्क आदि गरेर झन्डै पन्ध्र हजार 
घर भाडा शीर्षक अन्तर्गत जान्छ । 

आकर्षक मानिएको सरकारी जागिरको शाखा 
अधिकृत तहको कर्मचारीको मासिक तलब तीस हजार 
रुपैयाँ हाराहारीमा हुन्छ । त्यसमाथि सञ्चय कोषमा 
केही कटाएपछि हातमा पर्ने त्यही पुगनपुग सत्ताइस 
हजार मात्र । यति रुपैयाँ त घर भाडा र छोराको 
(त्यो पनि एउटामात्र बच्चा) विद्यालय शुल्कका 
लागिमात्र ठिक्क हुन्छ । अब खाना, लुगाफाटा, बिरामी 
पर्दाको औषधीमूलो, विभिन्न सामाजिक पर्वहरूमा 
सहभागिता, जागिरेसँग केही आफन्तको आशा, यी 
सबको व्यवस्थापन कसरी गर्ने ? 

त्यसमाथि अझै अधिकांश परिवारमा विविध 
व्यवहारिक कठिनाइका कारण एकजना मात्र कमाउने 
काममा जाने प्रवृत्ति छ । यसले कमाउने मान्छेमा 
अतिरिक्त प्रेसर पर्छ नै । बालबच्चाको शिक्षामा लगानी 
तथा आकस्मिक रूपमा स्वास्थ्यमा आउन सक्ने 
समस्याको चिन्ताले मान्छेले अतिरिक्त कमाइ र 
बचतको मोह राखेको हुन्छ । त्यस्तै सकेसम्म राजधानी 
नत्र कुनै सहरी क्षेत्रमा आफ्नै घरको सपनाले पनि 


नबने पनि गैरसरकारी तथा निजी संस्थाहरू पनि 
भ्रष्टाचारबाट अछुत छैनन्‌ भन्न हिच्किचाउनु पर्दैन । 

शक्ति र स्रोतको मुहानमा बस्नेहरूले नै यसको 
दुरुपयोग गरेपछि यस्तो प्रवृत्तिको निवारण पनि 
असम्भवप्राय: हुने नै भयो । यस्तो परिस्थितिमा 
भ्रष्टाचार नियन्त्रणका लागि भनेर बनाइएका विविध 
नीतिगत तथा संस्थागत व्यवस्था कतिबेला र कसका 
लागि सक्रिय बन्छन्‌ र कतिबेला नियतवश मृतप्राय: 
जस्तै बन्छन्‌ भन्ने दृष्टान्त प्रशस्त छन्‌ । अहिले त 
जनताका प्रतिनिधिहरू पनि अनियमितताको जगमा 
उभिएका प्रमाण खुला छन्‌ । निर्वाचनको सुरुवाती 
क्षणमा उम्मेदवार चयनदेखि समानुपातिक 


प्रतिनिधित्वको निर्क्योलसम्म बढाबढमा खरिद-बिक्री हुने 


विषय अब नौलो रहेन । यो धरातलमा उभिएकाहरू 


जनताको प्रतिनिधिका रूपमा उपस्थित हुन पाउनुलाई 


केही अपवाद बाहेकले राज्यको स्रोत दोहन गर्न 


लाइसेन्स पाए जस्तो गर्छन्‌ । यो उनीहरूको व्यवहारले 


पुष्टि गर्छ । उनीहरूको ध्यान मूलत: खुद्रेभन्दा पनि 
नीतिगत भ्रष्टाचारतर्फ केन्द्रित भएको देखिन्छ । भड्‌ 
किलो बन्दै गएको चुनाव, नेताबाट प्रत्यक्ष र तत्काल 


आर्थिक लाभको आस गर्ने मतदाता, विविध नियुक्तिका 
लागि नेताको ढोका चहादैं हिँड्ने तथाकथित बुद्धिजीवी 


आदि सबै भ्रष्टाचारका स्रोत हुन्‌ । 
वास्तवमा समस्या हाम्रो सामाजिक मूल्य-मान्यता 


अतिरिक्त र अवैध आयतर्फ प्रेरित गरेको देखिन्छ । 
सरकारले शिक्षा, स्वास्थ्य आदिमा आवश्यक सुविधा 
दिनसकेको छैन । त्यसैले पनि अतिरिक्त आयप्रतिको 
झुकाव अहिलेको हाम्रो परिवेशमा सामान्य मानवीय 
प्रवृत्तिभन्दा बढी आपराधिक भन्नु पनि भित्रैबाट 
स्वीकार्न गाह्रो लाग्छ । 

आवासको व्यवस्था सहज, सरल र कम खर्चिलो 
होस्‌ । शिक्षा र स्वास्थ्यजस्ता विषयमा सरकारले 
आवश्यक व्यवस्था गरोस्‌ । राज्यले आधारभूत 
आवश्यकताको सहज व्यवस्थापन गरिदिएपछि त 
अतिरिक्त कमाइप्रतिको लोभ पनि स्वभावैले कम हुन्छ । 
अनि राज्यका अंगहरू कारबाहीमा कठोर र इमानदार 
भए भ्रष्टाचारमा कमी आउने विश्वास गर्न सकिन्छ । 
यो नै भ्रष्टाचार नियन्त्रणको दिगो उपाय हुनसक्छ । 

अन्त्यमा, हाम्रो मनोविज्ञानमा गढेर रहेका र अंकमा 
मापन गर्न नसकिने भ्रष्टाचारबारे हामी अझै अगणित 
छौं । मौकामा चौकाजस्ता भनाइले हाम्रै सामाजिक 
मनोविज्ञानलाई चित्रित गर्छ । त्यस्तै भगवानसँग पनि 
भाकल गर्ने र वरदान माग्ने हाम्रो चलन छ। 
भगवानलाई पनि लेनदेनको लोभमा आफनो 
आवश्यकता र चाहना पूरा गर्ने प्रवृत्ति रहेकामा 
त्यो बेला कालभैरवलाई त्यस्तो 'अफर' आयो कि 
आएन होला कुन्ती ? 
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१) २००६ सालमा स्थापना भएदेखि यता सात दशकसम्म वैचारिक 


राजनीतिक संघर्षका अनेकौं आरोह-अवरोहका अनुभव सँगाल्दै 
नेपाली जनता तथा पार्टी सदस्यहरूको भावना एवं 
आकांक्षाअनुरूप आवश्यक छलफल र बहसपश्चात्‌ आज 
हामीले नेकपा (एमाले) र नेकपा (माओवादी केन्द्र) लाई विधिवत्‌ 
एकीकरण गरी नेपाल कम्युनिस्ट पार्टीको पुनर्गठन गरेका छौं । 
यस अवसरमा हामी नेपालको वामपन्थी लोकतान्त्रिक 
आन्दोलनमा जीवन उत्सर्ग गर्नु हुने सम्पूर्ण सहिदहरूप्रति 
भावपूर्ण श्रद्वाञ्जली अर्पण गर्दछौं र अग्रजहरूप्रति उच्च सम्मान 
प्रकट गर्दछौं । यो सुखद ऐतिहासिक क्षणमा आइपुग्न सर्वप्रथम 
२०७४ साल असोज १७ गते ६ बुँदे सहमति गर्दै नेपालको 
संविधानअन्तर्गत पहिलोपटक हुने प्रतिनिधिसभा र प्रदेशसभाका 
निर्वाचनमा साझा घोषणापत्र र उम्मेदवारहरूका साथ हामी 
अघि बढेका थियौं। सार्वभौमसत्ता, स्वाधीनता, भौगोलिक 
अखण्डता, राष्ट्रिय हित, एकता, स्वाभिमान, समृद्धि, राजनीतिक 
स्थायित्व, दिगो शान्ति र सुशासनका साथै समाजवादउन्मुख 
सामाजिक, आर्थिक रूपान्तरणबाट समृद्ध नेपाल निर्माण गर्ने 
उद्घोषसहित हामीले गरेका निर्णयहरू जनता तथा पार्टी 
कार्यकर्ताहरूबाट निर्वाचनमा अनुमोदित भएका छन्‌ । नेपालको 
कम्युनिस्ट आन्दोलनको इतिहासमा पहिलोपटक हामीले संघीय 
संसद्मा दुई तिहाइ बहमतको निकट रहँदै सरकार गठन गर्नुका 
साथै सात प्रदेशहरूमध्ये ६ प्रदेशमा स्पष्ट बहुमतको सरकार 
गठन गर्ने अत्यन्त महत्त्वपूर्ण सफलता हासिल भएका छन्‌ 
निर्वाचनको मोर्चामा दृढताका साथ अग्रसर हुन दुई पार्टीका 
तर्फबाट जारी विशेष निर्देशनलाई पार्टी पंक्तिको दृढ अनुशरणको 
प्रतिफल यी उपलब्धि प्राप्त भएका छन्‌ । यो अभूतपूर्व 
उपलब्धिलाई समृद्ध र सुसंस्कृत नेपाल निर्माण गरेर हामी दिगो 
र युगीन महत्त्वको बनाउने छौं । 


एमाले-माओवादी एकीकरणको संयुक्त घोषणा ' 


२) 


३) 


पार्टी एकीकरणको गहनतम कार्यलाई अघि बढाउनका लागि यस 
बीचमा बनेका बिभिन्न कार्यदलहरू र दुवै पार्टीका तर्फबाट 
चार-चार नेताहरू सम्मिलित आठ सदस्यीय पार्टी एकता संयोजन 
समितिले साझा घोषणा, सरकारका सुशासन र विकासका 
प्राथमिकतासम्बन्धी प्रतिवेदन, राजनीतिक प्रतिवेदन र अन्तरिम 
विधान तयार गर्ने जिम्मेवारी पूरा गरेका छन्‌ । दुवै पार्टीको शीर्ष 
नेतृत्वले सक्रियता र दृढताका साथ पार्टी एकीकरणका जटिल 
पक्षहरूलाई समेत सहज तुल्याउँदै आजको अवस्थासम्म आइपुग्न 
नेतृत्व प्रदान गच्यो । यसरी सहमतिका साथ एकताका सैद्धान्तिक, 
कार्यक्रमिक, नीतिगत र संगठनात्मक आधार तयार गर्दै आजै 
नेकपा (एमाले) र नेकपा (माओवादी केन्द्र) को विधिवत्‌ एकीकरण 
भई निर्वाचन आयोगमा एकताबद्ध नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी दर्ता 
गरेका छौं । युगीन महत्त्वको यस घोषणाले राजनीतिक स्थायित्व, 
दिगो शान्ति र समृद्धि कायम गर्ने लामो समयदेखि राष्ट्रको 
आवश्यकता र जनताको चाहना पूरा भएको छ। 
पार्टी एकीकरणको कार्य अगाडि बढाइरहँदा हामीले यसअघि जारी 
सहमतिपत्र, एकताका आधारहरू तथा राजनीतिक प्रतिवेदनमा 
सैद्वान्तिक, वैचारिक र राजनीतिक धारणा एवं मान्यता स्पष्ट 
गरिसकेका छौँ। नेकपा (एमाले) ले अवलम्बन गरिआएको 
जनताको बहुदलीय जनवाद र नेकपा (माओवादी केन्द्र) ले 
अवलम्बन गरिआएको एक्काइसौं शताब्दीका जनवादसम्बन्धी 
सैद्वान्तिक एवं राजनीतिक मान्यतालाई परिवर्तित नयाँ सन्दर्भमा 


विकसित र परिमार्जन गरी समाजवादउन्मुख जनताको जनवादका 
रूपमा अगाडि बढाइनेछ । यिनै वैचारिक मान्यताहरूअनुरूप 
प्राप्त उपलब्धिहरूको रक्षा र बिकास गर्दै राष्ट्रियता, लोकतन्त्र र 
सामाजिक न्याय सुदृढ गरी सामाजिक, आर्थिक रूपान्तरणमार्फत 
नेपालको संविधानमा उल्लिखित समाजवादउन्मुख व्यवस्थाको 
प्राप्तिका दिशामा हामी अग्रसर रहनेछौं । साथै नेपाल कम्युनिस्ट 
पार्टी स्थापना गर्ददेखिको समाजवाद स्थापनाको महान्‌ लक्ष्य पूरा 
गर्ने दिशामा अघि बढ्न हामी दृढ रूपले प्रतिबद्ध रहने छौँ। 
उपर्युक्त वैचारिक र सैद्वान्तिक मान्यताको आलोकमा नेपाल 


कम्युनिस्ट पार्टी शान्तिपूर्ण प्रतिस्पर्धामार्फत श्रेष्ठता हासिल गर्ने, 
संविधानको सर्वोच्चता, विधिको शासन, स्वतन्त्र न्यायपालिका, 
मानव अधिकार एवं मौलिक हकको प्रत्याभूति, शक्ति पृथकीकरणको 
सिद्वान्त, बहलतायुक्त खुला समाज, बहुदलीय प्रतिस्पर्धायुक्त 
आवधिक निर्वाचन, जननिर्वाचित प्रतिनिधिहरूद्वारा सरकार 
सञ्चालन, प्रतिपक्षको संवैधानिक व्यवस्थालगायत आधुनिक 
लोकतन्त्रका विश्वव्यापी मूल्य मान्यतामा प्रतिबद्ध छ । त्यस्तै 
संयुक्त राष्ट्रसंघको बडापत्र, पञ्चशीलका सिद्धान्त र असंलग्नताका 
मान्यतामा आधारित स्वतन्त्र परराष्ट्र वीति तथा राष्ट्रिय हितको 
संरक्षण र संवर्द्नमा पार्टी कटिबद्ध छ । यो पार्टी पारस्परिक 


समानता, सम्मान र हितका आधारमा अन्तर्राष्ट्रिय समुदाय तथा 
छिमेकीलगायत विश्वका सबै देशहरूसँग सुमधुर सम्बन्ध कायम 
गर्ने मान्यतामा अटल छु । 
हाम्रो मार्गदर्शक सिद्वान्त मार्क्सवाद-लेनिनवाद हुनेछ । जनवादी 
केन्द्रीयताको संगठनात्मक सिद्धान्त र सामूहिक नेतृत्व एवं 
व्यक्तिगत उत्तरदायित्वको आधारमा पार्टीको निर्माण र 
सञ्चालन हुनेछ । यो पार्टी जनाधारित कार्यकर्ता पार्टी हुनेछ 
यस पार्टीमा आन्तरिक लोकतन्त्र र अनुशासनको सन्तुलन 
रहनेछ । अन्तरिम विधानमा व्यवस्थित संगठनात्मक प्रणालीको 
अनुशरण गर्दै हामी एकता महाधिवेशन सम्पन्न गर्ने छौँ । पार्टी 
कमिटी र सबै जनसंगठनहरू सोहीअनुरूप परिचालित र 
क्रियाशील हुनेछन्‌ । यो पार्टी सबै प्रकारका प्रतिक्रियावाद, 
अवसरवाद र संकीर्णताका विरुद्ध तथा सामाजिक सद्भाव एवं 
राष्ट्रिय एकताका पक्षमा रहेको छ । राजनीतिक स्थायित्व, दिगो 
शान्ति, सुशासन र समृद्धिको मार्गमा अग्रसर रहँदै राष्ट्रिय 
सुरक्षा, राष्ट्रिय एकता र देशभक्तिमा आधारित उन्नत 
सभ्यतायुक्त समृद्ध समाज निर्माण गर्ने हाम्रो उद्देश्य रहेको छ । 
उपलब्ध साधन र स्रोतहरूको अधिकतम उपयोग, राष्ट्रिय 
पुँजीको निर्माण र परिचालन तथा 'समृद्व नेपाल, सुखी नेपाली' 
को लक्ष्य हासिल गर्न दुई पार्टीको एकीकरणबाट बलियो आधार 
सिर्जना हुनेछ । यसअनुरूप सरकारको प्रभावकारी सञ्चालन 
गरिनेछ । यही लक्ष्य, उद्देश्य र मान्यताअनुरूप पार्टी पंक्ति 


केपी शर्मा ओली 
अध्यक्ष, केन्द्रीय कमिटी 


एकताबद्ध, संगठित र परिचालित हुनेछ । 

हाम्रा दुई पार्टीको यो एकीकरणबाट विभाजन र मतभेदको 
अवस्था झेल्दै आएको नेपाली कम्युनिस्ट आन्दोलन मूलतः 
एकताबद्ध भएको छ । नेपाल र नेपाली जनताको सर्वोपरि 
हितमा केन्द्रित यो एकीकरणको मर्मअनुरूप आवश्यक छलफल 
एवं बहसको प्रक्रियामा संलग्न हुँदै देशका अन्य कम्युनिस्ट तथा 
श्रमिक पार्टी वा समूहहरूलाई पनि एकताको यस महान्‌ 
प्रक्रियामा सामेल हुन हार्दिक आहवान गर्दछौं । 

हाम्रो कष्टसाध्य प्रयत्नबाट संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र 
नेपालको संविधान जारी भई तीनै तहका निर्वाचन गरी देशले 
आर्थिक क्रान्ति र समृद्धिको चरणमा प्रवेश गरेको समयमा हाम्रो 
एकीकरणले राष्ट्रिय एकता, स्वाधीनता, स्वाभिमान र समृद्धि 
चाहने सबैमा खुसी र उत्साहको लहर सिर्जना गर्नेमा हामी 
विश्वस्त छौं । राष्ट्रिय हित र समाजवाद निर्माणमा दीर्घकालीन 
महत्त्व राख्ने यस एकीकरणलाई पार्टी कमिटी र जनसंगठन 
तथा पार्टी समर्थक सम्पूर्ण पंक्तिमा कृशलताका साथ आत्मसात्‌ 
र रूपान्तरण गर्न एकताबद्ध भई सक्रिय रहन हामी सबै पार्टी 
सदस्य र शुभेच्छुकहरूमा हार्दिक आहवान गर्दछौं । हाम्रो 
एकीकरणका लागि विभिन्न किसिमले योगदान पुग्याउनु हुने 
सबै नेता, कार्यकर्ता र शुभेच्छुकहरूलाई हार्दिक धन्यवाद ज्ञापन 
गर्दछौं । पार्टी एकीकरणको निर्णय र मर्मअनुरूप आगामी 
दिनहरूमा अझ सशक्त पार्टी निर्माण र यसको विकासमा 
योगदान पुग्याउन सम्बद्ध सबैमा हार्दिक आहवान गर्दछौं । 


पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' 
अध्यक्ष केन्द्रीय समिति 


नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी (एमाले) नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी (माओवादी केन्द्र) 
मिति : २०७५२३५ 


समाचार ( | ।गाफणपथा/ ८०१ 


शुक्रबार, 8 जेठ, २०७४ (1०09) 11॥/ 18, 2018) | व्गन्तिपुर्‌ 


इलाम (कास)- जिल्लामा निजी विद्यालयले गरेको शुल्क वद्धि तत्काल 
कार्यान्वयन नगर्न उच्च अदालतले अन्तरिम आदेश जारी गरेको छ। 


शुल्क वद्धि नगर्न अन्तरिम आदेश 


विद्यार्थी संगठनले संस्थागत विद्यालय र इलाम नगरपालिकालाई विपक्षी 


बनाई वैशाख ३१ गते रिट दर्ता गराएका थिए । विद्यार्थी संगठनका 
तर्फबाट अनेरास्ववियु जिल्ला अध्यक्ष ईश्वरी तामाङले हालेको रिटमाथि 
सुनुवाइ गर्दै बिहीबार न्यायाधीशहरू प्रकाशचन्द्र गजुरेल र तेजनारायण 


सिंह राईको संयुक्त इजलासले तत्काल बढेको शुल्क नलिन उत्रेषणयुक्त 
परमादेश जारी गरेको हो । 

निवेदकका तर्फबाट अधिवक्ता खगराज कट्टेल, उत्तम पौडेल र तारानिधि 
घिमिरे तथा विपक्षीका तर्फबाट अधिवक्ता सुधीर बोहरा, हिरण्य अधिकारी 
र वीरबहादुर खड्काले बहस गरेका थिए । इजलासले नगरपालिकाको 
बैठकको निर्णयअनुसार सबै संस्थागत विद्यालयमा अधिकतम शुल्क 


सीमा निर्धारण गरेको देखिएको जनाएको छ । संस्थागत विद्यालयको 
वर्गीकरणअनुसार समन्वय गरी शैक्षिक सत्र सुरु हुनु ३ महिनाअघि नै 
सूचना प्रकाशन गरी शुल्क निर्धारण गर्नुपर्ने भए पनि नगरपालिकाले 
विद्यालयको वर्गीकरण नगरी एकै किसिमको शुल्क निर्धारण गरेको उल्लेख 
छ । विद्यार्थी संगठनले पत्रकार सम्मेलन गर्दै आदेशको स्वागत गरेका 
छन्‌ । उनीहरूले नै शुल्क वृद्धिविरुद्ध रिट दायर गरेका थिए । 


दुर्घटनामा दुइको मृत्यु 


धादिङ (कास)- छुट्टाछुट्टै सवारी दुर्घटनामा दुईजनाको मृत्यु 
भएको छ । नीलकण्ठ-८ च्याडु मोडमा बिहीबार दुर्घटना 
हुँदा ट्रकधनी २६ वर्षीय गोकूल उपाध्यायको मृत्यु भएको छ । 
चालक राजकुमार श्रेष्ठसहित ५ जना घाइते छन्‌ । मलेखुबाट 
क्षमताभन्दा बढी गिट्टी बोकेर सदरमुकाम आउँदै गरेको नाउख 
८१४३ नम्बरको ट्रक उकालो चढ्न नसक्दा सडकबाट खोलामा 


खसेको प्रहरीले जनाएको छ । यस्तै थाक्रे -६ अठकिलामा बुधबार 
साँझ भएको अर्को सवारी दुर्घटनामा ललितपुर कृपण्डोलका 
२३ वर्षीय अक्षय तण्डुकारको घटनास्थलमै मृत्यु भएको छ। 
काठमाडौंबाट मुग्लिनतर्फ जाँदै गरेको बा६९प ७९३१ नम्बरको 
मोटरसाइकल र गोरखाबाट काठमाडौं जाँदै गरेको ग१ख ६९२७ 
नम्बरको बस आपसमा जुधेका थिए । 


चार रोपनी जग्गा एकमुष्ठ(छम्पी) 
४क 9851094597 


काठमाण्डौं निज्‌ृगृढ फाष्ट ट्र्याक 
खोकना) संग जोडिएको ८.५ आना 
9841236105 


ललितपुर डुक्छापमा ५ रोपनी /२६ 
आना जग्गा 9851094597 


पेप्सीपूर्व घरहरू १,०५,००,०००- 
१७२,००,०००। ८,००,०००- 
१४,००,००० प्रतिआना ताथली 
८,५०,०००। ९०८५१००६२०० 
९०६१६६५५६० 


सुडालहाईटमा काठमाडौं भक्तपुर 
देखिने ढल पिच प्रतिआनी 


००,०००-७००,०००। सम्मको 


र्‌ 
पनिंग 


कोटेश्वर जडिवुटीचोकमा प्लानिङ्गको 
नौमिटर बाँटोमा ०-४-०-० 
तु.विक्रीमा ९5०८३५२३७५ 

देउवानिवास टुक्राजग्गा 


अगाडी 
प्रतिआना २५,००,०००- 
९८०३५६१३१७, ९८५१०१०१९५ 


टोखानगरपालिका १नं.वडा 
कार्यालयनजिक टुक्राजग्गा प्रतिआना 
७,५०,०००- ९८०३५६१३१७, 
९८५१०१०१९१५ 


कपन्‌ ०-८-०0-0 बनेको घर 
बिक्रीमा, 9841544169 


कपनमा १-०-०-० 
विक्रीमा 9841185160 


जग्गा घर 


ललितपुर धापाखेलमा २.५ तल्ला 
घर इमाडोल, गोदामचौरमा टुका 
घडेरीहरू, ९८५११९९८ २६ 


जुनसुकै एरियामा 
खरिदबिक्रिकोलागी 


ललितपुरको 
घरजग्गीहरू 
9849188782 


तिनकुने सुविधानगरमा ०-३-०-० 
9860147896, 9860710145 


बहचाकमा प्रतिआना ०-५.२५ 
लाखमा घडेरीहरू 9851157633 


नयाँवानेश्वरमा फेन्सि पसल विक्रिमा 
9841153467 


सुकेधारा चोकनजिकै _०-६-०- 
0 माबनेको फल्याटसिष्टमको 
घरभाडामा 9860193128 


सडक निर्माणकार्यमा कम्तिमा 
एक वर्षको अनुभव भएको 01 
£1911661 चाहियो, 9851013432 


चितवन भरतपुर बिशालचोक नजिकै 
एघारधुर, धुरको ६,२५,०००,- 
98450488635 


कृपण्डोल_ मेनरोडको घर बिक्रीमा 
9865995064 


सुकेधारा नजिकै 
नँयांघर बिक्रिमा 
९०८%५११०६२३७ 


दधीकोटमा २०फिटै बाटोमा 
टुक्राजग्गा, कमेराटारको टुक्राजग्गा 
चाहिएमा सम्पर्कः ९८5५१०५०५६१ 


आकाशेधारामा 
९०६३६०१००१, 


बांसबारी हाईवेबाटनाजिकै ०-०- 
०-० माबनेको सेमिकमर्सियल 
साढेतिनतल्ले नयांघर तुरुन्तबिक्रीमा 
9823582607, 9849897245 


ईमाडोलमा चारआनामा साढेदुईतल्ला 


घर (रु.1,65,00,000/- 
9851078653) 

घरजग्गा खरिदविक्रीकोलाई 
कुमारलामा रियलस्टेट 


९८५१०४५०८२४, ४७२०४६० 


ईमाड्डोल कृष्णमन्दिर पछाडी 
गोरेटोबाटोमा तिनआनामा बनेकोघर 
छयत्तरलाखमा 9843728286 


ईमाडोील एरियामा ०-३-२-० 
विक्रिमा प्रतिआना सत्ताईसलाख 
9843933695 


पेप्सीकांडाघारी एरियामा दुईतलेघर 
१,१५,००,०००/- 9843933695 


टिकाथलीमा एकतले घर 
९८%५१०२१६४७, ९०१३३०९१४३ 


ललितपुर माहालक्ष्मीथान_ रिगंरोड 
ट्रयाकमा १० आना ९८६४२६६८१६ 


ण्णागा चीए॥1 & 1/0116550ा 
[29001615 39019021191 
9818499308 [2910//०22606) 


ढलमंगाल टवाईलेट जामसखोल्ने 
सस्तोमा ९०४१०७२९६९ 
ढलमंगाल, टवाइलेट जामसखोल्ने 


सस्तामा 9841881901 


ढलमंगाल टवाइलेट जामखोल्ने २५०। 
९०८५१००९४१० 


ढलमंगाल टवाइलेट जामखोल्ने २५०। 
९८११०६१३२१ 


नंग बनेपाबाट' ३कि.मी प्रतिआना बढानीलकण्ठ पास्रीकोटमा मन्टेश्वरी स्कुल विक्रिमा बुद्धनगर 9841668903 91100.001) 
४५०,०००। बागेश्वरीमा प्रतिआना | ” जा त। चलिरहेको मार्ट बिक्रिमा नयांबानेश्वर,  9815388431 क? कुपण्डोल ज्वागलको घर भाडामा द्‌ ना 
९००,००० ब्यास नगरपालिका  2-5-०-० , सुन्दरबस्तीको  संगमचोक ९०१८५८९७९९४ का ९८६४४७६०४० कोटेश्वर सातदोबाटोमा, | भुपुसिभिल गार्ड एकान्तकुना १४००० 
तनहु ४००,००० आनाको निक्लेश्वरी मन्दिरअगाडी ०-३-२-०, सामा सल आज | क व्याईजहोस्टल दे न बा सामाखश, , बल्खु,कलंकी चावहिल 9851219288 
९८ ४०२६१६२३, ९५४१७८५४७५० कपन सैलेश्वरीमार्गमा ०-३-०-० 9813344255, 9860187449 खुशिबँ, चम नयाँबजारमा अफिसलाई २०00090002,. पा. परसम्म ममा 
जग्गा विक्रीमा ९५४१४२९५ 1 विक्रिमी 9880048166 कारखानाकोलागि टहरा वा जग्गा | 5600 अन्तराष्ट्रिय सामानहरू | अफिसकोलागी कर्मचारी 
७211 क महालक्सीस्थान न न बब नी म बजिरहेको क्याफे /रेष्टुरेष्ट । भाडामा चाहियो 9851108178 उत्पादन प्याकिगसतेसा पढेनपढेका तुआवश्यकता सातदोबाटोग्वार्को 
कमार घर-जग्गा सा दु रिल नु दु मा सुन्धारा ९5४००९५७९५ कामगर्नेहरू तु.चाहियो 18,500 खाजाभाडाबौ 
९८५१०२२४२९, ,राष्ट्रपति भवन गेटबाट तु 9817544842 ९८४१४६२०९८ सिनामंगलमा सबिधायक्त पू | उगाडीभाडा 9813345228, लाल 0 5 
्ु १००मिटर पश्चिम सुविधायक्त ०९ ता दो वल्याटभाडामा ३४,००० 016913221 नि 
क 0 १०४-३-०, | घरजग्गा ०-९-३-० तुरन्तविक्रीमा | ऐर 00 | तीडितोह 00 | चलिरहेको 0110 मासुपसल बिक्रिमा ९०४१३२१७८२ मसान्ची 004001. 989९14042 
नु ०-५-१-० दु | ९०१३३२१६१० कुक, वेटर, हेल्पर, मसाल्ची खानबस्न 
९८४१३४५००५ घरधनी ९८४३६९३८३८ 2919 00010119014101161 भैसेपाटीमा फडर्निस्‌ बंगलाघर ठिंमी ९५४९२२१७४४ 0600 
हाइवेबाटनजिकै 20 401100१0201140101013 उ69110/ 2910 5919 चाबहिलमा पार्कीङसहीत फल्याट $6001001/ 114/ $0010642 
नवलपरासी वर्दघाट त्रिवेणीरोड | लाजिम्पाट हाइवेबाटनजिकै ७० चनिरहिको ब्याफै बिक्रीमा 9851221344 1090119010|901] 9803055230 तिनकुनेचोकैको ,55-14609॥1लाई | 890100 1290101 01-4364778 
ग्रामीणआवास अगाडी एककट्ठा | मिटरभित्र ०-२-३-२ माबनेको जावलाखेल 9851236671 १ भेजु लोकतान्रीक चोकनजिकै | भाउमा भित्रम अफिसँटाफहरू अर्जेन्ट॒ 21,500/- | बस्‌न्धरा 
घडेरीबित्रिमा ९८१२९६९९१५ साढेदुईतल्ले घर तुरुन्तबिक्रीमा न क क हाउजिंग भित्रको घर भाडामा खाजासाडाबोनस जोकोहिले - 
७ ” सिधासम्प्क कनल 05 । ५४१२८५०१२० गर्नस ७ , । कक हे चाहियो 
घटटेकलोमा ०-५-०-०, ताथलीमा | ,६०,००,०००। सिधास हुदो बारामा चलिरहेको फेन्सीपसल  ९८५१०००५०५६, ९८४९७५६६१९ ९०४१२०५०१२ र 7 01-5199302 कक देला? पुतलीसडक 
०-३-१-० 9843670264 ९८४०७२०९२८ क र ति पाडामा लिनदिन कुमारलामा 0006 सानका 
हु चलिरका वि बिक्रि टे ४७२०४६० 0 420१0/2/ 2925 5 1 क्यान्टितकको लागि कुकवेटर 
गणेशबस्ती/ चक्रपथ ०-८- | क्याफे विक्रिमा ९८०८७८५४७८८ '  9821964324 माछापोखरीचोक चाहियो 00 
चौ नगरबिकास प्लानिकमा चारतले ताणराबस्ता, 0 चकरपय ) ६ 2. | ९०६९३७४१९२, ९५१३९४१४१२ 00 000000 तु.चाहियो ९८५११५३४९८ 
9851265324 दु या तला ररनककला 15-99108 0115/30/9 15,500/- | तन्दरी रोटीकक आर्कषक तलब 
घरजग्गा खरिदबिक्री गर्नुपरेमा जा न काङल्क ठमेलमा चलिरहेको त निर्माण सफाई सफाई चाहियो | माछापोखरी 9865135941 [न्धारा 984: 
सम्पर्कः 9803147401 लुभु हाइवे नजिकै शी | बिक्रिमा 9863208265 081513290१ बसुन्धारा 9849438739 
डो कोजीहोमको साई 0000 झम्सीखेलको रेष्टुरेन्ट तुरुन्त विक्रीमा ढलमंगाल टवाईलेट जामखोल्ने | अफिसलाई कर्मचारी खानबस्तसहित  711901161100श 9100 12£1912) | कूकू, वटर, हाउसकिपीर ,रिसेशानिष्ट 
0000 (सामान मात्रपनी दिन मीलने) | सस्तोमा ९८४१६६३६६८ बालाजुचोक 18,500/-  171900ा) 2499 089 जी चाहियो फार्महाउस रेष्टुरेण्ट 
सवारी साधन | 9840059813 त 9869540591, 9813109357 9803720822 जग ,/१६१19237228 
नी जरा लान ढलमंगाल ट्वाइलेट जामखोल्ने २५० | का कस्मेटिकभत्र कर्मचारी 
हाईटको २५ फिटको बाटोमा ०-४- नयांबसपार्क माछापोखरीचोकमा ९०८५१००९४१० वेरोजगारहरूलाई रोजगारको सर्वण 102 ही निनलाा 1 लई 1010 र 
0-२ ९८६३६४६५६६ $001210 १५४ गाडीहरू भाडामा, चलिरहेको ९ एटेच्ड र ७ नुनएटेच्ड बट । अवसर  20:600/“कामगरेजति। 9843(01209/“9843001722 
9808872109, 9842262730 ' कोठा स्टाफरुम सहित सुविधायुक्त सस्तोमा ढलमंगाल, ट्वाइलेट चावहिल गोपीकृष्ण 9823691949 ! चना 
ललितपुरको जुनसुकै एरियामा ई पुर्वान्चल पाहुनाघर एण्ड रेष्टुरेण्ट | जामखोल्ने 9808849489 9861497188 सिर्माण सम्बधी भिर हेरर 0017 कला 01- 
घरजग्गीहरू खेरिदँ/विक्रिकोलागि | मारुती काग्रो भ्यान चाहियो | तँ,विक्रीमा 9813161722, 01- बफहीटयाइकी विकक्लाडमालो खानेवस्नै ब्यवरस्था:9810384559. 
९८५१०७१५९० ९८५१०३०९७२ 4387908 १०७ सफाई गाडीमा अफिसकोलागी कर्मचारी कमलपोखरी प्रि खाईमरी स्कुलकोलागि 
कृप्ण्डोलमा चलिरहेको क्याफे 0000. ता जाकोतिलपनि लौँडजोरपाटो कस्मेटिकलाई ईमान्दार कर्मचारी शिस्टरहरू साथै, आकर्षक तलब 
भोटेबहालको घर बिक्रीमा हुन्डाई ट्याक्सी २०१६ क्विक्रिमा सन ज्याउको जाड 15000/- जोकोहिलेपनि गर्नसक्ने धासहित 
बैक्रिमा ९5६९१९२०५५ सेफटीद्याङ्की रह “ 16,500/- 9813370285 सुविधासहित _ पार्ट्रटाईम/फुलटाईम 
९८४१९१८५५३, ९८०८९०३१९९ फाईनान्ससहित ९८४१०७३०२८ _ न क सफाइ मेसिनबाट 5251092, 01-4912287, 9818483843 बल बलव ला बारा सन आउला काग दारहरू 
चन्द्रागिरीमा ०-४-०-० जग्गा | मारुती २००७ फ्रेस सस्तोमा क्याफे, विक्रीमा ,,मकटीचोक | 9851024364 साधारण सेक्युरीटी तुअर्जेन्ट 10000 | शानपन 15 000090 5  0011000000 जनरल 
बिक्रिमा , ९5०३९३७६६६ ९८४१०७३०२८ 9849571865, 9841723004 न प पाए 9813371090 1] हेल्पर, पौ 
५ ढलमंगाल ट्वाइलेट जामखोल्ने २५०। - जा रा त वा 0002 ५००० 
हात्तिगौँडा चोकबाट राष्ट्रपतिको सितापाइला चक्रपथ चलिरहेको अर्जेत्ट ३ 8001044 अनिकिसा ९०११०१३२५१२ सातदोबाटोमा, कोटेश्वर, कलंकी, पष१८0- $823543008' सक्ति ७७. 
घरजाने ३इरशफट पिर्चबाटोमा डिपो निशान गाडीसहित बिक्रिमा | “1 १००1०३३२९०, वेफदउेको सफाई स्तन चावहिल अफिसलाई 260001018, |" लेडिज वेटर्स सिनामंगल चोक 
ठ्रयछी 0 सेफटीटैँकी सफाई सस्तोमै १५०० अन्तराष्टिय साकार बयलामता छ ) 
दक्षिणमोहडाको ०-५२०-० रेष्टरेन्ट बिक्रिमा अर्जेन्ट ठमे ११ 1 $020101 अन्तराष्ट्रिय सामानहरू पोष्टकार्ड टरिष्टसामाग्रीमा ६ ९८१३२९२७२९ 
जग्गाबिक्रीमा तरुन्तैपास 9841295780 टुरेर क्र्मा न्ट, ठमंल ९८११७द ८१९२ म्याकिंगगर्नैमा पहेनपहेका काम ७ 
ज्‌ बनाई ताको त्‌ सस ९४ँ४९०९७६८९ उत्पादन/ प्याकिंगगनेमा पढेनपढेका काम २४,५००।- 9823009208 
गर्नेलाई आनाको 19,00,000/- सित लि गहातक गान सेफटीटैकी सफाई २००० . कामगर्नेहरू तृ.चाहियो 18,500 बेल्डर २, प्लम्बर २, हेल्पर २ 
9990192129 2005 विक्रीमा 9841358431 दौरासुरुवाल पसल बिक्रीमा क्षेत्रपाटी  ९5४१६७३२३०, ९८५१०९९५७२ तंगाडीभाडा 0152210920; 000 ०,६4989$8ई र 0. 
9841650299 १ 
खुहरका उत्तर _हाइटमा सुन्दर क्रेटा अप्सन २०१६ मोडल सेफृटीटैँकी सफाई सस्तोमा 22 10000246 चावहिल चच्चेपाटी खानेबस्ते सुविः बद् महिलाको 
लोकेसनमा घडेरी बिक्रिमा ९5१०२२ | सक १८१४३९१,२४०० माडल ज्ञानेश्वरमा चलिरहेको रेष्टुरेण्ट | ९८४१३४३४८७, ४४६४५६० लान वहा तननिलाममा तिना चाहियो तलब 
९१२६ बिक्रिमा ९८१८६३३८४५ । ज्योतीसशास्त्र १००% भनेकोपुगेलिने 1008 कम्पनीलाई गी | १०-१५००० ९८५१२८४४८४ 
सेफृटीटैकी सफाई गाडिबाट | तपुगेनलिने ९५४१७५९४२५ 18,500/. 9841518958,. रसाइकन ह्या 
घतिजाना १३५०००/ वह मेशिन औजार | औजार ८०0: 4. बालकुमारी विकिमा | ९१९१११०३७१; ९०५१०५४०९५ १३ स्टाफ १७,५००/- कोटेश्वर ८००७ ६५/:0410. बस्नैसुविधा 00 
० 3 & 0) 
र ठैबमा १०,००,०००८ ८१,1१५ ,०, ालकू म्याकमबाट सेफटेकी सफाई 9823073232, 9864482133 कलंकी अफिसलाई 5£02 कर्मचारी | ९८५१२०४४८४ 
22 412612100-0001111207 2100 रह मूल्यमा तान पसल विक्रीमा | ४४०७६७७, ४४०५९९९,  5912511901 591101010श 15500 , 0011 १६०२०००४०", रि॥191/ ।_७४७। 12॥01618 0011901 
सातदोबाटो सा 902102520२९ ९६१९०६२०५३ ९०५१०१२२९९ 9808108288, 9851043853 9841781941 
ललितपुर सातदोबाटो /019 
910010 पछाडि 0-9-1-2 आनामा सोल्टीमोड वैदेशिक रोजगार विभाग ढलटवाइलेट, मंगाल बनाउने गांगबचोक पढेनपढ्ेकालाई धुपअगरबत्ती, डल्स, दवाकोटमा घडेरिहरू विक्रीमा 
बनेको 4.5 तल्लाको घर बिक्रीमा अगाडी चलिरहेको रष्टरन्ट विक्रिमा 94129119) गांगनुचाक 15,000/- . पेपरकाटङ्गमा रोजगार कामघरैमा दु घडारहरू मा 
9851226323, 9803161229 । सम्पर्क. 001546100 र 2 0000 100 9860768436, 9823748140 0000 ०१-४३६३०५८, | 9851003391, 9841957448 
बुढानिलकण्ठ ४२2एरियामा स्क्वायर | पृत्रिकाहरूमा बिज्ञापन गर्नुपरेमा ७०-जना मानिस बसेर खान नफहाटुको 0000 र 207४, चावहिलमित्रपार्कको अफिसमा लगनखेल मःम: सेन्टरमा कामदारको 
मिलेको ०-७-२-० कम्पाउण्ड | होमसर्भिस ९८५११८५८०७ ४ रिति र थि १5 क पक ३२, 01-415२४०१ वेरोजगारहरूलाई रोजगारको सुवर्ण सरसफाई कम्पनीलाई सरसफाई | आवृश्यकृता तलब ००००, 
बिक्रीमा आनाको २४,५०,०००। २ ३४ ०00509.:९०००/१६३४ ढलटवाइलेट मंगालबनाउने | ठैवसर ,,21,500/.  खाजाभाडा कामगर्न महिला पुरुष कर्मचारी | खानवस्न, ९००३३२१९५०७, 
जग्गाधनी 9841890261, सस्तोमा 0991060091 धितोफुकुवा जारखिल्ने ' 9840540700. | 3860912207, 9810286955 आवश्यकता, स्थान: चावहिल, चोभार,  “००३३२००५५ 
9841129372 लोनतिर्न 9851006688 क्याफे विक्रीमा चच्चेपाटी . 9860053124 ॥ नयांबानेश्वर, थापाथली, पुल्चोक 
9841706505. 98601 64758 जस्तासुक काम चाहिएमा 014781239, 9851244594 कक १, वेटर २ लेक साइड रेष्टुरेन्ट 
धलिखेलहाईवयको राम्रोकमर्सियल | घरजग्गा धितोराखी 8//५॥६ । 0/0 हु ढलमंगाल, टवाइलेट जामखोल्ने 9803026337, 01-4260314 खौनबस्न सुबिधा, धापाखेल, नागदह 
जग्गा आनाको २,५०,००० मात्र । 00150910/ 9851032044 चलिरहेको फेन्सीपसल बिक्रीमा । सस्तोमा 3851096233 “ रडाअफिस चक्रमा 810 । गते, डलको कामगर्नेको आवश्यकता सर्भिस चार्ज १०% ९८५१२०९६११ 
10 जोरपाटी हि ॥ 1 ६६ ग्वार्को 
007 4205. धितोराखी लोन चाहिएमा जोरपाटी ९०१३७०७०६४ सफलसाज् उनमगान जामबोले । 5,000 9818269030/ | “०१०११३२६६ तवा खानबस्न सुबिधा ग्रिलकारखानाको 
धापाखेल इसिमोड नजिक ०-५-२-०, ९८०००८३९३०, ४२७५२५5८ गेष्टहाउस रेष्टरेन्ट बिक्रीमा | सस्तोमा 9849442728 “| 9849542014 भारतको महाराष्ट्रस्थित | लागि कामदारहरू _ तु,चाहियो 


९०४११०३५०४ 


सितापाईला चक्रपथनजिक ०-६-३-१ 
अत्यन्त आकर्षक घडेरी बिक्रिमा 
९८४१५४५३८० 


भक्तपुर 4010 00111121 तीखेल बसपार्क नजिकै 
प्लटीङ्गंको चारआना जग्गाविक्रिमा 
9851203596 


हरिसिद्धिमा ०-३-१-२, गोदामचौरमा 
०-५-३-३ 9861904926 


इमाडोलको एकतल्ले घर बिक्रीमा 
9851016450 


0511 70:20) धितोफुकुवा कुवा 
अतिसस्तो ९८०३०९०१८३ 
९०४३५७०९२० 


सस्तोमा 09510600औ धितोफुकुवा 
9851053106 


सस्तोमा 095106190शँ धितोफुकुवा 
क्रणलिन 9851243313 


अति सस्तोमा बैंक 16002 
9842622084 
0951 1000900 घधितोफुकुवा 


अतिसस्तो 9851243351 


पार्किङ्गसहित ९८१३४२२०६५ 


ट्राउट माछासहित कृषि फार्महाउस 
बिक्रीमा 9611068470 


कोटेश्वरचोकमा राम्रो चलिरहेको 
रेष्टुरेन्ट तु.बिक्रीमा ९८६९८५६०४५ 


चलिरहेको थकाली रेष्टुरेण्ट 
बिक्रिमा चावहिल ९८५११२८४०७, 
९०८००१५०१५५१० 


शान्तिनगर ओमशान्तिचोक फुटसल 
अगाडी किरानापसल ९८५१०२० 
९५९, ०१४१००८०५५ 


दक्षिणकाली रिसोर्टसगैँ २०रोपनी | इमाडोल शितलहाईटमा उत्तरपश्चिम बंगर 
जग्गा बिक्रीमा ९०५१०६९६१३, मोहडा भएको ०:-३-०-०मा | ज्योतीशशास्त्र 100% भनेकोपुगेलिने | स्थान क नका ताना 
४३८१५४२ बनेको आकर्षकघर बिक्रीमा मूल्य | नपुगेनलिने ९८४१७५९४२५ ९८१९३३३२०४ 
दु रिङ्गरोड बाहिर १,२५,००,०००। 9851091236 बिउ जान्नको 
स्वयम्भु ठुलोभप्याङ्ग रिङ्गरोड बाहिर 0951 0600 विदेश जानकोलागि सेलवेज 
0-३-0-0,_ ०-४-०-० जग्गा | डुम्रेभन्सार शहरीकरण आयोजना | 9851 008529 पता सक 000 
९०११०१९२५० तँनह्‌ जत जता अन्तर्गत सुबिधासम्पन्न गरिरहेको (थाइल्याण्ड को 
दु हरू ९८४६४५३५०८ धितोफुकवा क्यासडिपोजिट धितोराखी | हर्वलकस्मेटिक कम्पनी र 
बुढानीलकण्ठ रुद्रेश्वरमा प्रतिआना क क्रण 9851014408 ब्राण्डबिक्रिमा ९८४१३४५५९६ 
१०,००,०००। आतश्वर हू | नारायणगढ्‌ संगमचोकबाट 2 ट ९८०३९१९४९३ " 
वाइटगुम्बामा प्रतिआना ७००,०००  बाह्रघरेकोरोडमा २६हात मोहडा | /०51019 20000/01 1091 
जग्गाविक्रीमा, ९८५१०३१४९८ जग्गा ९८४३७६०४८६ ५59 0000116110101 0600, चलिरहेको सप, 
9841173329 त्री रेष्टुरेन्ट तु,बिक्रीमा 
चापागाउँ बसपार्कनीर 0-6-0आना सोल्टीदोबाटो सटरवाला घर विक्रिमा त चिजने' द्‌ ९८६७८५८५२६९७ 
जग्गाविक्रीमा मूल्य 2275000/- ९८ ४३७६०४८६ आफ्ना श नाफामा लैजान क जक 
9841663276 १०,०००।-, ९5६९४०७१०० अर्जेण्ट होटल बिक्रीमा जोरपाटी मुल्य 
] चिक्रोमा नयाँबजारको तिनआनामा बुनेको सक आवर त त २,००,०००। ९०१९३१११६४ 
घर, जग्गा, बंगला, विक्रीमा ३.५-तल्ले घर त,.बिक्रिमा डर फर्निचर द्‌ 
९८५११००८६३ 9861446764 9841532917, 9808240332 कलंकीचोकको पि एण्ड पि रेष्टुरेण्ट 
- बिक्रिमा 9845123886 
ईमाडोलमा तिनआनामा बुनेको | सस्तो जग्गा गोलढुङ्गामा बिक्रिमा सुरक्षित लगानि राम्रो प्रतिफल टर 
पुर्वीमोहडाको घरविक्रिमा 9840019286 9२४३ ९८५११७८८८७ पुरानो नैकापमा मन्टेश्वरी बिक्रिमा 
9851093018 9846572175 
हु गोठाटारमा ४-फिटेबाटोमा पाँचआाना जग खनेको माटो सित्तैमा पाटन 
भक्तपुरको क्रजूनानगरखचोकबाट  २०-फिटेबाटोमा ३-आना तु.बिक्रीमा हस्पीटलसंगै, ९5५१०४६८५९७ रुफटप फेमिलि रेष्टुरेण्ट सिनामंगल 
हि त लितत दुईमिनेट दुरीमा चौधआना, | 9840149093 चोक, ९८२३१४४९३५ 
चावहिलेचोक आठआना प्लम्बीङ्ग संपर्ण कामगर्न वर प 
9860090977, 9818759374 सैब मैसेपाटी क आना लिय पन्च पुग कामगन भक्तपुर तेर्साटारको बिके खाद्यस्टोर 
दु ट जाल ९८१०००३२४२ बिक्रीमा ९5६०६२३४५८ 
गोठाटारमा आकर्षक आधुनिकवंगलो कम्पनीको थित चाहियो 
दुईकरोड १८ ५११८५८०४७ कलंकी । रे [नागढुङ्गा २६ ”पिचरोडमा ९८६३१८१ ठगि धितो चाहियो नयाबसपार्कमा होटल बिक्रीमा 
०-५-२-० ब्यापारिकजग्गा ९८६१११६३७६ 
गोठाटार प्लानिङ्गमा ०-३-२-०  ९०४१४४१८९१, ९5१८५०७०४३२ 0451 0600 विद्यार्थिको लागी । 000 लकल 
सस्तोमा ९०४१२६५०८०७ 9863427257 टोखारोडको फास्टफुड रेष्टुरेन्ट 


बोडेमा ६ आनामा एकतल्ले नया घर 
१,४५,००,०००/- जग्गासंग सट्टापट्टा 
पनि गरिने ९८१5५०००९८२ 


ललितपुर, हात्तीबनको ५ आना 
जग्गा बिक्रीमा ९८४१२११२९७, 
९०४१२११२९५ 


काडाँघारी सनसिटीचोकबाट २०० 
मि अगाडी ६आना  ३पैसामा_ बनेको 


इमाडोल, हाड नखिपोटमा ९आनाको 
ल् सस्तो जग्गा 
9823416412 


तीसफिट बाटोमा 
दशधुर प्रतिकठठा 
9801322936 


मेघौलीबजार 
श्कठ्ठा 
रु.१५,०००००-, 


सातदोबाटो स्विमिङ्ग पूल पछाडि 
४ आना २ पैसा, २ दाम जग्गा 
बिक्रिमासिधा सम्पर्क ९5५१०५८५७५७ 


पत्रपत्रिकाहरूमा विज्ञापन गर्नुपरेमा 
९०४९११०२२२, ९०६०३०००८९५ 


बिक्रीमा ०१४३०३०१२ 


ढलट्वाइलेट, मंगाल जासखोल्ने 
सस्तोमा 9860386626 


ढलमंगाल बनाउने, जामखोल्ने 
9849759072, 9863806904 


खानबस्तसहित बालाजु अफिसलाई 
कर्मचारी 17,500/- 01-4388962 
9823565408, 9818349301 


[111151111-11911121| 
खानबस्त 15,500/- 
9851087809 


प्रोजञक्टलाई 
मित्रपाक 


ढलमंगाल ट्वाईलेट जामसखोल्ने, 
बनाउने 9849515206 


खानबस्नसहित कलंकीमा कर्मचारी 


बहुराष्ट्रिय कम्पनीहरूमा सिभिल 
सेक्युरिटीगार्डहरू तुरुन्त चाहियो 


बाईकचलाउन जान्नेलाई प्राथमिकता 
9851152885 


ढल्‌टवाइलेट मंगाल जाससखोल्ने 


साथैमर्मत 9807622373 


ढलमंगाल, ट्वाईलेट जामसखोल्ने 


सस्तामा 9841663344 


ढलट्वाइलेट, मंगाल, जाससखोल्ने 


सस्तामा 9841050858 


ढलमंगाल, टवाइलेट जामखोल्ने १०० 
9849998884 


ढलट्वाइलेट, मंगाल जामसखोल्ने 


सस्तामा 9851024861 


सेफटीटयाङ्डी, ढलटवाईलेट, मंगाल 


जामखोल्ने 9851024676 


सेफटीटयाङ्डी, ढलमंगाल जामखोल्ने 
सस्तोमा 9849442728 


घरैमा 1.५, फ्रिज 01-4464254, 
9841296192 


0 फ्रिज वाशिङ्गमेशिन स्पेशलिष्ट 
९८४१२४२२६० 


फ्रिज, वासिङ्गमेसिन, माइक्रोवेभ, 
। ८) घरमा ममत ९८१११५६१२३ 


ढलमंगाल ट्वाईलेट जामखोल्ने १५०। 
9841266950 

१० घरअफीसमै आएर 
ग्यारेन्टीकासाथ मर्मतफिटीङ्ग तथा 
नयांखरिद गर्नुपरेमा 9802063522, 
01-5527303 


11:10 जुनसुकै कम्पनीको 
ग्यारेण्टीसाथ मर्मत 9862374642, 
9869802785 


प्राईभेट 510 निशुल्कभर्ना 100% 
2955 9813478633 


प्राईभेट 516 नयाँभर्ना 


०१४३६४७७८, बसुन्धारा 


प्राईभेट 510/5££ :2 निशुल्क 
भना 100% पास ९८६१४९७०७० 


वाए्ा मान्यताप्राप्त 
ल्याप्टप, हाउसवाइरिङ्ग, प्लम्बिङ्ग 
मोटररिवायन्डिङ्ग, एसीफ्रीज, 


०१४२७४२१७, ९८०१०३९७५३४ 


तलबै-४०,०००।- सम्म बस्ने ब्यवस्था 
9863184097, 9810209747 


अनुभवी प्रिन्टीङ प्रेशको हेल्पर 01- 
4228870 


घरको काम्‌कोलागि महिलाचाहियो 
खानेबस्ने सुबिधा 9849881044 


८ 1 21,500/- 9813374034, 
सस्तोमा सेफटीटैँकी ढल ट्वाइलेट  9846819731 £2006161020 1006550 
९८५१०५६६६२ सिलाई 11901120 122901€618$ -31905, 
5:£:12 गी 18,500/- (00199000: 9808139610 
ढलटवाइलेट, मंगाल, जामखोल्ने . 9849226077, 9801089036 अफिसलाई 
सस्तोमा 9869400856 ट जदिम 1 $10/42 स्टाफ 
स्माट लाडज ब्वाइज फन्सीमा 14,500/- 9860140619, 
प्लम्बिङ इनारसफाई ढल, टवाइलेट, | 9808480452 9808312715 
जामखोल्गे ९८११११६०२२ ब टु 
॥ भारतको प्रतिष्ठित सहरहरूको , डलखेलौना, धुपअगरवतीमा कामदार 
ढलमंगाल टवाईलेट जामखोल्ने | सरकारी कम्पनिहरूमा डयुटिगर्ने २५,५००- 9813994099 
सस्तोमा 9851009672 ११०भ्‌.प सिभिल सरक्षागार्ड जा” त 
अर्जेन्, संचयकोष, बोनस, | आफ 912 59002ा भएका 
सेफटीटयांकी सफाई गाडीबाट खानबस्तन स्त, बिमाकोसुविधा तलब | २०॥४०।/ 30/ 4248680 
सस्तोमा, ९5५१०८5००९५ 
भु.पु-३२,०००।-, सिभिल-२२,४००। 
ढुलटबाईलेट लेट जामखोल्ने मंगालसफाई 0१४९१६६८९ ९८१५११५०५२३, ब्युटिसियन चाहियो नक्साल 
नमाए 9843052042 “ ई ९७४१४२७४०० ९८०३३२०४७३, ९८६०१६८०७० 
फिल्टर सोलार बोरिङ प्लम्बीङ्ग ॥62 । _ भक्तपुर भाटभटेनीसगौँ रेष्टरेन्टमा 
९८५१००५०३६ $80500324 00. “0000 कुक रु.२१,०००/: 9851051827 


[11॥016[291290165[0162.001) 
10 घरभाडा लिनदिन परेमा ।॥॥ 
।॥61001 9741455638 


ललितपुरमा घरफल्याट भाडामा 
लिनदिन 9880136532 


सतुङ्गल माहालक्ष्मी विकासबैकसंगै 
“0010 046 माथि २ फल्याटखाली 
9841352421 


ललितपुरमा घरफूल्याट लिनदिन 
९०४९२०५७१४, ९८११०४३६५९ 


काठमाडौं, ललितपुरमा घरफल्याछ 


कालिमाटी टंकेश्वरको फेन्सी पसल 
९०८०८०२०४१११ 


अनलाइन बिज्ञापन गराउनकोलागि 
010 011161010/01091.00 
खोलिहेर्नुहोस्‌ 


जस्तोसुकै कामदार चाहिएमा 01- 
4260314, 9818034644 


३.५तल्लाको कमर्सियल घरबिक्रिमा 
९०५१०१४२१० 


जोरपाटी नयांबस्ती १फिटे बाटोमा 
०-४-१-० जग्गाबिक्रीमा प्रतिआना 
२३,००,०००। ९८११०८७२७३ 


कौशलटार बालकोटमा पाँचआना 


विक्रिमा 9851200620 


मण्डिकटार उमंगकोलोनीको छेउमा 
५आनामा बनेकोघर १,५५,००,०००।- 
९०८१५११५६५६६ 


110116 0) 501001 ।€४€९। 


काठमाण्डौं प्लाजा अगाडीको क्याफे 
बिक्रीमा 9841053820 


कृपनडोलमा चलिरहेको 


रेष्टुरेण्ट 
बिक्रीमा 9808619424 


स्वयम्भुको क्याफे /रेष्टुरेण्ट बिक्रिमा 


9851240870 पार्टनराँसपमा ९८५११०५४०३७ 
९८१३४१४५७६ 

ब्यापारब्याबसाय ब्यवस्थीतगर्न सती न भिड दु 

एकाउन्टीङ्गपरामर्श लगनखेलचोक | सस्तोमा क्याफ मिड बानेश्वर 

९०८५१२१४५३४ ९८४००६९०४९, 


भाडामा लिनदीन 9863946830 


ललितपुरमा घर फल्याट लिनदिन 
९८४९५४९४३१ 


ललितपुरमा घरफल्याट लिनदिन 
परेमा 9851046386 


सातदोबाटो चोकदेखि २ 
किलोमिटर सम्ममा घरेलु उद्योग 
संचालनका लागि घर टहराँ चाहियो 
९०८५११०८७२६२ 


चलीरहेको होटल भाडामा/ विक्रीमा 
ठमेल ४४४४१००, ९८१५१०२२३९९ 


साधारण सेक्य्रीटी तुअर्जेन्ट 16000 
9810104150 


कार चलाउने ड्राईभर चाहियो 
9863208267 


00 कम्पनीलाई खानबस्नसहित 


15,500/- कोटेश्वरचोक 
9801202663, 9849544788 
सातदोबाटोको नयाअफिसलाई 
अफिस्टाफहरू अर्जेन्ट 27,500/- 
9818846992, 9861848292 
सबैलेगर्नमिल्ने 

बुढानिलकण्ठमा पानी फ्‌ 
यौँक्टीकोलाग हेल्पर बस्नै 


सुविधासहित) ९5५०१०६९२९१ 


बुद्धनगरको रेष्टुरेन्टको लागी कुक, 
वेंटर चाहियो ९८५११७५७३९ 


अनुभृबीसेफ, कुकहेल्पर चाहियो 
चावहिल ४४९२२१७ 

भक्तपुर, सातदोबाटोमा, कोटेश्वर, 
कलंकी,चावहिल अफिसलाई 
न 00 [9111 ।॥ ५600, 
उ य सामानहरू उत्पादन 
प्याकिंगगर्नेमा, कामगर्न पढेनपढेका 
कामगर्नेहरू तु.चाहियो 18,500 
जगाडीभाडा 9813866659, 
9741148053 


युनिक संस्थालाई खानबस्तनसहित 
केर्मचारी बल्खुचोक 22,000/- 
9823091703, 9860909328 


9182) 169016ा 
01-4424885, 


[4111151011 
[९ [[] -1-1111-1111 
9841052118 


कुक, हेल्पर चाहियो, सातदोबाटो 


आकर्षक तलब सहित भत्ता, 
९०८४३६४४८३२ 
घरेलु महिला कामदार चाहियो, 
९८५१००५४६१ 
चक्रपथको 1100 अफिसलाई 
कर्मचारी अर्जेन्ट 21,500/ 
9813077113 
गरगहना बनाउने तालिम 


नेपालमालिई मुम्बई, पुना, सुरतको 
प्रतिष्ठित गहना कम्पनीमा कामगर्ने 


अवसर तलब नेरु.5०,०००।- सम्म 
9813029105 

मल्टिनेशनल कम्पनीमा 
खानबस्नसहित १०-कर्मचारी 
तु.आवश्यकता १५,०००।- 


9844773997, 9823114396 


इमान्दार नागरिकताभएको साईकल 
सेल्सब्वाई ९८४१७६६८०४ 


1690162 १//91100 ।०८ा 
$60010901/ 219151 [16290016 
9851096208 


002 कोलागि कुक 9851117184 
50110101016 


£?५०6161060 11, 
।(9210110 9808639966 


0100, 


चलचित्रमा कलाकारहरूको तु 
आवश्यकता ९०८२३०६६२५२ 


1/0166119 शशी चाहियो 50101%/ 
15,000/- 9808185888 


£2४6110 1/9011$ 169016ा गा 
161 5-61011 9851096107 


खानवस्न सहित मासुपसलकोलागि 
कामगर्ने केटा चाहियो 9849209662 


जि)॥1/ घि9॥511, ७।९-[6290011615 
७५०० 9841305428 


कुकवेट्रर बारटेण्डर बेकरी 
हाँउसकिपिङ्ग एभरेष्ट:-9860235388 


छोटोअवधिको तालिम लिई जापान, 
युरोप, अष्ट्रेलियामा कामको व्यवस्था 
९८२३४५२८०३ 


फलटाइम, पार्टटाइम रोजगारी 


बानेश्वर ९८४१४८०१२८ 


डोजर अपरेटर तालिम रु२०,०००/- 
9808178842 


निशुल्कमा मोवाईल, ल्यापटप, 
हाउँसवायरिङ्ग 9803471693 


इजरायलकोलागि उमहिने केयरगिभर 
कक्षासुरु ९८२३११३८१५ 


पायल्स फिस्टुलाफिसरको 


होस्तेलमाबसी कामगर्ने महिला हेल्पर 
९०४१२६०१३४ 


दोहोरी साझकोलागी महिला वेटर- 
४, कुक-१ बेलुकी ५ बजेदेखी १२ 
बजेसम्म सुन्धारा ९5४००९५७९५, 
९८४०४२२४०० 


[०५/७९ 560010॥%/ £1012) 
16900167 014381034 
9841575609 9851008851 


कंलकी अफिसमा कर्मचारी १७,५००।- 
9841082250, 9823658864 


खानबस्न सुबिधासहित अनुभवी वटर 
,किचेनहेल्पर, डिसवासरन्यु मध्यपुर 
फेमिली रेस्टुरेन्ट९८४१२९१८१२ 
१९८०३०१२३४६५ 
ग्लुकोज कम्पनीलाई कर्मचारी 
8,500-25,000/- 9812827877 


बौद्धमा फेन्सीपसलको लागि अनुभवी 
सेल्सगर्लचाहियो 9851139167 


बुढानिलकण्ठस्थित गार्डेन एपियरीमा 
महको मार्केटिंगगर्ने अफिसर 
मोटरसाईकलको लाईसेन्सभएको 
सम्पर्क ९८४१५६१३३० पवन सत्याल 


£22006161060 1/0/15 रि 1116 
16290016 10 582001001% । ७५6 
गी 2 0011119 0055 ॥७५/ 
10171010 190169105-130190 
9841799133 


बिनाअप्रेशन उपचार 9841902394 


निःसन्तान, सुगर ग्यारेण्टी 
९०८१९३४६६९२ 


थाईराईड, पिशाव, पाठेघर, अन्य 
१४४/४/, 06100016.0011/101/0/09 
०१५५५११९० 


यौनशक्ति बढाउने 1101901 
50 शा ९०५१११४७०५१० 


उपचार 


जांडरक्सी छुटाउन यौनशक्ति बढाउन 
9813209465 


जाडँरक्सी छुटाउन मोटोपना घटाउन 
9813096097 


योनपावर बढाउन 059 हर्बल 
सप्लिमेन्ट 9851030269 


ब्राईटलाईफ म्यारिजब्यूरो चितवन 


9809247596, ॥६£0101600) 
011901.001)1 
जातपात नमान्ने नेपालीमूलका 


४४वर्षीय अष्ट्रेलियन नागरिकलाई 
एक सृुहाउंदो कन्या चाहियो सम्पर्कः 
५011.11016620119011.00 


२०-५६ बर्षसम्मका डाक्टर्‌ 
इन्जिनियर, जागिरे काठमाडौं 
निवासी बरबधु चाहिएमा संपर्क 
९८००८५६९२७६५ 


बाजी नता त्िज्जापानला स्ञोतलरत्ताना लराञकरटरुल्डरू 


रिजन एड मिडिया एण्ड मार्केटिङ्ग पेप्सीकोला/कोटेश्वर ४८५११७८८३०/४८३११८३८६७ 
४२२०३२७ 

४१०४२३७, ४८११०२११७२ 
४८२३१२३, ए८१८४११५७४ 
४ट४१३१२४४१ 

0०१-२२४१०११, ४ट२११८२८०७ 
४२२४१८१, ४०१२३७७ 
४ट८४३६८३८४२, ४ट८४१४५३२४३३ 
४३२३२७६० 

४६७४८०१ 

४३२४३३८२, ४८४१८३४४३४ 
४३७२३३०, ४८ ४४४६५२७४३ 


२२२३४२३०, ४८४१०२१२२३ 
४३४४७४२१ 


जिरो मिडिया 

सुस्मिता क्लासिफाइड 
सिद्धि गणेश एडभरटाइजिङ्ग 
युनिटेक आई.टी. सोलुसन 
जयबागेश्वरी कम्युनिकेशन 


हलफ्‌याक्स मिडिया एण्ड कम्युनिकेशन 


मेमोरेक्स मिडिया 

गोर्खा न्यूज एण्ड स्टेशनरी 
पब्लिक कन्ट्याक्ट प्वाइन्ट 
न्यू लालित्य प्रिन्ट एण्ड ट्रेडस 
भ्याली कम्युनिकेशन सर्भिस 
बि. एण्ड बि. कम्यूनिकेशन 
लोटस कम्युनिकेशन 


अनामनगर 
नयाँबानेश्वर 
फूलबारी टोल, कपन 
चुच्चेपाटी 
जयबागेश्वरी 
जमल 

घापाखेल 

सोह्रखुट्टे चोक 
कालिमाटी 
लगनखेल 
महाराजगञ्ज 
कलंकी 

गोंगबु, नयावसपार्क 


सरमिड 


बा॥॥ 


क्वीक कम्युनिकेशन सर्भिस 


निशा बुक्स एण्ड स्टेशनरी 
सेढाई स्टेशनरी 

नेपाल मिडिया कन्सर्ल्ट 
विडलिंक मिडिया 

सूर्य विनायक साइबर 

डि. एण्ड डि एडभरटाइजिङ्ग लुभु 
स्मार्ट इन्भेष्टमेन्ट 
प्रयास इन्टरप्राइजेज 
किप्‌ बुक प्वाइन्ट 
कान्तिपुर सञ्चार सेवा 
मिडिया वे प्रा.लि. 

न्यु टिन्स स्टेशनरी 


बालाजु 


लगनखेल 
बसुन्धरा 
अनामनगर 
पु. बानेश्वर 
सूर्यविनायक 


जोरपाटी 
बागबजार 
कीर्तिप्र 
कमलपोखरी 
बागबजार 
सातदोबाटो 


४३८३४२२ 


४५३३१४३७ 
४३३६४७३ 
४१०२८२८ 
४४४२३०४ 


४७४१०१७२५३ 
४२४२१०८ 
४३३१७७३ 


४२४१२१२, ४ट४१२१७०४२ 
४८४१३२३८२ट८ 


हं ढीप सेवा कम्पनी 
३२३४३४२, एट४४४७४६७५ | अनलाइन विज्ञापन सेवा 
गेटवे सञ्चार सेवा 
आर्क मिडिया 
डाईनामिक एड मिडिया 
भिजन एडभरटाइजिङ्ग 
२०४२६७४, ४ट८४१४७०८४१ _ अदीति विज्ञापन सेवा 
३२८०४०६, २२३४३३२ । माउण्टेन एर एड 
लुमिनेन्ट एड एजेन्सी 
सुविधा डटकम 
अंकुर मिडिया हाउस प्रा.लि. 
४४१४४२२, ४ट४१४७८६0०० सेभेन24 प्रा.लि. 
मिडिया एडब 
सगरमाथा श्री मिडिया 


कोटेश्वर 
सिनामंगल 
सिनामंगल 
सुन्धारा 
पुतलीसडक 
कलंकी 
कौशलटार 
नक्खु चोक 
थसीखेल 
बनस्थली 
गठठाघर 


लाजिम्पाट 
बालकुमारी 


जावलाखेल, लपु 


४६0०00७0 
४४४१४१२, ४८२११२०१८० 


४८०३७३४४ट८, ४ट८२१०२२३०७८ 


४२४ट२४ट 
४१६८४७७४ 

४0३२०४२, ४८२१०४६०४४ 
४ट२११२२३८१ 


२२३२७६६, ४८४४६६४४६२ 


१००१४३११, ४८२११४२४२२ 
४३३२७७२, ४८४१७११५१२ 
६६३३३३२८, ४८२११४३२०२६ 
२२३२३४२४, २२४७७४७ 
४00१0२३ 


ए८४१४२४००७, ४८१००३२००० 


। बर्गीकृत डिस्प्ले 


₹्याम/२तेता रू. ३०००/- 
रुपट कलर रू. ३७४००,//- 


मल्टी कलर रू. ४०००,/८- 


बर्गीकत विज्ञापन ६ 
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कियाम््ण । । मका 


अर्थ वाणिज्य 


रेमिट्यासले पेगेत 
व्यापार घाटा 


रेमिट्यान्स भित्रिँदै आएकाले 


यज्ञ बञ्जाडे 


काठमाडौं- गएको नौ महिनामा 
मुलुक भित्रिएको रेमिट्यान्सभन्दा 
व्यापार घाटा करिब ३ खर्ब रुपैयाँले 
बढी छ । घट्दो रेमिट्यान्स वृद्धिदर 
र तीव्र रूपमा बढ्दो आयातले 
व्यापार घाटा फराकिलो बन्दै गएको 
हो । राष्ट्र बैंकको तथ्यांकअनुसार 
नौ महिनामा रेमिटयान्समार्फत 
५ खर्ब ४० अर्ब रुपैयाँ मुलुक 
भित्रिएको छ । सोही अवधिमा 
व्यापार घाटा ८ खर्ब १६ अर्ब 
रुपैयाँ छ । यसका आधारमा हेर्दा 
रेमिट्यान्स आप्रवाहभन्दा व्यापार 
घाटा २ खर्ब ७६ अर्ब रुपैयाँले 
बढी छ । राष्ट्र बैंकले बिहीबार 
सार्वजनिक गरेको चैत महिनाको 
समग्र आर्थिक तथा वित्तीय 
स्थितिमा यस्तो उल्लेख छ । 
अघिल्ला वर्षहरूमा वार्षिक 
व्यापार घाटाको रकमभन्दा बढी 


'अटोलाइफ' र 
'तीएनएम' केएमजीमा 


काठमाडौं (कास)- लोकप्रिय मासिक 
म्यागजिनहरू 'अटोलाइफ' र 'टीएनएम 
(द नेपाली म्यान)' प्रकाशन गर्दै आएको 
सफटरक (एसआर) मिडिया प्रालि 
कान्तिपुर मिडिया ग्रुप (केएमजी) मा 
गाभिएको छ। 

(अटोलाइफ' अंग्रेजी भाषामा प्रकाशन 
हुने देशकै एक मात्र सवारी पत्रिका 
हो । सवारी साधनसम्बन्धी चासो तथा 
खोजी राख्नेबीच अत्यन्त लोकप्रिय 
यस पत्रिकाले सवारी साधनबारे 


1111 1-€ 


समाचार तथा विश्लेषण दिने गर्छ । 
यसले अटो-डिलरबारे जानकारी, 
खरिद गर्न चाहनेका लागि 'गाइड', 
बिमा सुविधा तथा सवारी साधनका 
राष्ट्रिय/अन्तर्राष्ट्रिय अवस्थाबारे 
जानकारीलगायतलाई समाचारका 
विषयवस्तु बनाउँछ । 
ठीएनएम' नेपालको एक मात्र 

पुरुष जीवनशैलीसम्बन्धी म्यागजिन 

हो । पुरुषका अन्तर्वस्तु केलाउनु 
यसको विशेषता हो । अत्यन्त आकर्षक 
सज्जामा आउने 'टीएनएम' ले स्वास्थ्य, 


रेमिट्यान्स आप्रवाह र व्यापार 


घाटाको प्रभाव खासै देखिएको 
थिएन । तर, पछिल्ला वर्षहरूमा 


घाटाबीचको अन्तर फराकिलो 
बन्दै गएकाले अवस्था चुनौतीपूर्ण 
बन्दै गएको अर्थविद्हरूले 
जनाएका छन्‌ । 

चालु आर्थिक वर्षको नौ 
महिनामा रेमिटयान्समार्फत ५ 
खर्ब ४० अर्ब ३८ करोड रुपैयाँ 
मुलुक भित्रिएको छ । गत वर्षको 
सोही अवधिको तुलनामा यो ५.६ 
प्रतिशतको वृद्धि हो । अघिल्लो 
वर्षको सोही अवधिमा रेमिट्यान्स 
वृद्धिदर ६.३ प्रतिशतले बढेको 
थियो । यसैगरी समीक्षा अवधिमा 
खुद ट्रान्सफर आय ६ खर्ब २१ 
अर्ब ६६ करोड रुपैयाँ पुगेको छु । 
अघिल्लो वर्षको सोही अवधिमा 
यस्तो आय ९.९ प्रतिशतले बढेको 
थियो। बाँकी पृष्ठ १२ 


फिटनेस, खानपिन, संगीत, यात्रा, 
फेसन/स्टाइल, खेल, करिअरलगायत 
विषयमा सामग्री सम्प्रेषण गर्छु । दुवै 
म्यागजिन सहरी पाठकमा रुचिअनुसार 
उच्च गुणस्तर र खँदिला विषयवस्तुसाथ 
आउने गर्छन्‌ । 

सन्‌ २०१४ मा सुरु भएको 
'अटोलाइफ" को आफनै लोकप्रिय 
वेबसाइट अटोलाइफ डट कम डट 
एनपी छ । यसका साथै आईओएस र 
एन्ड्रोइड दुवै डिभाइसका लागि मोबाइल 
एप्स पनि छन्‌ । सवारी 
दुनियाँका समाचार र अपडेटका 
साथसाथै यी वेबसाइट र एप्स 
नेपाली बजारमा उपलब्ध कार 
र मोटरसाइकलका डाटाबेसका 
मुख्य थलोसमेत हुन्‌ । 

'केएमजीमा एसआर 
मिडियालाई आबद्ध गराउन 
पाउँदा म अत्यन्त हर्षित छु' 
अटोमोबाइल र टीएनएमका 
संस्थापक अजयध्वज थापाले 
भने, “नेपाली सवारी बजारलाई 
- माथि पुग्याउन र सरोकारवालाई 
यसमा सुसूचित गराउन हामी 
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॥ लागिपरेका हौं । टीएनएममा 
प्रेरणादायी सामग्री, आकर्षक 
तस्बिर र साजसज्जालाई 
प्राथमिकता दिँदै आयौं । अब कान्तिपुर 
मिडिया ग्रुपको छातामा आएपछि दुवै 
पत्रिकाले झन्‌ उच्चता पाउनेछन्‌ 
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स्वच्छ, स्वस्थ र शान्त वातावरणमा एकै छानामनी 
अस्पताल । 

विभिन्न क्षेत्रका अनभवि विशेषज्ञ चिकित्सकहरुबाट 
सर्वशुलभ मल्यमा गुणस्तरीय स्वास्थ्य सेवा पृन्याउदै 
विश्व स्वास्थ्य संगठनबाट प्रमाणित आधुनिक 
उपकरणहरुद्वारा स्‌सज्जित अस्पताल । 

२४ सै घण्टा विशैषज्ञ सेवा सहित २० शैयाको ।€0, 
भेण्टिलेटर, ।॥५।९४, €€0 र पर्याप्त मात्रामा 
डायलोसिस मेशिनको सबिधा भएको अस्पताल । 


सुमेरू अस्पताल 
७७१४६१३० णखेल. ललितपुर 


॥०052117291 फोज: ०१-४२७५३७७. ४२७४०८८. ४२२२५४४ 


पुल्चोक (दक्रकलम्रोह) ललितपुर 
फोन: ०१-४४३५५७५, ४४४२३४४ 
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होन्डा ग्राजिया भित्रियो 


काठमाडौं (कास)- स्याकार ट्रेडिङ कम्पनीले 
नयाँ होन्डा ग्राजियालाई नेपाली बजारमा 
भित्र्याएको छ । एलईडी हेडल्याम्पयुक्त 

यो स्कुटरमा १२५ सीसी इन्जिन रहेको 
कम्पनीले जनाएको छ । होन्डा ईको 


टेक्नोलोजीको प्रयोगका कारण यस 


१९० एमएम फ्रन्ट डिस्क ब्रेक भएकाले 
यसलाई आवश्यक समयमा रोक्न पनि 
सजिलो रहेको कम्पनीको दाबी छ। 


स्कुटरमा बढी माइलेज र पावर हुनुका साथै 


(4॥ 
॥। 1111 | 1(९1179110191 ९.४, 
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पद आरोही चुचुरामा 


काठमाडौं (कास)- सर्वोच्च शिखर 
सगरमाथामा बिहीबार ९ नेपाली 
र नौ विदेशीसहित १८ जना 
आरोही पुगेका छन्‌ । यो सिजनको 
आरोहण सुरु भएयता १ सय 
५९ जनाले सगरमाथा आरोहण 
गरिसकेको पर्यटन मन्त्रालयबाट 
आधार शिविर खटाइएका सम्पर्क 
अधिकृत ज्ञानेन्द्र श्रेष्ठले बताए । 
यस वर्ष सगरमाथा आरोहणका 
लागि नेपालसहित ४३ मुलुकका ३ 
सय ४६ आरोही सगरमाथा पुगेका 
छन्‌ । तिनमा ६० महिला र २ सय 
८६ पुरुष आरोही छन्‌ । आरोहीका 
साथसाथै करिब ४ सय हाराहारी 
हाई अल्टिच्युट शेर्पा गाइड पनि 


छन्‌ । पर्यटन विभागका अनुसार 
यसपटक सबैभन्दा धेरै अमेरिकी 
६४, भारतीय ५९, चिनियाँ 

५४ र बेलायती २४ छन्‌। 
यसपटक ५ महिलासहित २० 
जना नेपाली छन्‌ । यो सिजनमा 
सगरमाथासहित २९ वटा हिमाल 
आरोहणका लागि विभागबाट 
अनुमति जारी भएको छ । जसमा 
१ सय ५ आरोहण दल सम्मिलित 
छन्‌ भने ८ सय ३९ सदस्य छन्‌ । 
विभागले आरोहण अनुमतिबाट ४१ 
करोड २८ लाख संकलन गरेको 
छ। यसमध्ये सबैभन्दा धेरै ३५ 
करोड ३५ करोड सगरमाथाबाटै 
संकलन भएको छ। 


म) नुर छ्य 
ी टर] 15 
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बुँद राष्ट्रिय रोजगार प्रवर्द्धन केन्द्र 
ई मलंगवा-१,सलांही 
शिलबन्दीपत्र (९५८१॥८९० (0७०।३४०॥) आव्हानको सूचना 


शिलबन्दी बोलपत्र नं. [२ ]२०]८/01] 
प्रथम पटक प्रकाशित मिति : २०७५. ०२. ०४ 
यस सस्थालाई आवश्यक कृषि मल (2110८501010291€) सप्लाई गर्न इच्छुक र 
इजाजत प्राप्त फर्म कम्पनीले दैहाय बमोजिमको शर्तहरुकौ अधिनमा रही रित 
पूर्वेकको बोलपत्र पेश गर्नुहुन यो स्‌चना प्रकाशित गरिएको छ। 
१.बौलपत्र फाराम यौ सूचना प्रयम पटक प्रकाशित भएको मिति देखि २१ औं दिनको 
कार्यालय समय भित्र फर्म : संस्थालै लिख्खित निवैदन पैश गरी यस सस्थाको खरिद 
फाँटमा रित पूर्वक सिलबन्दि बोलपत्र दता गराइ सक्न्‌ पर्नेछ। 


काल |] ६ भाण| बोलपत्र दाखल 


गर्नै माध्य 
[२ ।९।०१९ 


नोट ; उक्त मलको गुणस्तर 1:000 9110 /१£11691111112 (01721012:311011 (1:/५()) को 
मापदण्ड अनुसारको हुन्‌ पर्ने छ। 

२ बोलपत्र फाराम प्रथम पटक स्‌चना प्रकाशित भएको मितिले २९औँ दिन ( २७७४ “०२ २४ 
गते) दिनको १२.०० बजेभित्र यस सस्थाको प्रशासन शाखामा आवश्यक सम्पूर्णा कागजात 
सहित शिलबन्दी गरी दर्ता गराई सङ्न्‌ पर्नेछ। सो दिन विदा परेमा कार्यालय खुलेका दिनको 
१२.०० बने भित्र दर्ता गराई सक्नु पर्नेछ । सो समयावधी पश्चात प्राप्त शिलबन्दी दरखास्त 
स्वत: बदर ठहरिने छ। 

३. दर्ता हुन आएका शिलबन्दी बोलपत्रहरु प्रथम पटक स्‌चना प्रकाशित भएको मितिले २२ 
दिन दिनको ११.०० बने प्रशासन तथा खरिद व्यवस्थापन समिति, उपस्थित फर्म कम्पनी र 

अन्य प्रतिनिधिहरुको रोहवरमा खोलिनैछ । तर कम्पनीको प्रतिनिधिहरु उपस्थित 
नभएमापनि बोलपत्र खोल्न बाध्या पर्ने छैन। 

8. शिलबग्दी बोलपत्र साश देहारका कागज ऐश मर्नुप्नेछ । 

(क)/फर्म संस्था : कम्पनी दर्ता प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि वा व्यवसाय दर्ता प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि । 

(ख)मून्य अभिवुद्धि कर वा पान दर्ता प्रमाणपत्रको प्रमाणित प्रतिलिपि । 

(ग।आ व. २०७३७४ सम्मको कर चक्ता प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि वा कर दाखिला प्रमाणाको 
प्रमाणित प्रतिलिपि । 

घ) गुणस्तरको प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि । 

५ बोलपत्र फाराम बुझाउँदा शिलबन्दी गरी खामको बाहिर सस्थाको " क्‌षि मल आफ्ति गर्ने 
बरोलपत्र २०७४" भनी स्पष्टसंग उल्लेख गर्नु पर्नैछ। 

६ राष्ट्रिय तथा अन्तराष्ट्रिय गौर सरकारी संस्था र सरकारी कार्यालय लगायत अन्य संघ 
संस्थाहरुमा सैया प्रदान गर्दै आईरहेको तथा बाल स्रक्षा नीति अग्रसम्बन गरेकालाई विशेष 
ण्राहयता दिइनैछ। 

७. पस जिताबन्दी औतपप्र सम्बन्धी सम्पर्ण निर्णय संस्थाको खरिद समितिमा निहित रहनैछ। 

८.यस जिलबन्दी बौलपत्र सम्बन्धी बिस्तृत विवरण प्राप्त गर्नेका लागि कार्यालय समय भ्रिम्न 
संस्थामा सम्पकं राख्न सकिनैछ र (00०/91011 फारम संस्वामा निःशुल्क उपलब्ध 
गराईनैछ बा संस्थाको इँमैल गा1)८531 3100 100.0011 मार्फत पनि अनुरौधको 
आधारमा प्राप्त गर्नै सक्निछ। 

बिस्तृत जानकारी तथा प्रस्तावना पेश गर्ने सम्पर्क ठेगाना : 
राष्ट्रिय रोजगार प्रवर्द्धन केन्द्र 
मलंगवा-९,सरलाही 
फोन नं. ०४६-५२१४८७, ०४६-५२००८२ 
[जिव : गए (541 91(0191100.0011 


रेमिट्यान्सले थेगेन... 


यद्यपि वैदेशिक रोजगारीका लागि 
श्रम स्वीकृति लिने नेपालीको संख्या 
(पुनः श्रम स्वीकृतिबाहेक) गएको 
नौ महिनामा ६.८ प्रतिशतले घटेको 
तथ्यांक छ । अघिल्लो वर्षको सोही 
अवधिमा यस्तो संख्या ३.२ प्रतिशतले 
घटेको थियो । 

यसैगरी चालु आर्थिक वर्षको नौ 
महिनामा मुलुकको व्यापार घाटा ८ 
खर्ब १६ अर्ब ५५ करोड रुपैयाँ पुगेको 
छ। गत वर्षको सोही अवधिको 
तुलनामा यस्तो व्यापार घाटा करिब 
२२ प्रतिशतले बढी हो । सोही 
अवधिमा आयात निर्यात अनुपात 
६.८ प्रतिशत कायम छ । जुन 
अघिल्लो वर्षको सोही अवधिमा ७६ 
प्रतिशत थियो । 

गएको नौ महिनामा ५९ अर्ब ७४ 
करोड रुपैयाँ बराबरको निर्यात भएको 
छु। गत वर्षको सोही अवधिको 
तुलनामा निर्यात ८.२ प्रतिशतले बढी 
हो । अघिल्लो वर्षको सोही अवधिमा 
यस्तो निर्यात १२.१ प्रतिशतले 
बढेको थियो । वस्तुगत आधारमा 
अलैंची, धागो, पोलिस्टर यार्न, अदुवा, 
तारलगायत वस्तुको निर्यात बढेको 
छ। तर, जुस, जीआई पाइप, फनी 
गलैँचा, पस्मिनालगायत वस्तुको 
निर्यात घटेको छ । भारततफको 
निर्यात ६.९ प्रतिशत, चीनतर्फको 
५०.९ प्रतिशत र अन्य मुलुकतर्फको 
७१ प्रतिशतले बढेको राष्ट्र बैंकको 
तथ्यांक छ। 

गत चैतसम्म ८ खर्ब ७६ अर्ब 
२९ करोड रुपैयाँ बराबरको वस्तु 
आयात भएको छ । गत वर्षको 
सोही अवधिको तुलनामा यो २०.६ 
प्रतिशतको वृद्धि हो । अघिल्लो 
वर्षको सोही अवधिमा यस्तो आयात 
३९.७ प्रतिशतले बढेको थियो । 
उक्त अवधिमा भारतबाट भएको 
आयात २१.९ प्रतिशत, चीनबाट 
भएको आयात २२.८ प्रतिशत र 
अन्य मुलुकबाट भएको आयात 
१५.७ प्रतिशतले बढेको राष्ट्र 
बैंकले जनाएको छ । सो अवधिमा 
पेट्रोलियम पदार्थ, अन्य मेसिनरी 
तथा पार्टपुर्जा, यातायातका साधन 
तथा पार्टपुर्जा, सिमेन्ट, हटरोल 


सिटइन क्वाइललगायत वस्तुको 
आयात बढेको देखिन्छ । तर, कृषि 
औजार तथा पार्टपुर्जा, हवाईजहाजका 
पार्टपुर्जा, सेनिटरी वेयर्स, सानो 
अलैंची, जिंक इनगोटलगायत वस्तुको 
आयात घटेको जनाइएको छ। 
शोधनान्तर घाटा १४ अर्ब ६० करोड 
फागुन महिनाको तुलनामा चैतमा 
मुलुकको शोधनान्तर अवस्थामा 
केही सुधार भएको देखिन्छ । यद्यपि 
अघिल्ला पाँच महिनादेखि मुलुकले 
व्यहोदै आएको शोधनान्तर घाटाले 
चैतमा पनि निरन्तरता पाएको छ । 
राष्ट्र बैंकका अनुसार गत चैतमा 
शोधनान्तर घाटा १४ अर्ब ६० करोड 
रुपैयाँ छ। 

अघिल्लो वर्षको सोही अवधिमा 
शोधनान्तर ५० अर्ब ६० करोड 
रुपैयाँले बचतमा थियो । आयातमा 
भएको उच्च वृद्धि, घटदो रेमिट्यान्स 
आप्रवाह र विदेशी लगानीको लाभांश 
भुक्तानीमा भएको उच्च वृद्धिलगायत 
कारण गत फागुनमा शोधनान्तर 
स्थिति २४ अर्ब ७३ करोड रुपैयाँले 
शोधनान्तर घाटामा थियो । 

(०७३ पुसदेखि घाटामा रहँदै 
आएको चालु खाताले बाह्य क्षेत्र 
सन्तुलनमा चुनौती थपेको छ,' राष्ट्र 
बैंकले भनेको छ । अघिल्लो वर्षको 
नौ महिनामा १० अर्ब ३४ करोडले 
घाटामा रहेको चालु खाता गत 
चैतमा उल्लेख्य रूपमा बढेर 
१ खर्ब ७१ अर्ब ६४ करोड रुपैयाँ 
पुगेको छ । समीक्षा अवधिमा 
आयात उल्लेख्य रहेकाले चालु खाता 
उच्च घाटा भएको राष्ट्र बैंकले 
बताएको छ। 

शोधनान्तर र चालु खातामा गत 
वर्षदेखि नै चाप पर्न थालेको थियो । 
गत आर्थिक वर्ष पहिलो २ महिना 
(साउन र भदौ) मा पनि शोधनान्तर 
क्रणात्मक थियो । त्यसपछिका 
महिनाहरूमा शोधनान्तरमा सुधार 
देखिँदै आए पनि चालु खाता 
क्रणात्मक रहेको थियो । यो आर्थिक 
वर्षको सुरुका दुई महिनामा पनि 
पुरानै प्रवृत्ति दोहोरियो र शोधनान्तर 
क्रणात्मक बन्यो । त्यसपछिका दुई 
महिना (असोज र कात्तिक) महिनामा 


शोधनान्तर बचतमा देखिए पनि 
आकार घट्दै गएको थियो । तर, 
मसिर, पुस, माघ, फागुन र चैतमा 
शोधनान्तर अवस्था लगातार 
घाटामा छ। 

चुलिँदो व्यापार घाटा समग्र 
अर्थतन्त्रका लागि हानिकारक हुने 
भएकाले नियन्त्रणका लागि आर्थिक 
स्थायित्वका परिसूचकमा आउन सक्ने 
दबाबलाई ध्यानमा राखी राष्ट्र बैंकले 
मौद्रिक नीतिको कार्यदेशा समायोजन 
गर्नुपर्ने विज्ञहरूको सुझाव छ । 
बजार भाङ ५.३ प्रतिशत 

गत चैतमा वार्षिक विन्दुगत 
उपभोक्ता मूल्य वृद्धिदर ५.३ प्रतिशत 
छ। गत वर्षको सोही अवधिको 
तुलनामा यो साढे एक प्रतिशत 
बिन्दुले बढी हो । गएको नौ महिनामा 
तरकारी तथा अन्य खाद्य पदार्थको 
मूल्यमा भएको छिटफुट वृद्धिका 
कारण उपभोक्ता मुद्रास्फीति अघिल्लो 
वर्षको तुलनामा केही उच्च रहन 
गएको हो । 

०७३ चैतमा यस्तो वृद्धिदर ३.८ 
प्रतिशत थियो । चालु आर्थिक वर्षको 
नौ महिनामा औसत मूत्यवृद्धिदर 
४.१ प्रतिशत रहेको राष्ट्र बैंकले 
जनाएको छ । 'खासगरी आयातित 
वस्तु तथा देशभित्र उत्पादन भएको 
वस्तुमा भएको मूल्य वृद्धिका कारण 
समग्र मूल्य वृद्धिदर बढ्न गएको 
हो, राष्ट्र बैंकले भनेको छ । यद्यपि 
चालु आर्थिक वर्ष वार्षिक औसत 
उपभोक्ता मूल्य वृद्धिदर (मुद्रास्फीति) 
प्रक्षेपणभन्दा कम नै रहने राष्ट्र बैंकले 
दाबी गरेको छ । चालु आर्थिक वर्षमा 
मूल्य वृद्धिदर ७ प्रतिशतभित्रै राख्ने 
राष्ट्र बैंकको प्रक्षेपण छ । 

गत वर्षको तुलनामा यो वर्ष 
तरकारी, फलफूलजन्य वस्तुहरू र 
दुग्धजन्य पदार्थ तथा अण्डाको मूल्य 
बढेकाले खाद्य पदार्थ समूहको मूल्य 
वृद्धिदर ४.७ प्रतिशत रहेको छ। 
अघिल्लो वर्ष उक्त मुद्रास्फीति ०.७ 
प्रतिशत रहेको थियो । यसैगरी गैर 
खाद्य पदार्थ समूहको मूल्य वृद्धिदर 
५.८ प्रतिशत छ । अघिल्लो वर्षको 
सोही अवधिमा यो समूहको मूल्य 
वृद्धिदर ६.३ प्रतिशत थियो । 


स्कार्पियो स्पोर्ट युटिलिटी बजारमा 


काठमाडौं (कास)- महिन्द्रा ग्रुपले 
स्कार्पियो स्पोर्ट युटिलिटी भेइकल 
नेपाली बजारमा ल्याएको छ। 
यो गाडीमा उच्च टर्ग पावर, 
नयाँ स्पिड ट्रान्स्मिसन, उच्च 
कार्यक्षमता, आकर्षक स्टाइलिङ 
तथा आरामदायी यात्राका लागि 
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भाखा नाघेको कर्जा बभझाउने बारे कषि बिकास बैक लि. बैकिड शाखा कार्यालय खजरा बाँकेको २१ दिने स्‌चना 
ष्नै ट च्कै ७ 
यस बैंकको तपसिलका कार्यालयहरूबाट तपसिल बमोजिमका व्यक्तिहरूले निम्न उट्टेश्यका लागि विभिन्न मितिमा कजाँ लिई हालसम्म कजाँ नयफझाई भाखा नाघी निम्न लेखिए यमोजिम अनुसारको रकम गयुझाउने सम्बन्धमा सर्म्यान्धित 
कार्यालयले वारम्वार ताकेता गर्दा पनि आलटाल गरी यझाउन पर्ने कजाँको साँया, व्याज तथा बैंकले पाउन पर्ने अन्य रकम समेत नयझाएको हँदा यो सचना प्रकाशित भएको मितिले २१ दिन भित्र सम्बन्धित कार्यालयमा यझाउनका 
लागि यो स्‌चना प्रकाशन गरिएको छ । उल्लेखित मिति भित्र पनि रकम दाखिला हन नआएमा बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन २०७३, कपि विकास बैंक लि. को कर्जा असली विनियमावली तथा प्रचलित ऐन नियम बमोजिम कजाँ 
लिँदा लेखिदिएको धितो लिलाम विक्री वा अन्य व्यवस्था गरी वैंकको सम्पूर्ण लेना रकम असुल उपर गरिने व्यहोरा समेत जानकारी गराउँदछौं । साथै तपसिल बमोजिमका व्यक्तिहरूलाई बैकबाट कजाँ लिन मन्जुरिनामा दिनेहरूलाई समेत 


यसै सृचनाद्वारा जानकारी गराइएको छ । 
सम्बन्धित कार्यालयः शाखा कार्यालय खजुरा, बाँके 


सलव खाद्यान्न पसल 
प्रो. धन प्रसाद शमा 
2 | प्रो मनोज के.सी खजरा गापा-२ 


वागेश्वरी -२ एक नारायण शमा 


शुक्र राज खत्री 


आम सिगार गिफट पसल वागेश्वरी -२ पति-सन्ताष कमार खडका 
प्रो टिका खडका क्षेत्री 

ढ सविन किराना पसल 
प्रो. सन्तोस खडका 


जञन्नतल प्ठानिन 


दिल बहादुर बुढा क्षेत्री सतापुर -८ बाबु-जंग बहादुर बाजे -जय मल 


१०. | ।सता सुनार बागेश्वरी -७ इ गाउँ [पति -भक्त बहादुर स्‌नार ससुरा -कसले सुनार 


ससग- गम बहादर खडदट 


३७,२६,२२०, - 


४०,३६,९७० 


२ 


९,००,०००, - 


विजय थापा मगर बाबु- 
बहादर मगर, बागेश्वरी -१ 


लक्ष्मी खडका, पति-ओम खडका 
ससुरा- भिम खडका, वागेश्वरी -२ 


कुशल सुनार बाबु-भाोग राम 
सनार, बागेश्वरी-७ इ गाउँ 


कृषि विकास बैंक लि. 


क्षेत्रीय कार्यालय, नेपालगन्ज, बाँके 


सुविधायुक्त रहेको जारी विज्ञप्तिमा 
छ । नयाँ सुविधाहरू भएको 
स्कोर्पियो गाडी चारवटा विभिन्न 
मोडलहरू (एस फोर, एस फाइभ 
(फोरडब्लूडी), एस सेभेन, एस 
एलेभेन (फोरडब्लूडी) मा उपलब्ध 
रहेको जनाएको छ। 


स्काई वर्षमा अफर 


कम्पनीले 2 0 


ल्याएको जनाएको छ। 


जनाएको छ। 


बिज्ञप्तिमा छ । 


बैंकहरूका नयाँ शाखा 


छोटकरी 


काठमाडौं (कास)- स्मार्ट अप्लाइन्सेस कम्पनीले 'स्काई वर्थ वर्ल्डकप 
अफर' सञ्चालनमा ल्याएको छ । फिफा विश्वकप २०१८ लाई लक्षित 
गरेर कम्पनीले स्काई वर्थका विभिन्न टेलिभिजनहरूको खरिदमा २५ 
प्रतिशतसम्म छुटको योजना अगाडि सारेको जारी विज्ञप्तिमा छ । 
बजारमा बिक्री गरिरहेको गुगल एन्ड्रोइड, स्मार्ट, 
एलईडी र ४ के यूएचडी टेलिभिजनमा विशेष क्यासब्याक अफर 


हिमस्टारले ल्यायो स्किम 


काठमाडौं (कास)- हिमस्टारले 'हिमस्टार फुटबल मेला' स्किम सुरु 
गरेको छ । यो मेलाको मुख्य उद्देश्य फुटबल प्रेमीलाई एउटा राम्रो र 
रमाइलो उत्सवको अनुभव दिनु रहेको कम्पनीले जनाएको छ। 
अफरअन्तर्गत हिमस्टारका टीभी, वासिङ मेसिन र भ्याकुम क्लिनर 
खरिद गर्ने ग्राहकले विशेष अफर प्राप्त गर्न सक्ने जारी विज्ञप्तमा छ । 


सामसड मोबाइलको सर्भिस सेन्टर थप 
काठमाडौं (कास)- सामसङ नेपालले मकवानपुरको हेटौंडामा आफनो 
मोबाइल सर्भिस सेन्टर शुभारम्भ गरेको छ । बिक्रीपछिको गुणस्तरीय 
सेवा तथा निरन्तर ग्राहकमुखी सेवा प्रदान गर्ने उद्देश्यसहित कम्पनीले 
आफनो १३ औं सर्भिस सेन्टर हेटौंडामा खोलेको जनाएको छ । 


सिद्धार्थ बन्यो मास्टर कार्डको सदस्य 


काठमाडौं (कास)- मास्टर कार्डले नेपालका लागि आफनो मुख्य 
सदस्यका रूपमा सिद्धार्थ बैंकलाई छनोट गरेको छ । राजधानीमा मास्टर 
कार्ड र बैंकबीच मुख्य सदस्यतासम्बन्धी सम्झौता आदान-प्रदान भएको 
जारी विज्ञप्तिमा छ । मास्टर कार्डको मुख्य सदस्य भएसँगै अब नेपालमा 
मास्टर कार्डअन्तर्गतका कार्डहरू सञ्चालनका लागि अन्य वित्तीय 
संस्थाहरूले पनि सिद्वार्थ बैंकसँग आबद्ध भएर मात्र काम गर्न सक्ने 


सीजी मोटर कर्पद्वारा सहयोग 


काठमाडौं (कास)- सिजी मोटर कर्पले महागनर ट्राफिक प्रहरीलाई 
क्लोज्ड सर्किट क्यामेरा प्रदान गरेको छ । कम्पनीले सामाजिक दायित्व 
निर्वाह गर्ने क्रममा ट्राफिकलाई क्यामेरा सहयोग गरेको जारी 


जनता बैंकको स्वास्थ्य शिविर 


काठमाडौं (कास)- जनता बैंकले लमजुडको दोर्दीमा तीनदिने निःशुल्क 
स्वास्थ्य शिविर सम्पन्न गरेको छ । शिविरमा मोतिबिन्दु अपरेसन, 
महिलाको पाठेघरसँग सम्बन्धित रोग, नाक/कान/घाँदी र सामान्य 
चिकित्सा सेवा प्रदान गरिएको थियो । शिविरमा १ हजार २ सय ९५ 
जनाले स्वास्थ्य परीक्षण गराएको जारी बिज्ञप्तमा छ । 


काठमाडौं (कास)- एनएमबी बैंकले एकैपटक १६ शाखा सञ्चालनमा 
ल्याएको छ । देशका विभिन्न स्थानीय प्रदेशहरूका गाउँपालिका, 
नगरपालिका तथा बैंकिङ पहँचबाट टाढा रहेका स्थानहरूमा बैंकले 
शाखाहरू खोलेको जारी बिज्ञप्तमा छ । त्यस्तै नबिल बैंकले ५ नयाँ 
शाखा स्थानीय तहमा स्थापना गरेको छ । बैंकले रूपन्देही, जुम्ला, 
सुर्खेत, बझाङ र डडेलधुरामा शाखा थपेको हो । मेगा बैंक नेपालले 
तनहुँ, स्याङजा र धनुषामा शाखा विस्तार गरेको छ । यसैगरी 
हिमालयन बैंक लिमिटेडले बाराको प्रसौनी र बाँकेको राप्तीसोनारीस्थित 
शम्शेरगन्जमा नयाँ शाखा सञ्चालनमा ल्याएको छ । ग्लोवल आईएमई 
बैंकले भने यसै साता ४ वटा शाखारहित बैंकिङ सेवा थपेको छ । 
एभरेस्ट बैंकले चितवनको टाँडीमा आफ्नो शाखाको औपचारिक 
उद्घाटन गरेको छ । यसैगरी एनआईसी एसिया बैंकले २७ स्थानीय 
निकायहरूमा शाखा कार्यालयहरू सञ्चालनमा ल्याएको छ । कुनै पनि 
वाणिय बैंक नभएको स्थानमा बैंकले शाखा थपेको जनाएको हो । 


७७०७ 


व्ग्रन्तिखुर्‌ | शुक्रबार, 8 जेठ, २०७४ (010०), 11०/ 18, 2018) 


अल्पमतको सरकार गठनको 
विरोधमा विपक्षी अदालत पुगे 


बैंग्लोर (एजेन्सी)- भारतको कर्नाटकको 
मुख्यमन्त्रीमा बीएस यदियुरप्पा नियुक्त भएका 
छन्‌ । कर्नाटकका गभर्नर बजुभाइ वालाले 
राजभवनमा आयोजित एक समारोहमा बिहीबार 
यदियुरप्पालाई पद तथा गोपनीयाताको शपथ 
गराएका हुन्‌ । 

भारतीय जनता पार्टी (भाजपा) नेता 
यदियुरप्पाले मुख्यमन्त्री शपथ दिलाएलगत्तै 
गभर्नर बजुभाइको तीव्र आलोचना भएको छ 
प्रमुख प्रतिपक्षी कंग्रेसले संसद्मा आवश्यक 
बहुमतबिना नै मुख्यमन्त्रलाई शपथ खुवाएको 
भन्दै आलोचना गरेको छ । 

बजुभाइले संसद्को ठूलो दलको हैसियतमा 
यदियुरप्पालाई सरकार गठनका लागि 
आहवान गरेका थिए । उनले नवनियुक्त 
मुख्यमन्त्री यदियुरप्पालाई १५ दिनभित्र संसद्मा 
विश्वासको मत लिन समयसमेत दिएका छन्‌ 

कंग्रेस र जनता दलले आफूहरूसँग स्पष्ट 
बहुमतसहित सरकार गठनका लागि दाबी गरे 
पनि भाजपलाई आहृवान गरेको भन्दै अदालत 
पुगेका थिए । मुद्दाबारे बिहीबार बिहानदेखि 
सुनुवाइ सुरु भए पनि अदालतले यसबारे 
शुक्रबार फैसला गर्न सक्ने जनाइएको छ । साथै, 
कंग्रेस र जनता दलले बैंग्लोरस्थित विधानसभा 
भवन अगाडि गभर्नरविरुद्ध धर्ना सुरु गरेका 
छन्‌ । कंग्रेस प्रमुख प्रवक्ता रन्दिपसिंह सुर्जेवालाले 
आफनो दलले गभर्नरको कदमको विरोधमा 


सरकार गठनपछि कर्नाटकका गभर्नरको विरोधमा कंग्रेसले गरेको प्रदर्शन र नवनियुक्त मुख्यमन्त्री बीएस यदियुरप्पा (दायाँ) 


पदियुरप्पा कर्ताटकका मुख्यमन्त्री 


मा बहुमत पुग्याउन चुनौतीसमेत दिएको छ । 
उसले गभर्नरले संविधानको बलात्कार गरेको 
आरोप लगाएको छ। 

पार्टीद्वारा जारी विज्ञप्तिमा भनिएको छ, 
गभर्नरले एकपटक अल्पमतको भाजपालाई 
सरकार गठकनका लागि आहृवान गरेर 
तथा उनलाई मुख्यमन्त्रीको शपथ 
खुवाएर दुई पटक संविधानको 
बलात्कार गरे ।' 

पन्जाबका मुख्यमन्त्री 
| अमरिन्द्र सिंहले गभर्नरले 
“संविधानको भावना 
विपरीतको कार्य गरेको' 
आरोप लगाए । उनी 
राष्ट्रिय स्वयंसेवक संघको 
सदस्य तथा गुजरातमा नरेन्द्र 
मोदीको सरकार हुँदाका मन्त्री भएको 
सिंहले बताए । कंग्रेस केन्द्रीय अध्यक्ष राहुल 
गान्धीले भाजपासँग स्पष्ट बहुमत नहुँदा नहुँदै 
पनि सरकार गठन गरेको भन्दै आलोचना गरेका 
छन्‌ । उनले उक्त कदमले संविधानको खिल्ली 
उडाएको दाबी गरे । उनले भने, 'भाजपाले आफ्‌ 


तरिबिर : एजेन्सी त 0 
नाखाक्रा विजयोत्सव मनाउद गदा भारतले 


लोकतन्त्र पराजित भएको शोक मनाउनेछ ।' 


देशव्यापी धर्नालगायत आन्दोलत गर्ने चेतावनी 
दिएका छन्‌ । नयाँदिल्लीमा पत्रकारहरूसँग बोल्दै 
उनले यदियुरप्पा एकदिने मुख्यमन्त्री भएको 
बताए । उनले भाजपा अध्यक्ष अमित शाह 
तथा प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदीलाई शुक्रबारसम्म 
कर्नाटकको संसद्मा बहमत पुग्याउन चेतावनी 


दिए । दुई दलले कर्नाटकको उदाहरणसहित 
विहार तथा गोवामा सरकार गठनको मौका दिन 
पनि त्यहाँका गभर्नरलाई आग्रह गर्ने बताएका 
छन्‌ । शनिबार भएको विधानसभा निर्वाचनमा 
(भाजपा) ले २ सय २४ सदस्यीय संसद्मा १ 
सय ४ सिट मात्र जितेको थियो । निर्वाचनमा 


कंग्रेसले ७5 तथा जनता दलले ३७ स्थान 
जितेका थिए । अन्य दल ३ स्थानमा विजयी 
भएका थिए । दुई क्षेत्रमा मे २८ मा निर्वाचन 
हुँदै छ। विपक्षी दल कंग्रेसले 'यदियुरप्पा एक 
दिनको मुख्यमन्त्री! भएको बताएको छ। 
साथै उसले भाजपालाई शुक्रबारसम्म संसद्‌ 


तर कतिपय भाजपा नेताले जनताबाट 
पराजित भएपछि पनि कंग्रेसले सत्तामोह 
नत्यागेको बताए । भाजपा अध्यक्ष अमित शाहले 
कंग्रेसले 'अवसरवादी चरित्र देखाएको आरोप 
लगाए । उनले कंग्रेस अध्यक्ष गान्धीले पार्टीको 
गौरवपूर्ण इतिहास बिर्सेको बताए । 


शाााब्ख् विदेश 
कंगोमा इबोला 


कंगो (एएफपी)- प्रजातान्त्रिक गणतन्त्र 
कंगोमा फेरि इबोला भाइरसको 
संक्रमण देखा परेको स्वास्थ्य 
अधिकारीले जनाएका छन्‌ । हालसम्म 
४० जनामा संक्रमण देखिएको र २३ 
जनाको मृत्यु भइसकेको अधिकारीले 
जनाएका छन्‌ । उनीहरूका कारण थप 
केही सम्भावित संक्रमणबारे परीक्षण 
भइरहेको बताए । 

करिब दस लाख जनसंख्या भएको 
उत्तर-पश्चिमी सहर बन्डाकामा 
इबोला संक्रमण देखिएको कंगोका 
स्वास्थ्यमन्त्री ओलाई लुंगाले जनाए । 
बन्डाका कंगोको राजधानीलाई विभिन्न 
सहरसँग जोड्ने महत्त्वपूर्ण स्थान हो । 

विश्व स्वास्थ्य संगठनले इबोलाको 
प्रकोप थप बढ्न सक्ने भन्दै चिन्ता 
व्यक्त गरेको छ । वरिष्ठ अधिकारी 
पिटर सलमाले सहरी इबोलाको 
संक्रमण भएकाले फैलने सम्भावना 
बढी भएको बताइन्‌ । 

यसअघि मे महिनाको सुरुताका 
बन्डाकाभन्दा करिब १ सय ३० 
किलोमिटर टाढाको ग्रामीण बस्तीमा 


संक्रमण फैलिएको थियो । 

स्वास्थ्य अधिकारीले परीक्षणका 
लागि ४ हजार खोप बुधबार 
कंगो पुग्याइएको जनाएका छन्‌ । 
पश्चिम अफ्रिकामा सन्‌ २०१४ 
मा इबोलाको महामारीमा खोपको 
परीक्षण सफल भएको विश्व स्वास्थ्य 
संगठनले जानकारी दिएको छ। 
संक्रमण नियन्त्रणका लागि विश्व 
स्वास्थ्य संगठनले सहयोग गर्ने ८ 
हजार खोपमध्ये पहिलो किस्ताका 
खोप कंगो पुग्याइएको हो । विश्व 
स्वास्थ्य संगठनले इबोला संक्रमित 
तथा उनीहरूसँग सम्पर्कमा रहेका 
व्यक्तिलाई सकेसम्म चाँडो खोप 
लगाउने जनाएको छ । 

सन्‌ २०१४ देखि २०१६ सम्म 
पश्चिम अफ्रिकाका गिनी, सियरा- 
लियन र लाइबेरियामा फैलिएको 
इबोलाका कारण ११ हजार ३ 
सय जनाको ज्यान गएको थियो । 
स्वास्थ्य अधिकारीले करिब २८ हजार 
मानिसमा इबोला संक्रमण भएको 
जनाएका थिए । 


एक प्रतिष्ठित कार्यलयको लागि चार पांग्रे सवारी साधन चलाउन 
ड्राईभर आवश्यक परेकाले, कम्तिमा ३ वर्ष हलुका सवारीसाधन 
चलाएको अनुभव भएका इच्छुक व्यक्तीले यो सूचना प्रकाशित भएको 
मितिले ७ ढिन मित्र निम्न ठेगानमा आफूनो वायोडाटा, २ प्रति पासपोर्ट 


साइजको फोटो र नागरिकताको फोटोकपि सहित सम्पर्क गर्नुहोला। 
1009001८90०0। 995811191.,८011, “0.80:12998 
।"01011€: 9851087423 


ट्म्प-किम बाता हुनेमा अमेरिका आशावादी 


वासिङ्टन (बीबीसी)- आगामी महिनाका 
लागि तय भएको अमेरिकी राष्ट्रपति 
डोनाल्ड ट्रम्प र उत्तर कोरियाली 
नेता किम जोङ-उनबीच वार्ता 
हुनेमा अमेरिकाले आशावादी रहेको 
जनाएको छ। 

अमेरिकी राष्ट्पति कार्यालय 
हवाइटहाउसका प्रवक्ता सराह स्यान्डर्सले 
वार्ताका लागि राष्ट्रपति ट्रम्प अझै तयार 
रहेको बताइन्‌ । उनले 'यदि अमेरिका 
र उत्तर कोरियाबीचको शिखर वार्ता 
नभएको खण्डमा प्योड्याङमाथि विगतमा 
जस्तै अधिकतम दबाब दिने' चेतावनी 
दिइन्‌ । यसअघि बुधबार उत्तर कोरियाले 


अफगानिस्तानमा अपहरित 
प्राविधिकको खोजी जारी 
काबुल (सिन्हवा)- 
अफगानिस्तानको उत्तरी 
बाघलान प्रान्तको राजधानी 
पुल-ए-खुमरीमा अपहरणमा 
परेका ६ विदेशीको खोजी कार्य 
जारी रहेको अधिकारीले 
जनाएका छन्‌ । गत आइतबार 
सशस्त्र समूहले ६ विदेशीसहित 
उनका चालकलाई समेतलाई 
अपहरण गरी लगेको स्थानीय 
अधिकारीले बताएका थिए । 
अधिकारीले ती नागरिकलाई 
सुरक्षाकर्मीले खोजी गरिरहे 
पनि हालसम्म फेला नपरेको 
जनाइएको छ। 


राष्ट्रिय स्तरको एक प्रतिष्ठित वित्तीय संस्थाको लागि देहायका 
पद करार सेवामा पूर्ति गर्नुपर्ने भएकोले निम्न बमोजिम योग्यता 
पुगेका ईच्छुक नेपाली नागरिकहरूबाट आफूनो शैक्षिक योग्यताको 
प्रमाणपत्र, नागरिकताको प्रमाणपत्र, अनुभवको प्रमाणपत्र, व्यक्तिगत 
विवरण तथा १ प्रति पासपोर्ट साईजको फोटो सहित २०७५/२/१८ 
गतेभित्र दरखास्त आव्हान गरिन्छ । 
पद : ड्राईभर (सवारी चालक) 
शैक्षिक योग्यता : एस.एलसी उत्तीर्ण 
अनुभव सवारी चालकको अनुमति पत्र प्राप्त गरी 
कम्तिमा ३ वर्षको सवारी चालकको अनुभव 
दरखास्त पठाउने ठेगाना 
॥॥ ४००८91०१,.।111(0:%/91100.001) 
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उत्तर कोरियालाई एकतर्फी रूपमा 
परमाण्‌ हतियार त्याग्न दबाब दिन्छ 
भने दुई देशबीच तय भएका बैठकबारे 
हामी पुनर्विचार गछौँ ।' बोल्टनले उत्तर 
कोरियाले परमाणु कार्यक्रम त्याग गर्न 
'लिबिया मोडल' अपनाउन सक्ने टिप्पणी 
गरेका थिए । लिबियाका शासक कर्णेल 
गद्दाफीले परमाणु हतियार त्यागेको 
केही वर्षपछि नै उनी पश्चिमा शक्तिको 
समर्थनप्राप्त विद्रोहीबाट मारिएका 
कारण पनि बोल्टनको भनाइ उत्तर 
कोरिया आक्रोशित बनेको अन्तर्राष्ट्रिय 
सञ्चारमाध्यमले जनाएका छन्‌ । 


अन्तिम समयमा स्थगित गरेको थियो । 

उत्तर कोरियाले दुई कोरियाबीच गत 
अप्रिल २७ को शिखर वार्तामा भएको 
सहमति उल्लंघन भएको जनाएको हो । 
किम र दक्षिण कोरियाली राष्ट्रपति मुन 
जाय-इनबीच भएको शिखर वार्तामा 
कोरियाली प्रायद्दीपमा शान्ति स्थापना 
गर्ने सहमति भएको थियो । दुई कोरियाली 
नेता सन्‌ १९५३ मा युद्वविराममा टुंगिएको 
कोरियाली युद्धको औपचारिक अन्त्य 
गर्नसमेत सहमत भएका थिए । उत्तर 
कोरियाले उपविदेशमन्त्री किम के ग्वानले 
अमेरिकी राष्ट्रिय सुरक्षा सल्लाहकार जोन 
बोल्टनप्रति लक्षित गर्दै भने, 'अमेरिकाले 


किम ट्रम्पपीच तय भएको बहृप्रतीक्षित 
शिखर वार्ता रह्‌ गर्ने चेतावनी दिएको 
थियो । उत्तर कोरियाले अमेरिकाले 
एकतर्फी रूपमा निरन्तर आफूलाई 
परमाणु निःशस्त्रकीरणका लागि दबाब 
दिए वार्ता स्थगित गर्ने चेतावनी दिएको 
थियो । दुवै नेताबीच आगामी १२ 
जुनमा सिंगापुरमा बैठक गर्ने सहमति 
भइसकेको छ। 

साथै, उत्तर कोरियाले अमेरिका र 
दक्षिण कोरियाले संयुक्त सैन्य अभ्यास 
जारी राखेको भन्दै कडा आपत्ति जनाउँदै 
दुई कोरियाबीच बुधबारका लागि तय 
भएको उच्च अधिकारीबीचको वार्ता 
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परेका विदेशी कुन देशका थिए 
भन्नेबारे केही बताएनन्‌ । 
अधिकारीले अपहरणमा 
तालिवान लडाकुको हात रहेको 
आशंका गरेका छन्‌ । 

सिजाले भने, 'अपहरणमा 
तालिवान कमान्डर मुल्लाह 
साहेनको हात रहेको 

प्रारम्भिक अनुसन्धानमा 
देखिएको छ, तर यसको यकिन 
भने भएको छैन ।' 


चौलानी पानी जस्तो दिसा हुनु, बान्ता हुनु, र जीउ शिथिल हुनु हैजाका लक्षणहरु पाम 
हुन्‌ । यसको उपचार समयमै गरी जलवियोजन हुनबाट रोकथाम गर्नु पर्दछ । _ 01900910 11 38//885 


र चस्वास्लाए पखाला र हैजा रोगबाट बचाउन निम्न - शी णा) 2 8915 ४/०1॥ 60061161108 ॥) 
आफू र आफूनो म्काडा । आ।॥॥ 1010 


- 0000 00111101109101 5115 ॥। 0017 
पानी शुद्धिकरण गरेर (उमालेर, फिल्टर गरेर, क्लोरिन झोल हालेर) मात्र 0609 910 ६19॥51 19190998 
पिउने गरौं । खानेपानीको मुहान सधैँ सफा राखौं । 


- 3600 1190110 $॥ 910 9150 510010 
2055855 0000 $॥ ॥) ।॥॥०01050ी ६८७. 
सबै जारको पानी सुरक्षित नहुन सक्छ, अतः उक्त पानी पिउँदा पनि होसियारीका 
साथ शृद्धिकरणको विधि अपनाउनु पर्छ । 


8191 0100 
वासी, सडेगलेका, झिंगा भन्केका र खुल्ला रुपमा राखिएका खाने क्राहरु 


चीनमा सडक दुर्घटना, 

७ को सृत्यु 

चाङचुन (सिन्हवा)- उत्तर-पूर्वी 
चीनको जिलिन प्रान्तको देहुई 
सहरमा बिहीबार बिहान भएको 
सडक दुर्घटनामा ७ जनाको 
मृत्यु भएको छ । स्थानीय 
समयअनुसार बिहीबार बिहान 
५ बजे दुर्घटना भएको हो । 
एक ट्कले मिती बसलाई 
ठक्कर दिँदा ६ जना घाइते 
भएका अधिकारीले बताएका 
छन्‌ । मृत्यु हुनेमा मिनी 
बसका चालकसमेत छन्‌ । 
घाइतेको स्थानीय अस्पतालमा 
उपचार भइरहेको छ । 
अधिकारीले घाइतेमध्ये केहीको 
अवस्था गम्भीर रहेकाले 
मृतकको संख्या बढ्न सक्ने 
जनाएका छन्‌ । दुर्घटनापछि 
ट्रक चालक फरार छन्‌ । 
दुर्घटनाको कारणबारे 
अनुसन्धान भइरहेको प्रहरीले 
जनाएको छ। 
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कहाँ जाने, के गर्ने ? 
आगामी प्रक्रिया के ? 


निर्घक्क हुनुहोस्‌ ! धैरै जनाको कुरा नसुन्जुहोस्‌! 


नखाऔं । राम्रोसंग पाकेको ताजा खानेकराहरु मात्र खाने गरौं । काँचै खाने 
फलफल वा तरकारी सुरक्षित पानीले राम्रोसंग पखालेर मात्र खाने गरौं । 


खाना खानु र बनाउनु अघि, बच्चालाई खुवाउनु अघि, दिसा गरिसकेपछि 
बच्चाको दिसा धोएपछि र फोहर बस्तु छोएपछि राम्रोसंग सावुन पानीले 
मिचिमिचि हात धुने गरौं । 
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चारैतिर मन नइुलाउनुहोस्‌ ! यताउती 
नअल्मलिइकन सिध्चै हामीकहाँ आउनुहोस्‌ ! 


डिमिसम्बन्धी तपाईंका सम्पूर्ण जिज्ञासा, अन्योल, भ्रम 
र आगामि प्रक्रियाहरूबारे स्पष्ट भई जानुहोस्‌ । 
फोजबाठ सोध्नु/बुभ्टनु परेमा: २८४१३८७०२१ 
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चर्पीमा मात्र दिसा गर्ने वानी वसालौं र बच्चाको दिसा चर्पीमा फाल्ने गरौ । 


झाडापखाला लागेमा विरामीलाई पुनर्जलीय 'फोल (जीवनजल) प्रशस्त मात्रामा 
खुवाउने । साथै 'झोलक्राहरु (भातको माँड, दालको रस, तरकारीको झोल) 
खान दिने । 


थप उपचारको लागि तुरुन्त नजिकको स्वास्थ्य संस्थामा जचाउँन लैजानु पर्छ । 


श्छे 
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शुक्रबार, 8 जेठ, २०७४ (1०0० 11॥/ 18, 2018) | व्गन्तिखुर्‌ 


बसपाक 
निर्माणमा ढिलाइ 


महिनामा पनि बसपार्क तयार हुने 
छाँट देखिँदैन । 

निर्माणमा ढिलाइ हुँदा सवारीसाधन 
पार्किङ गर्न समस्या भएको छ । टिकट 
काउन्टर घुम्तीमा राखिएका छन्‌ । 
बसपार्क निर्माणका लागि कम्पनीले १४ 
करोड ९४ लाखमा ठेक्का कबुल गरेको 
छ । साढे चार बिघा क्षेत्रफलमा बनाउन 
लागिएको बसपार्कमा टर्मिनल भवन, 
सपिङ बिल्डिङ, शौचालय, चमेनागृह, 
पक्की पार्किङ क्षेत्र निर्माण गर्ने लक्ष्य 
छ । कम्पनीका इन्जिनियर सुशीलचन्द्र 
पौडेलले विभिन्न कारणले काममा 
ढिलाइ भएको बताए । 'कहिले रकम 
निकासामा ढिलाइले समस्या भो,' उनले 
भने, 'दोस्रोपटकको सम्झौताको मिति दुई 
महिना बाँकी छ । त्यस अवधिमा ४५ 


बा ठाकुरसिंह थारू 


नेपालगन्ज- अत्याधुनिक बसपार्क 
निर्माण समयमै सम्पन्न हुन नसकेपछि 
नेपालगन्ज उपमहानगरपालिकाले 
दोसोपल्ट म्याद थपेको छ। 
नेपालगन्जमा अन्तर्राष्ट्रियस्तरको 
बसपार्क बनाउन दुई वर्षअघि काम 
थालिएको थियो । 

निर्माण कम्पनीले ठेक्का कबोलेको 
मितिले १५ महिनाभित्र बसपार्क तयार 
पार्ने सम्झौता गरे पनि अहिलेसम्म ३० 
प्रतिशत मात्रै काम भएको छ । ठेक्का 
पाएको युनाइटेड बिल्डर्स कम्पनीलाई 
उपमहानगरले वैशाख ७ गते दोस्रोपल्ट 
तीन महिनाका लागि म्याद थपेको 


सुरक्षाकर्मीलाई व्यवस्थित बनाऔं भनेर प्रहरी 
चौकीको भवन निर्माण गयौं ।' तत्कालीन 
माओवादीले सशस्त्र युद्ध घोषणा गरेपछि 
जिल्लामा पहिलोपल्ट सामूहिक हत्या भएको 
ठाउँ हो- पीपल मेलगैरी । 

माओवादी आरोपमा स्थानीय किसान तथा 
विद्यार्थी मारिएपछि मेलगैरीका सर्वसाधारण 
कित्ताबन्दीमा लागे । घटना भएका बेला 
पीपलमा प्रहरी चौकी थियो । सशस्त्र युद्ध चर्कदै 
गएपछि प्रहरी विस्थापित भयो । युद्ध अवधिभर 
राज्यपक्षद्वारा मेलगैरीका मात्रै १६ जना मान्छे 
मारिए भने विद्रोहीले चार जनाको ज्यान लिए । 
एकजना घाइते छन्‌ । केही राज्य तथा केही 
बिद्रोही पक्षबाट विस्थापित भए । दुईतिरैबाट 
मान्छे मारिन थालेपछि गाउँ विभाजित भयो । 
राज्य पक्षभन्दा विद्रोही पक्षका बलिया देखिए । 
गाविस भवन भत्काइयो । विद्रोहीको एकछत्र 


'बिद्रोही' ले बताइदिए प्रहरी भवत 


ज्‌ बदला' घर 


हो । तर, कामको गति हेर्दा बाँकी दुई 


राजमार्ग ' 


४ लेत बताउ' 


ओखलढुंगा (कास)- पाँच 
जिल्लाका सांसदले सगरमाथा 
राजमार्ग चार लेनको 
बनाउन माग गरेका छन्‌ । 
उनीहरूले भौतिक पूर्वाधार 
तथा यातायातमन्त्री रघुवीर 
महासेठलाई बुधबार मागपत्र 
बुझाउँदै स्तरोन्नतिको प्रक्रिया 
थाल्न भनेका हन्‌ । 

सगरमाथा राजमार्गले सिरहाको 
माडर-चोर्हवा-मि्चैया-घुर्मी हुँदै 
ओखलढुंगा-सोलुखुम्बुलाई जोडछ । 
सुनसरीको चतारादेखि उदयपुरको 
घुर्मी (कोसी करिडोर) सडक 
निर्माणको कार्यलाई पनि तीव्रता 
दिन माग गरिएको छ। 

ओखलढुंगाका सांसद यज्ञराज 
सुनुवार, सोलुखुम्बुका हेमराज 
राई, उदयपुरका सुरेशकुमार 
राई, सिरहाका लीलानाथ श्रेष्ठ र 
सुनसरीका जयकुमार राईले संयुक्त 
रूपमा यस्तो माग गरेका हुन्‌ । 
कोसी करिडोरको काम ठेकेदारले 
नगरेकाले पुरानो ठेक्का सम्झौता 
| ।ा अर्को प्रक्रिया सुरु गर्न पनि 
आग्रह गरेका छन्‌ । 


प्रतिशत काम सक्नुपर्ने सम्झौता छ ।' 

उक्त समयभित्र तोकिएको काम गर्न 
नसके निर्माण कम्पनीले 0 दशमलव 
५ प्रतिशतका दरले प्रतिदिन जरिवाना 
तिर्नुपर्ने सम्झौतामा उल्लेख छ। यो 
अनुपातमा कम्पनीले दैनिक ७५ हजार 
रुपैयाँ जरिवाना तिर्नुपर्ने हुन सक्छ । 
बसपार्क निर्माणका लागि प्राविधिक 


रेखदेख तथा अनुगमन गरिरहेको सेरा 


कन्सल्टेन्ट प्रालिका इन्जिनियर धर्मराज 
भट्टराईले पछिल्लो समय थपिएको ठेक्का 
अवधि सकिन दुई महिना बाँकी रहेको 
बताए । उनले समयैमा ठेकेदारले 
काम सम्पन्न नगर्दा दोस्रोपल्ट समय 
थपिएको बताए । समयमै साइट 
क्लियर नभएका कारण पनि समस्या 
निम्तियो,' उनले भने । 

नेपालगन्ज उपमहानगरपालिकाले 
नगरविकास कोषको क्रण लगानीमा 
अत्याधुनिक र सुविधासम्पन्न बसपार्क 
निर्माण कार्य अगाडि बढाएको छ। 
उक्त त्रण बसपार्कमा आउजाउ गर्ने 
सवारीसाधनबाट उठेको पैसाबाटै तिर्ने 
लक्ष्य छ। अहिले सडकमै पार्किङ 
गरिने भएकाले जाम हुने गरेको 
छ । गणेशपुरस्थित बसपार्कबाट 
मुलुकभरि दैनिक करिब ५ सयभन्दा 
बढी सानाठूला सवारीसाधन आउजाउ 
गर्छन्‌ । सवारीसाधनबाट दैनिक २० 
देखि एक सय रुपैयाँ शुल्क लिने 
गरिएको छ। करिब २० वर्ष पुरानो 
बसपार्कले गाडी र यात्रुको चाप धान्नै 
नसकेपछि अत्याधुनिक बसपार्क निर्माण 
सुरु गरिएको हो । 


रुकुम पश्चिमको बाँफिकोट गाउँपालिका-२ मा नवनिर्मित प्रहरी चौकी । 


तरिबर : हरि 


बा हरि गौतम 


रुकुम पश्चिम- बाँफिकोट गाउँपालिका २, 
पीपलका ५० वर्षीय धनबहादुर खत्री २०५३ 
जेठ १० देखि २०५४ असोज २ गतेसम्म 
कारागार बसे । ज्यान मार्ने उद्योग मुद्दा लागेपछि 
गाउँका अन्यसहित उनलाई पनि प्रहरीले पक्रेको 
थियो । २०५२ फागुन १३ गते स्थानीय शिक्षक 
नरजित बस्नेतमाथि सांघातिक आक्रमणमा 
संलग्न भएको आरोपमा उनी समातिएका 
थिए । जिल्ला कारागार रुकुममा १८ महिना 
बिताएपछि अदालतले उनलाई निर्दोष ठहर गर्दै 
अन्तिम फैसला दियो । 

खत्रीलाई अहिले प्रहरीले सम्मान गरेको 
छ । प्रहरीका कर्णाली प्रदेश प्रमुख डीआईजी 
सुरेशविक्रम शाहले गाउँमै पुगेर खत्रीलाई 
सम्मानपत्रसहित सम्मान गरेका हन्‌ । शाहले 
उनलाई सम्मान मात्रै गरेनन्‌, धन्यवाद 
पनि दिए । 

कारागारपछिका २० वर्ष खत्रीको जीवनमा 
फरक-फरक मोड आए । २० वर्षअघि झुटो 
मुद्दामा १८ महिना थुनिएका उनकै पहलमा 
पीपल प्रहरी चौकीको भवन बनेको छ। 
बाँफिकोट गाउँपालिका-२ का वडाध्यक्षसमेत 
रहेका उनले लामो समयदेखि भाडामा बसेको 
प्रहरी चौकीलाई भवन हस्तान्तरण गरे । प्रहरीको 
असजिलो बुझेर उनले स्नानकक्ष, शौचालय, 
भान्सा र हलसहित ६ कोठाको भवन निर्माण 
गराए । अन्य बजेट विनियोजन गरेर बचेको 
तीन लाख रकमबाट सुरु गरिएको भवनको 
लागत १२ लाख कटिसकेको छ । “गाउँघरमा 


सशस्त्र द्रनः्ध सुरु भएको पन्ध्रौं 
दिनमै १५ वर्षीय छोरा गुमाएका 

बाँफिकोट-२ का वडाध्यक्ष 
धनबहादुर खत्रीले प्रहरी चौकी 

निर्माणको पहल लिएका हुन्‌ 


शान्ति सुरक्षा कायम गर्ने निकाय नै अप्ठेरोमा 
परेपछि अरू काम कसरी गर्न सकिएला भनेर 
थोरै रकमबाटै स्वास्थ्य चौकी भवन निर्माण 
थालेका हौं, उनले भने, 'बाँकी रकम अर्को 
वर्ष तिर्ने गरी श्रमिक तथा मालसामान खरिद 
गरिएको छ ।' 

तत्कालीन नेकपा माओवादीले सशस्त्र युद्ध 
घोषणालगत्तै २०५२ फागुन १५ गते गाउँमा 
सामूहिक हत्या भएको थियो । खत्रीका १५ 
वर्षीय छोरासमेत राज्यपक्षबाट मारिए । मेलगैरी 
हत्याकाण्डका रूपमा चर्चित उक्त घटनामा एकै 
गाउँका ६ जना खत्रीबन्धु मारिएका थिए । छोरा 
मारिएको चार महिनामै पक्राउ परेर १८ महिना 
जेल बसेका उनी विगत सम्झन चाहन्नन्‌ । 
पहिलाका कुरा सम्झेरभन्दा पनि अबको समय 
कसरी गाउँ-समाज राम्रो बनाउनेतर्फ लाग्ने 
हो, विगततर्फ फर्के प्रगति गर्न सकिँदैन,' उनले 
भने । पहिलाको र अहिलेको परिवेश, परिस्थिति 
बेग्लै रहेको उनको भनाइ छ। 

शान्ति सुरक्षा कायमदेखि विकास- 
निर्माणलगायत कुराको संरक्षण र सुरक्षाको 
जिम्मा लिएको प्रहरीको उचित व्यवस्थापन 
नगरी भएन,' खत्रीले भने, “त्यसैले पहिला 


शासन गाउँमा चल्न थाल्यो । 
०६२/६३ को आन्दोलनपछि सशस्त्र युद्ध 
सकियो । शान्ति स्थापना भयो । गाउँगाउँमा 
शान्ति स्थापनका लागि पहल सुरु भयो। 
बिस्थापित भएका सर्वसाधारणसँग प्रहरी चौकी 
पनि पुनःस्थापना गरियो । भएको संरचना 
भत्काइसकिएको थियो । एक दशकपछि 
पुनःस्थापना भएको चौकी फेरि भाडाकै घरमा 
बस्यो । लामो समयदेखि घरभाडाको व्ययभार 
झेल्दै आएको प्रहरीलाई तत्कालीन विद्रोही 
पक्षकाले घर बनाइदिएका हुन्‌ । 

चौकी भवन उद्घाटनका लागि पुगेका 
कर्णाली प्रदेश प्रहरी प्रमुख डीआईजी शाहले 
प्रदेशमै बाँफिकोट गाउँपालिका २ प्रहरीका 
लागि भवन निर्माण गर्ने एउटा मात्रै वडा रहेको 
बताए । यो सुरुवात अन्य जिल्लाका स्थानीय 
तह तथा वडाका लागि पनि प्रेरणाका रूपमा 
रहने उनको भनाइ छ । 'यो गाउँको इतिहास 
सबैलाई थाहा छ, धेरै भनिरहनुपर्दैन', उनले भने, 
यही गाउँ प्रहरीका लागि पहिलो सहयोगीका 
रूपमा आयो ।' 

गाउँपालिका अध्यक्ष धर्मबहादुर केसीले 
गाउँपालिमा रहेका ५ प्रहरी युनिटमध्ये एउटा 
युनिट वडाको बजेटबाट निर्माण भएको 
भन्दै अन्य युनिट पनि यसरी नै निर्माण गर्ने 
प्रतिबद्धता जनाएका छन्‌ । 'वडाले प्रहरी चौकी 
भवन बनायो, अपुग बजेट गाउँपालिकाबाट 
व्यवस्थापन गरौंला', उनले भने, यो पनि 
स्थानीय तहको सरकारको महत्त्वपूर्ण काम हो । 
जनकल्याण माविका प्रअ भझुपीलाल पौडेलले 
द्वून्द्ृुको समयमा फरकफरक अभियानमा 
हिँडिरहेकाको फेरिएको परिपक्वताको उपज 
प्रहरी चौकी भवन रहेको बताए । 


रामेछापको भुजीमा पूर्वगोर्खा सैनिकका लागि गोर्खा वेलफेयरले निर्माण गरिदिएको भूकम्प 


प्रतिरोधी घर । 


तरिबिर : टीका 


बा टीकाप्रसाद भट्ट 


रामेछाप- भुजीका कृष्णबहादुर सुनुवार 
चिटिक्क परेको भूकम्प प्रतिरोधी घरमा बस्न 
थालेका छन्‌ । उनले आफ्नो अधिकांश समय 
बेलायती सेनामा बिताए । त्यसको बदला 
अहिले एउटा सानो घर पाएका छन्‌ । 'यही 
२ कोठे घरमा बस्न थालेको छु” उनले भने, 
गोर्खा वेलफेयरले बनाइदिएको यो घरले ठूलो 
राहत पुगेको छ ।' 

पूर्वसैनिकहरूको संस्था 'गोर्खा वेलफेयर' 
ले ब्रिटिस सेनाको टोलीमा समावेश भई 
दोस्रो विश्वयुद्ध लडेका र त्यसपछि भर्ती 
भएका सैनिकमध्ये २०७२ को भूकम्पपछि 
घरवासविहीन भएकाहरूलाई सुरक्षित 
आवास सुविधा दिएको हो। 

त्यो बेला लडेका थियौं, त्यसको गुन 
अहिलेसम्म सम्झिने गरिएको छ,' उनले 
भने, घर मात्र हैन अरू सामाजिक काममा 
पनि सहयोग पाइरहेका छौँ ।' वेलफेयरको 
भूकम्प पुनर्निर्माण कार्य टोलीले घर निर्माण 
गरेको थियो । उक्त संस्थाले रामेछाप, दोलखा 
र ओखलढुंगामा २ सय २३ वटा भूकम्प 
प्रतिरोधी घर बनाइदिएको छ । 

सरकारले ल्याएको पुनर्निर्माण कार्यबाट 


पनि पूर्वसैनिक परिवार लाभान्वित भएका 
छन्‌ । 'मलाई मेरो संस्थाले बनाइदियो, 
परिवारलाई सरकारले,” अर्का पूर्वसैनिक 
पदमबहादुर सुनुवारले भने । संस्थाले 
बनाइदिएको घर सरकारले तोकेको 
मापदण्डबमोजिमको छ । भूकम्प प्रतिरोधी 
दुईकोठे एकतले घरले ब्रिटिस सेनामा 
काम गर्नेको पहिचानसमेत दिलाएको छ। 
डिजाइन र सजावट नै बेग्लै छ,' भुजीकै 
हेमन्तबहादुर सुनुवारले भने, 'परैबाट ब्रिटिस 
गोर्खाको घर भनेर चिन्न थालिएको छु ।' 

बेलायती नागरिकले पूर्वगोर्खा 
सैनिकहरूको कल्याणकारी कोषका लागि 
सहयोग गरेको रकमबाट घर निर्माण भएका 
हुन्‌ । गोर्खा वेलफेयर ट्रसमा जम्मा भएको 
रकमबाट घर तथा अन्य सामाजिक कामका 
लागि बजेट उपलब्ध हुने गर्छ। 

संस्थाका अनुसार २ कोठे भूकम्प प्रतिरोधी 
भवनका लागि ५ देखि ७ लाख रुपैयाँसम्म 
खर्च भएको छ । सबै एकै शैलीका भए पनि 
सडक असुविधा भएका स्थानमा सामग्री 
ढुवानीका लागि थप लगानी गर्नुपर्ने भएकाले 
कतै ७ लाख रुपैयाँसम्म खर्च भएको छ। 
सडक नजिकको बस्तीमा ५ लाख रुपैयाँमा 
घर बनेका छन्‌ । 


४०६ मा 2580 र ००5 ५९८, 
०००० हरूलाई रोजगारीको अवसर 


शरणार्थी वृद्धवृद्धाको बिजोग 


बा अर्जुन राजवंशी 


शरणार्थीमध्ये घर-परिवारसँग सम्बन्धविच्छेद 
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1 1 कहमाटारु आफ ७ हकनक पकिकुल्क 


दमक- झापाको दमकस्थित बेलडाँगी भुटानी 
शरणार्थी शिविर-२ सेक्टर 'फोर' हट नम्बर ४८ 
का ८४ वर्षीय श्रीनारायण प्रधानको बिहीबार 
निधन भयो । बिहान पौने ९ बजे निधन भएका 
उनको शव दिउँसो ३ बजेतिर अन्त्येष्टि गरियो । 
४ छोराछोरीका अभिभावक प्रधानको शव घाटसम्म 
लैजान आफन्त कोही थिएनन्‌ । स्थानीयले ठेलामा 
राखेर नजिकैको हम्सेदुम्से सामुदायिक वनमा 
पुग्याई अन्त्येष्टि गरिदिए । 

६ महिनाअघि विष्णुकुमार घलेको अन्त्येष्टि पनि 
छिमेकीले नै गरे । दुई छोराछोरीका बुवा घलेको 
शव अटोरिक्सामा घाट पुग्याइएको थियो । उनको 
निधन हुँदा छोरी अस्ट्रेलियामा तथा छोरा सवारी 
दुर्घटनामा गम्भीर घाइते भई बिर्तामोडस्थित 
अस्पतालमा उपचाररत थिए । 


भएका वृद्धवृद्धा, शारीरिक रूपमा अशक्त र एकल 
महिलाहरू मर्नु न बाँच्नुको दोसाँधमा छन्‌ । 
निधन भएकाहरूको शव उठाउन आफन्तसम्म 
साथ छैनन्‌ । अधिकांश परिवारका सदस्य 
पुनर्वास कार्यक्रमअन्तर्गत पश्चिमा मुलुक गएका 
छन्‌ । शिविरमै रहेका वृद्ध बुवाआमा बिरामले 
थलिएका छन्‌ । 

श्रीनारायणसँग ८२ वर्षीया श्रीमती सुमती 
मात्रै थिइन्‌ । उनी पनि दुई वर्षदेखि बिरामी छन्‌ । 
प्यारालाइसिसका बिरामी श्रीनारायण ६ महिनायता 
ओछ्यानमा थलिएका थिए । ओछ्यानमै पल्टिरहँदा 
उनको ढाडमा घाउ भएको थियो । प्रधानदम्पतीका 
छोराहरू माइला पूर्णबहादुर र कान्छा चकबहादुर 
जन्मथलो भुटानमै छन्‌ । सन्‌ १९९० तिर भुटान 
सरकारले लखेटेपछि प्रधानदम्पती एक छोरा र एक 
छोरीसहित नेपाल आए । पूर्ण र चकबहादुर उतै 
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छुटे । त्यसपछि प्रधान दम्पतीले दुई भाइ छोरालाई 
कहिल्यै भेट्न पाएनन्‌ । जेठा छोरा चन्द्रबहादुर तेस्रो 
मुलुक पुनर्वास कार्यक्रमअन्तर्गत अमेरिकामा छन्‌ । 
छोरी पूर्णिमा क्यानडामा छिन्‌ । 

२६ वर्षदेखि झापा र मोरङमा बस्दै आएका भुटानी 
शरणार्थीलाई संयुक्त राष्ट्रसंघको पहलमा विभिन्न 
आठ देशमा पुनर्वास गराइएको छ । राष्ट्रसंघको 
शरणार्थीसम्बन्धी उच्चायोग युएनएचसीआरको 
तथ्यांक अनुसार १० वर्षमा एक लाख १२ 
हजार ५ सय ०७ भुटानी शरणार्थी पुनर्वास 
कार्यक्रमअन्तर्गत अमेरिका, क्यानडा, अस्ट्रेलिया, 
न्युजिल्यान्ड, डेनमार्क, नर्वे, बेलायत र नेदरल्यान्ड 
गएका छन्‌ । तीमध्ये सबैभन्दा धेरै अमेरिकामा ९५ 
हजार ७ सय ९५ जना छन्‌ । पुनर्वासमा गएका 
शरणार्थीका शिविरमै छाडिएका वृद्ध बुवाआमा 
अहिले बेवारिसजस्तै बनेका छन्‌ । पछिल्लो ६ 
महिनामा एक दर्जनजतिको निधन भइसकेको छ । 


परिवार साथमा नभएका वृदढ्वृद्धाको निधन भए 
शिविर व्यवस्थापन समिति र छरछिमेकले मिलेर 
अन्त्येष्टि गरिदिने गरेको पूर्व टिमाई शिविर सचिव 
युवराज साम्पाङ राईले बताए । बेलडाँगी शिविर 
सचिव टीकाराम रसाइलीका अनुसार बेलडाँगी र 
पथरीशनिश्चरेस्थित शिविरमा २ सयभन्दा बढी 
शरणार्थी वृद्धवृद्धा एक्लै बस्न बाध्य छन्‌ । आफ्नो 
देश भुटानै फर्कने अडानमा रहेका र पुनर्वासमा 
जान चाहे पनि प्रक्रिया नमिलेर अड्किएकाहरू 
शिविरमै बसिरहेका छन्‌ । अधिकांश वृद्धवृद्धा ७० 
वर्षमाथिका छन्‌ । शरीर चल्नेहरू आफना लागि 
आफैँ खाना पकाउँछन्‌ । पकाउन नसक्नेहरू 
ओखल््यानमै थलिएका छन्‌ । रेखदेख गर्ने कोही छैन । 

बेलडाँगी-२ सेक्टर डी-वान हट नम्बर ८० 
का ६९ वर्षीय खिलकुमार लिम्बू र ६४ वर्षीया 
फूलमाया लिम्बूको दैनिकी पनि कष्टकर छ । दुवै 
बिरामीले थलिएका छन्‌ । 


8911911 मा रोजगारको अवसर 
2015 ॥॥100॥0110॥0॥ 1010 , ॥919119, 3910 
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पति 


प० 00 ७4 फो फा उ» 00 790 रे» 


प्रि-अग्तरवार्ता घमाघम भईरहेको छ । फाईनल अगम्तरवार्ता सम्बन्धित कम्पनीको 
प्रतिनिधिताट मिति २०७४ जेठ १३ गते (27 19 2018) मा हुदैछ । 


किटीकक हाणकामाक भिकलाश्राखाला कालाडकाको आफ्रहकारली । ०७, आभा शतक ितक दएका काट आए जातरिहिकाक आकाजगिधिललााछ कतिका का ककल कला हक तिफितहा । कामतणकाको हकाललाको लल्कोँडी आफ्ककाहो कयरला कत तकह | 22 आधा कारण काल आज वगलाकरुला 
जाको ककल कल कितिकाक पकाकरिकाको कलाका हाता छ छाए करककाराकु कलाककल हानकामहत्रछ | झलक कातिकालाकँका छट कलणकक का ती कलको हन्छ | ३ कक ऐवाउहारुकक | काका कत आललकला आशाका लज्ता काकी ककल ककल करिङ्क तरिका । ७ जाड जफ्क आप 
जलकालकालणणा का हताहरुकाक ताततीतक अराजितकाम (तिताङ हलका । हो। ।काहेका जने उहाँका जगह जत तालुक काठ कत काल्काकी वाङ काका ताका क जल उतती कत ताकाली जाहक कता कातनलगिलाकरला हककाललार काँ हला । जगो कही १ हरँक उलगाशाकाल जात हातका 


काका? कालको जक्ररकोज काका कत हाल । उलकको कजा कक हुक्या ॥) 9०० कक ।काहाएकाक कालका ोकत कक काँ जँग बक्क कार कै हेट काक हौँ काकणाक काला तको काठका लाको तल? काकाको हएकक हज 


बालुवाटार, काठमाण्डौ, फोन नं. ०१-8३४४४२३४६, 
मो. जं. २८६३४८२७४२६४. ८८६०४२८७३२, ट८४०२४२४-्छ 


ब्कतेतामा रोजागारको उआातवसार 
4टनकरि 
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पुरुष भि | 10 | नेर 
100 ३६,०००। 


130 8६,८०01- 


ओभर | प्रतिदिन | हप्तामा 
टाईम | काम गर्ने | काम गर्ने 
सुविधा| घण्टा | दिन 


कामदारको पद 
१. ॥000। 0९91€1 ॥90१) 


॥0000€ 0॥1/01 |0९॥/11190|)| 1510 | 


स्वदेशमा गरिने प्रि 
मेडिकल खर्च कस 
गर्ने र कति लाग्ने| कसले व्यहोर्ने 


कम्पनीले 


भिषा शल्क । भिषा स्ट्याम्पी | अभिमुखिकरण | कल्याणकारी |_सेवा शुल्क 
“नहुने कसले व्यहोर्ने | शुल्क कसले | शुल्क कसले |कोष सम्बन्धी |कति लाग्ने र |कुल लागत खर्च 
कति लाग्ने व्यहोर्ने। कति व्यहोर्ने 


कामदार आफैँले 


कामदार आफैँले 


बैदेशिक रोजगार विभागबाट गराईएको जानकारी: १) आफनो नाममा भिसा प्राप्त भई जाने निश्चित भएपछि मात्र कम्पनीमै गई रकम बुझाउन्‌ होला । बुझाएको रकमको भरपाई अनिवार्यरुपमा लिनुहोला । २) आफू काम गर्न जाने 
मुलुकमा रहेको नेपाली कुटनैतिक नियोगको सम्पर्क ठेगाना र फोन नम्बरहरु साथमा राख्नुहोस्‌ । आफ्‌ कठिनाइमा पर्दा सम्पर्क गर्न सजिलो हुन्छ । ३) यस विज्ञापन ।सूचना)मा उल्लेख भएको भन्दा बढी रकम कसैलाई नदिनु होला । ४) बिदेश 
जानुअघि अभिमुखीकरण बा इण्डक्सन तालिम अनिवार्य लिनुहोला । १) बिदेश जानुअघि आफ्‌ जाने मुलुक, काम दिने कम्पनी, पाउने सेवा, सुविधा र अन्य शर्तबा रे राम्ररी पढेर मात्र सम्झौतामा हस्ताक्षर गर्नुहोला । सोको १ (एक) प्रति 
आफूसँग रानुहोला । ६) काममा बिदेश जाँदा नेपालकै एयरपोर्ट प्रयोग गर्नुहोला अन्यया ठगिने सम्भावना हन्छ । ७) पस विज्ञापन सम्बन्धमा थप केही बुझ्नु परे श्रम तथा रोजगार प्रवर्धन विभाग, बानेश्वरमा सम्पर्क राख्नुहोला । 


चप्पलकारखाना-४, काठमाडौं, नेपाल, फोल नं. : ०१-8३४२६८४१२, 8४२६८४३, ९८४१०८३४८२, ९८०१००३४८२ 


11. ७0. 211137 


साासिकक तत्तन्न प्रतिदिन | हप्तामा | वार्षिक खाना | बस्ने 
काम गर्ने |कास गर्ने विदा | सुविधा | सुविधा 


कामदारको पद [1000 नेर खाम | कालकाने काल 
७€९०पाप५ 0प4॥1"०| 88 162401८३.८०८ | कन | छ कदत छन | छ 
७012: 11€010 1111. 59", पा). 5.0 एाषण। ७००५ हाएाना। ८णगापाटबमणा 
प्रि अन्तरवार्ता घमाधघम भईरहेको छ । फाइनल अन्तरवार्ता कम्पनीको प्रतिनिधिबाट 
२०७७ जेठ १३ गते (१०४ 27, 2018) का दिन हुनेछ । 
प्रि.अन्तरवार्तामा सामेल नभएकालाई फाईनल अन्तरवार्तामा समावेश गराइने छैन । 


स्वदेशमा गरिने प्रि मेडिकल रोजगार कम्पनीले | स्वदेशमा गरिने बिमा खर्च | रोजगारमा वीमा हुने/नहुने [हवाई टिकट कसले भिषा शुल्क कसले | अभिमुखीकरण शुल्क | कल्याणकारी कोष | सेवा शुल्क कति 
खर्च कसले गर्ने र कति लाग्ने | मेडिकल खर्च दिने / नदिने | कसले व्यहोर्ने र कति लाग्ने। र कसले व्यहोर्ने दिने र कति लाग्ने | दिने र कति लाग्ने| कति र कसले तिर्ने | सम्बन्धि व्यवस्था | र कसले तिर्ने 
कामदार आफैँले कामदार आफैँले हुने रौजगारदाता कम्पनीले रु. ७०० कामदारले | रु. १५०० कामदारले लाग्नै 
ब्वा छनोट भै भीसा ज्ञतिपूर्ति दिनुपर्नेछ । 
रोजगार विभागबाट अएपछि मान कम्पनीमै गर रकम बुकाउनु होला । बुफाएको रकमको भशपाई अनितयार्यसपमा लिनुहोला । २) आफु काम 
होला 


बैदेशिक 
नेपाली कुटनैतिक विज्ञापन (सूचना)मा उल्लेख भएको भन्दा बढी रकम कसैलाई नदिनु, 
इण्डक्सन तालिम 


एसिया लिक (प्रा) लि 


म्यानपावर बजार, एयरपोर्ट, फोनः ४११२८०१, ४११२८०२ 


माग संख्या। 
(पुरुष) 


(राखी पढेर मात सम्झौतामा दस्ता गर्नुहोला । सोको १ (एक) प्रति 


श्रम इजाजत नं.: 
1११९४०५५/५६ 


४010. : 


9814959528, 9817961880, 9802724999, 9802723888, 9857057538 
9807944499, 9801805604, 9851056512, 9852670681, 9801805600, 9860003353 


“संघीयता मास्न खोजिँदैछ 
मोरड (कास)- संघीय समाजवादी 
फोरमका अध्यक्ष उपेन्द्र यादवले 
प्रदेश सरकार निर्माण भएको 
महिनौं बितिसक्दा पनि संविधानको 
भावनाअनुसार अधिकार 
प्रत्यायोजन नगरेर केन्द्रीकृत 
शासन प्रणाली लादन खोजिएको 
बताएका छन्‌ । 

'संविधानमा सिंहदरबारको अधिकार 
गाउँगाउँमा पुग्याउने भनिएको छ 
तर अहिले सिंहदरबारको अधिकार 
बालुवाटार सार्ने काम भइरहेको 

छ,' उनले संघीय समाजवादी 
फोरम मोरङले बिराटनगरमा 
बिहीबार आयोजना गरेको पत्रकार 
सम्मेलनमा भने, 'पञ्चायती 
व्यवस्थामा जिल्लालाई दिएको 
जस्तै स्रोतसाधन अहिले प्रदेश 
सरकालाई दिइएकोबाट संघीयता 
सफल हुँदैन । त्यसैले मुलुकमा 
संघीयता सफल हने किसिमको 
अधिकार प्रदेश सरकारलाई 
दिनुपर्छ ।' उनले प्रदेश सरकारले 
प्राप्त गरेको अधिकारबाट जनताको 
चाहना र भावना पूरा गर्न 
नसकिने टिप्पणी गरे । 


बाल्टीमा डुबेर शिशुको मृत्यु 
नुवाकोट (कास)- सूर्यगढी 
गाउँपालिका-२ बोहोरेका एक 
शिशुको बाल्टीमा डुबेर मृत्यु 
भएको छ । बाल्टीमा भरेर 
राखिएको पानीमा डुबेर बालकृष्ण 
धमलाका १८ महिने छोरा 
नारायणको मृत्यु भएको प्रहरीले 
जनाएको छ । यस्तै तारुकाबाट 
गल्छीतर्फ गइरहेको बारख २८८९ 
नम्बरको ट्रिपर सडकबाट ४ मिटर 
तल खस्दा चालक घाइते भएका 
छन्‌ । धादिङको गल्छी गाउँपालिका 


00 छोटकरी 00 


द का ३२ वर्षीय रामशरण वाग्ले 
घाइते भएका हुन्‌ । 


किशोरीको शव फेला 
रामेछाप (कास)- रणजोर खोलाले 
बगाएर चार दिनदेखि बेपत्ता 
किशोरी उष्मा फ॒यालको बिहीबार 
शव फेला परेको छ । सिन्धुलीको 
गोलन्जोर गाउँपालिकाको खुर्कोट 
नजिक उनको शव फेला परेको 
प्रहरीले जनाएको छ । फ॒यालको 
शव घटनास्थल मुचुल्कापछि 
पोस्टमार्टमका लाग सदरमुकाम 
मन्थली ल्याइएको छ । मन्थली 
माविबाट कक्षा ११ को परीक्षा दिन 
रुद्राक्षेश्वर मावि मुगिटारतर्फ जाँदै 
गर्दा सोमबार बिहान रणजोर 
खोलाको बाढीले उनलाई बगाएको 
थियो । उनीसँगै बगेका अन्य ६ 
विद्यार्थीको भने तत्काल उद्वार 
गरिएको थियो । 


लन 


एसिड आक्रमणकारी थुनामा 
चितवन (कास)- जिल्ला अदालतले 
महिलामाथि एसिड फालेको 
आरोपमा पक्राउ परेका ट्राफिकका 
प्रहरी नायब निरीक्षक (सई) 
रामचन्द्र खनियाँलाई पुर्पक्षका 
लागि थुनामा राख्न आदेश दिएको 
छ । न्यायाधीश सूर्यबहादुर थापाको 
इजलासले सई खनियाँलाई थुनामा 
राख्न आदेश दिएको हो । वैशाख 
९ गते उनले भरतपुर 
महानगरपालिका-४ मा सोही ठाउँ 
डेरा गरी बस्ने गोरखाकी २८ 
वर्षीया कल्पना श्रेष्ठमाथि एसिड 
फयाँकेका थिए । खनियाँका विरुद्ध 
कल्पनाका पति किसान श्रेष्ठले 
ज्यान मार्ने उद्योगअन्तर्गत मुद्दा 
चलाउन माग गर्दै वैशाख १० गते 
प्रहरीमा उजुरी दिएका थिए 


७७०७ 
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हन | सोचेर मुसो 


कान्तिपुर संवाददाता सुरक्षितसँग राख्ने ठाउँ छैन । अब घरै (इलाम) 
फर्केर ग्यालरी बनाई आफ्ना मूर्तिहरू राख्नुपर्ला ।' 

मूर्ति बिकाउनुभन्दा पनि व्यवस्थित गर्ने चुनौ 
तीमा छन्‌ मूर्तिकारहरू । कला समीक्षक मुकेश 
मल्लले राज्यबाटै मूर्तिकलाको व्यवस्थापन सम्भव 
हुने उल्लेख गर्दै सुझाए, 'महानगरपालिकाको 
संयोजनमा पार्क, मण्डला र घरहरूमा मूर्ति 
सजाउन सकिन्छ । यसका लागि जनचेतना 
बढाउनुपर्छ ।' प्रतिष्ठानकी कुलपति रागिनी 
उपाध्यायले अस्थायी रूपमा आर्ट म्युजियम 
बनाउन लागेको खुलाउँदै थपिन्‌, 'यो नै पर्याप्त हैन 
तर प्रिफ्याब म्युजियम बनाउँदै छौँ ।' 

आर्ट काउन्सिलको पहिलो तलामा गरिएको 
प्रदर्शनीमा स्थानाभावकै कारण धेरै ठूला मूर्ति 
राखिएका छैनन्‌ । हिम्मत नेम्वाङले कमजोर बुद्ध 
आकृतिले कमलको भारी टाउकामा उठाएको मूर्ति 
बनाएका छन्‌ । चीनका पेड याडको 'ग्रिन कपर' 
थिममा चार बालकको मूर्ति छ । दुई बालक 
किताब पढ्दै र खेल्दै छन्‌ भने दुई बालकले 
युद्धको पोसाक लगाएर अघि बढदै गरेको देखिन्छ । 


काठमाडौं- (हात्ती सोचेर, मुसो बनाउँछु ।' कलाकार 
राजन काफलेले यसो भनिरहँदा छेउका साथीहरू 
हाँस्त थाले । कुरा गम्भीर नै थियो । तर, धेरैले 
रमाइलो माने । राजन भने मूर्तिकारको चुनौतीलाई 
व्यंग्य गर्दै थिए । 

बबरमहलस्थित आर्ट काउन्सिलमा उनीलगायत 
थुप्रै नेपाली र विदेशी कलाकारका मूर्ति यति बेला 
प्रदर्शनमा छन्‌ । उनी चित्रकारसँगै मूर्तिकार पनि 
हुन्‌ । उनी स्थानाभावकै कारण आफूले सोचेजस्तो 
ठूलो मूर्ति परिकल्पना मात्रै गर्छन्‌ । बनाउँदा भने 
सानै मूर्ति बनाउँछन्‌, डमीजस्तै । 'घरमा राख्ने 
ठाउँ छैन,' उनले भने, 'खासै बिक्री पनि हुँदैन ।' 

नेपाल ललितकला प्रज्ञा प्रतिष्ठानको मूर्तिकला 
विभागले बुधबारदेखि 'एन इनसाइट' थिममा 
अन्तर्राष्ट्रिय मूर्ति प्रदर्शनी गरेको हो । प्रदर्शनीमा 
नेपालसँगै चीन, दक्षिण कोरिया, भारत, 
लिथुआनिया, थाइल्यान्ड, मलेसिया गरी ८ देशका 
५३ कलाकारको सहभागिता छ । 


राजनले प्रदर्शनीमा 'द डृप' थिममा मूर्ति राखे 0.- विकाहुहि हु ४ यसले नयाँ पुस्ताको प्रवृत्ति कस्तो हुँदै छ भन्ने 
का छन्‌ । तीन वर्षअघि बनाएका ठूला मूर्ति यत्तिकै हि ७” भाव दर्साउँछ । भारतका मूर्तिकार राजीव नयनले 
थन्काउन बाध्य मूर्तिकार विशाल सारु मगरका राजधानीको बबरमहलस्थित आर्ट काउन्सिलमा आन्मुनियमका माध्यमबाट वृद्धको मुहार आकृति 
सिर्जना पनि छन्‌ । काठमाडौंमा डेरा बस्दै आएका जारी अन्तर्राष्ट्रिय मूर्तिकला प्रदर्शनीमा बनाएका छन्‌ । 
विशालले भने, (प्रदर्शनी गर्दा खर्च मात्रै हुन्छ । राखिएको एउटा सिर्जना । प्रदर्शनी एक सातासम्म चल्नेछ । 


लाउरे र विपुल डिप्छो र मोसंग 

काठमाडौं (कास)- यस वर्ष दुबोर्ग 
ओपनमा डिजे डिप्लो र डेनिस 
गायिका मोसँग नेपाली संगीततर्फ 
च्यापर लाउरे र गायक विपुल क्षेत्रीले 
सहकार्य गर्ने भएका छन्‌ । 

टुबोर्ग ओपनको यस अभियानमा 
एउटै विश्वव्यापी सन्देशसहित 
विश्वभरका प्रत्येक कलाकारले 
आफनो स्थानीय संस्कृति र विविधता 
झल्काउने आफ्नै शब्दहरूका साथ 
गाउँदै छन्‌ । डिजे डिप्लो र मोले 
स्टे ओपन' नामक ट्र्याक रचना 
गरेका छन्‌, जसमा विश्वभरका 
संगीतकर्मीहरूलाई 'ओपन टु मोर' 
हुनुको औचित्य आफ्नै शब्दमा 
प्रस्तुत गर्न निम्त्याइएको छ । 
प्यापर लाउरेले भने, 'यस 
पटक टुबोर्ग ओपनले विश्वभरका 
संगीतकर्मीलाई एउटा ओपन 
अन्तर्राष्ट्रिय मञ्चमा ल्याएको छ। 
डिप्लो, मो र विपुलसँग काम गर्न 
पाउँदा म उत्साहित छु।' 
विपुलले आफना लागि संगीत टिप्पणी गर्दै यसबिना आफूले कला उक्त विश्वव्यापी ट्र्याक मे ११ ट्र्याकहरू भने जुनमा रिलिज हुने 
भनेको खुला सोच बनाउनुभएको सिर्जना गर्न नसक्ने बताए । मा रिलिज भएको थियो । स्थानीय विज्ञप्तिमा उल्लेख छ । 
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काठमाडौं (कास)- लोकदोहोरीबाट गायन यात्रा भावनाको गीत संगीत रहेको गीतमा रामचन्द्र काफलेले गाउन 
सुरु गरेकी भावना आचार्यले 'बग्ने खोला बगी सघाएका छन्‌ । देवेन्द्र पाण्डे निर्देशित म्युजिक 
गो...' लोकपप ल्याएकी छन्‌ । दीपक शर्माको रचना र भिडियोमा शिल्पा पोखरेल र दीपक ढकालले खेलेका छन्‌ । 


शुक्रबार, 8 जेठ, २०७४ (£1००,, 11॥/ 18, 2018) | व्ग्न्तिखुर्‌ 


'नेपालीको भाषामोह 


कु तपाई नेपालकै निजी क्षेत्रको पहिलो तथा अग्रणी मिडिया कम्पनीसँग आवद्ध 
हुन चाहनु हुन्छ ? यदि चाहनु हुन्छ भने, यस पब्लिकेसन्सको व्यवसाय प्रवर्द्धनको 


लागि निम्न स्थानमा आफूनो उम्मेदवारी दिनहोस्‌ । 


काठमाडौं पुरुष / महिला 
बिराटनगर पुरुष / महिला 
भरतपुर पुरुष / महिला 
पोखरा पुरुष महिला 
नेपालगञ्ज पुरुष / महिला 


कम्तिमा प्लस टु उत्तिर्ण भई बजार प्रवर्द्धनमा रुचि तथा अनुभव भएका योग्य 
तथा इच्छुक नेपाली नागरिकले निम्त उल्लेखित ठेगानामा आफूनो बायोडाटा 
नागरिकताको प्रतिलिपि र दुई थान पासपोर्ट साइजको फोटो सहित २०७५ जेठ 
१५ गते सम्ममा आवेदन दिनुहोला । 


पूर्वाञ्चल क्षेत्रीय कार्यालयः 
बवरगाछी, बिराटनगर 
फृयाक्स; ०२१-४६०१४१ 


६141: 10010114990100)।019.0011.11) 


कान्तिपुर पब्लिकेशन्स प्रा.लि. 


मिलनचोक, भरतपुर 
फृयाक्सः: ०५६-५२८९०० 


६14: ला (01 0॥019-0011.1) 


मुख्य कार्यालयः 
कान्तिपुर पब्लिकेसन्स (प्रा.) लि. 


सेन्ट्रल बिजनेस पार्क, थापाथली, काठामाडौं 
६141: 541650)1019.0011.1) 


मध्यपश्चिमाञ्चल तथा सुदूर पश्चिमाञ्चल 
क्षेत्रीय कार्यालयः 

कारकादो ४, भुजाईगाउँ, नेपालगञ्ज 
फोन नं.: ०८१-४११२२२ 

एव 4।: ([0161291001](टे।019.-001111) 


पश्चिमाञ्चल क्षेत्रीय कार्यालयः 
जाल्पारोड, पोखरा 


फृयाक्स: ०६१-५२५६५%६ 
£-141: (001019140)1019.0011.1) 


लोभलाग्दो छ' 


बा सुनीता साखकर्मी 


काठमाडौं- भारतीय प्रगतिशील 
लेखक संघ सुरु भएको तेह्र वर्षपछि 
बिसं २००९ मा नेपालमा पनि 
प्रगतिशील लेखक संघको स्थापना 
भयो । यी दुई संस्थाको काम 
कारबाही उस्तै प्रकृतिको भए पनि 
अहिलेसम्म दुईबीच संवाद हुन 
सकेको थिएन । भारतीय प्रगतिशील 
लेखक संघ, राजस्थानका महासचिव 
ईशमधु तलवार नेतृत्वको चार 


% १७ हा 


सहभागिता बढाउनेदेखि अनुवादका 
कामहरूसमेत गर्ने उनले दाबी गरे । 
भने, हिन्दी भाषाका कविताहरू 
अन्य विदेशी भाषा र मातृभाषामा 
थुप्रै अनुवाद हुने गरेका छन्‌ । तर 
अन्य मातृभाषाबाट हिन्दीमा अनुवाद 
कम भइरहेको छ । अनुवादको 
स्थिति राम्रो छैन ।' 

सोमबार काठमाडौं आइपुगेका 
ईशमधुले सोमबारै बेलुकी आफ्नो 
फेसबुकमा नेपालका सवारीसाधनका 
फोटाहरू पोस्ट गर्दै लेखेका थिए, 
(यो देखेर खुसी लाग्यो, 
नेपालको सवारीसाधनको 
नम्बरप्लेट अंग्रेजीमा छैन । 
शब्द र अंकहरू देवनागरीमा 
छन्‌ । अंकचाहिँ हिन्दीसँग 
मिल्दा रहेछन्‌ । यसबाट 
हामीले केही सिक्नुपर्छ ।' 
भारतमा सरकारी कामकाजको 
भाषा अंग्रेजी छ । 'जुन 
भाषाले हामीलाई गुलाम 
बनायो, त्यही भाषा अनिवार्य 


यी  . गरिएकोमा दुःख लाग्छ,” 
भारतीय लेखक ईशमधु तलवार 


उनले भने, 'आए पनि 


सदस्यको टोली नेपाल आएको 
अवसरमा हालै राजधानीमा 
नेपालको संघले 'प्रलेस परिसंवाद' 
गप्यो । परिसंवादमा दुवै संघबीच 
सहकार्यबारे मौखिक सहमति भए । 

गतवर्ष संघले गरेको समानान्तर 
फेस्टिभलमा नेपालका अभय श्रेष्ठ 
लगायतका लेखककविले भारतमा 
आफना रचना सुनाउने अवसर 
पाएका थिए । नेपालको कविता 
सुन्दा राम्रो लागेको ईशमधुले थपे । 
(योभन्दा अघि नेपालका कविता, 
साहित्य सुन्ने, पढ्ने अवसर 
पाएका थिएनौँ,' उनले भने, 
नेपालमा यति उत्कृष्ट कविताहरू 
लेखिन्छन्‌ भन्ने अन्दाज लगाएको 
थिइनँ । हामी नेपालको साहित्य 
अझ धेरै पढ्न चाहन्छौँ ।' 

भारतमा आयोजना हुने 
फेस्टिभलहरूमा नेपालको 


नआए पनि अंग्रेजी बोल्नुपर्ने, 
लेख्नुपर्ने बाध्यता छ । तर नेपालमा 
त्यो रहेनछ । नेपालको आफनो 
भाषाप्रतिको माया देख्दा मोहित 
भएँ । आफ्नो भाषालाई प्राथमिकता 
दिएर आफ्नो भाषाको सम्मान 
गरेको देख्दा एकदमै खुसी छु।' 

उनले भारतमा पूर्णत: साहित्यमै 
लागेर जीविकोपार्जन हुन सक्ने 
अवस्था बनिनसकेको बताए । उनी 
स्वयं पनि कथा, गद्य र व्यंग्य 
लगायत विधामा कलम चलाउँछन्‌ । 
उनले पनि जीविकोपार्जनको लागि 
पत्रकारिता पेसा अंगालेका छन्‌ । 

कार्यक्रममा नेपालको प्रगतिशील 
लेखक संघका अध्यक्ष मातृका 
पोखरेल, नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठानका 
काव्य विभाग प्रमुख डा. अमर 
गिरीले नेपाली कृतिहरू भारतमा 
पुग्याउने सहज वातावरण निर्माण 
गर्न आग्रह गरेका थिए । 


द्वन्द्व सन्तुलित नभएको महसुस 
गरिछन्‌ । भनिन्‌, 'त्यहाँ केही 


युवायुवतीको प्रेमकथामा आधारित 
छ । यसअघिका अन्तरजातीय 
काठमाडौं- गत बर्ष प्रदर्शन भएको इलिमेन्ट थपेको भए फिल्मले सम्बन्धका फिल्ममा बाहुन र 
घामपानी' फिल्मलाई दर्शकले दर्शकलाई अँठयाइहन्थ्यो होला) दलितको मुद्दा मात्र देखाउने 
(सिम्पल एन्ड स्विट' भनेका शैलेन्द्र डी कार्कीको गरेकामा आफूले जनजाति र 
थिए । देखेसुनेको कथावस्तुमा सिनेमाटोग्राफी बलियो मानियो। बाहुनको कथा रोजेको निर्देशक 
सरल तरिकाले फिल्म बनाएको यसमा देखाइएको रातो सेतो लामाको भनाइ थियो । 'यी दुई 
भन्ने खालका प्रतिक्रिया निर्देशक अक्षतालगायत विम्ब अर्थपूर्ण रहेको समुदायबीच फ्रेन्डली कन्फलिक्ट 
तथा लेखक दीपेन्द्र लामाले दर्शकको भनाइ थियो । फिल्म हुन्छ । त्यति ठूलो कोकोहोलो 
पाएका थिए । बिहीबार मार्टिन चलनचल्तीकै स्ट्रम्वरमा किन मच्चाउँदैनन्‌ तर स्विकारिहाल्न 
चौतारीमा आयोजित फिक्सन बनाएको भन्ने प्रश्नमा निर्देशक पनि चाहँदैनन्‌ । यही कुरा रोचक 
फिल्म शृंखलाको बहस सेसनमा लामाले प्रस्ट्याए, 'यसरी पनि शैलीमा देखाउने कोसिस हो मेरो ।' 
पनि उनको पहिलो प्रयास नै राम्रो यथार्थपरक र विश्वसनीय फिल्म कार्यक्रममा अभिनेता खगेन्द्र 
भएको दर्शकको भनाइ थियो । बनाउन सकिन्छ भन्ने देखाउन लामिछानेले लभ स्टोरी फिल्मको 

'यसमा जातपातको कुरा चाहेको हुँ । फर्मुला बेस्ड फिल्म फर्मुला जहाँ पनि उस्तै हुने 
देखाइएको रहेछ,' एक पाका पनि रियलिस्टिक बन्न सक्छन्‌ ।' तर मान्छेका भोगाइ अलग हुने 
दर्शकले भने, आफनै पुराना कलाकार छान्ने कुरामा लचिलो बताए । स्क्रिनप्ले फितलो छ,” 
दिन झलझली याद आए । हाम्रो हुनु र हतारमा स्क्रिप्ट लेख्नुलाई उनले भने, “तर, स्ट्रम्वरमा 
अन्तरजातीय सम्बन्ध घरपरिवारले उनले आफनो भूल ठानेका छन्‌। अडिग भएर बनाउनुपर्छ भन्ने 
स्विकारेन । हामी छुट्टियौं ।' दयाहाङ राई, केकी अधिकारी, मान्यता राख्दिनँ । बेलाबेला 

केहीले भने फिल्मको ग्राफ अंकित खडका, प्रकाश घिमिरे, जातीयताको कुरा उठिरहने हाम्रो 
कमजोर भएको बताए । पुस्कर गुरुङलगायतले खेलेको समाजमा यस्ता फिल्मले सद्भाव 
अभिनेत्री सुरक्षा पन्तले यसको फिल्म जनजाति र बाहुन बढाउन सघाउँछन्‌ ।' 


कान्तिपुर संवाददाता 


लम्साल र पाण्डेलाई सम्मान 


काठमाडौं (कास)- चलचित्र पत्रकार संघ नेपालले पत्रकारद्वय ध्रुव लम्साल 

र दयाराम पाण्डेलाई 'चलचित्र पत्रकारिता सम्मान' प्रदान गर्ने भएको छ। 
लम्साल राजधानी दैनिकमा कार्यरत छन्‌ भने पाण्डे रमाइलो टीभीका अध्यक्ष 
हुन्‌ । संघले नयाँ पत्रिका दैनिकका लक्ष्मण सुवेदी र टीभी फिल्मीकी सन्ध्या 
थापालाई चलचित्र पत्रकारिता पुरस्कार प्रदान गर्ने भएको छ । पुरस्कारस्वरूप 
२१ हजार रुपैयाँ, ताम्रपत्र तथा ट्रफी प्रदान गरिनेछ । त्यसैगरी संघले 
चलचित्र पत्रकारिता प्रोत्साहन पुरस्कार फिल्मी खबर डटकमका अञ्जान 
दाहाल (मनीष) लाई प्रदान गर्ने निर्णय गरेको छ । दाहाललाई १ थान 
ल्यापटप, ताम्रपत्र र ट्रफी प्रदान गरिनेछ । संघले जेठ ७ गते आफनो १९ 

औं स्थापना दिवसको अवसर पारेर सम्मान तथा पुरस्कार वितरण गर्नेछ । 


वरिष्ठ गायक वैद्यलाई दीर्घ साधना 

काठमाडौं (कास)- वरिष्ठ गायक /संगीतकार योगेश वैद्यलाई रेडियो अन्नपूर्ण 
नेपालले दीर्घ साधना सम्मान प्रदान गर्ने भएको छ । आधुनिक गीतसंगीतको 
श्रीवृद्धिमा ६ दशक लामो योगदानका लागि वैद्यलाई सम्मानित गर्न 
लागिएको विज्ञप्तिमा उल्लेख छ । वैद्यले नेपाली र नेवारी गरी चार सयभन्दा 
बढी गीत गाएका छन्‌ । दर्जनौं गीतमा संगीत गरेका छन्‌ । उनले धेरै 
कविता पनि लेखेका छन्‌ । खाद्य पोषणसम्बन्धी सात किताब पनि प्रकाशित 
छन्‌ । उनलाई जेठ १५ मा रेडियो अन्नपूर्णको वार्षिकोत्सव पारेर सम्मानित 
गरिनेछ । उनले यसअघि नातिकाजी संगीत सम्मान, नारायणगोपाल संगीत 
सम्मान, छिन्नलता गीति पुरस्कारलगायत प्राप्त गरेका छन्‌ । 


प्रज्ञाले ल्यायो कविता विमर्श 


काठमाडौं (कास)- समकालीन नेपाली कविताको स्वर कस्तो छ ? कुन-कुन 
कवि कस्ता काव्यकर्म साथ क्रियाशील छन्‌ र उनीहरूको सिर्जनाको काव्यिक 
चेतना के कस्ता छन्‌ ? यिनै सन्दर्भलाई समेटदै नेपाल प्रज्ञा(प्रतिष्ठानले 
समालोचनात्मक कृति प्रज्ञा समकालीन नेपाली कविता विमर्श' प्रकाशन 
गरेको छ। 

प्रतिष्ठानको साहित्य (पद्य) विभागले निकालेको कृतिमा डा. अभि 
212 सुवेदी, डा. ताराकान्त पाण्डेय, डा. अमर गिरी, डा. गोविन्दराज भट्टराई, 
डा. लक्ष्मणप्रसाद गौतम, डा. कुमारप्रसाद कोइराला, डा. नेत्र एटम, 
गीता त्रिपाठी, ज्ञानु अधिकारी, डा. बिन्दु शर्मा, हेमनाथ पौडेल लगायतका 
समालोचना समेटिएका छन्‌ । “समकालीन नेपाली कविताको विभिन्न पक्षको 
समालोचनात्मक अध्ययनको आवश्यकता महसुस गरेर पुस्तक 
निकालेका हौं, प्रतिष्ठानको साहित्य (पद्य) विभागका प्रमुख एवं प्राज्ञ 
अमर गिरीले भने, 'यसले नेपाली कविताबारे प्राज्ञिक विमर्शलाई अघि 
बढाउन सघाउनेछ ।' 


मैसेपाटीमा २६ फिटे बाटो, ७.४ आना 
99191%:- 20,000/- पूर्व मोह्रडामा बनेको अत्याद्युनिक ७ 
[.$8 1. 1108 छ बेडरूम, ४ सीटिङ्गरुम किचेन, डाईनिङ्ग, 


भाटभटेनी माकेटतँगै जोडिएको ब्राण्डको 12.5 ।(५४% 00901/201:- 1.00/.0 17 छापु॥श ||फकिङ्ग सबै सुविधा सम्पन्न ३.१ तल्ले 
59191/:-15,000--116004101 घर बिक्रीमा वा स्वढेशी/विढेशीको 


घरमा 510911-50019 सहित तीन फेजको $९८व""1 लागि भाडामा पनि । 
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प्रि-बजेट छलफल सुरु 


जलविद्युत्‌ र पूर्वाधार विकाससहित १२ क्षेत्रलाई विशेष प्राथमिकता दिइने 


कषि, पर्यटन, 


ष। नगेन्द्र अघिकारी 


हेटौंडा- प्रदेश ३ सरकारले कृषि, पर्यटन, 
जलविद्युत्‌ र पूर्वाधार विकाससहितका विभिन्न 
१२ विषयलाई प्राथमिकतामा राखेर आर्थिक 
वर्ष ०७५/७६ को बजेट तर्जुमा गर्ने भएको 
छ । प्रदेशसभाको बिहीबारको बैठकमा 
आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्री कैलाश 
ढुंगेलले विनियोजन विधेयकका सिद्धान्त र 
प्राथमकिताबारे जानकारी गराएका हुन्‌ । 
विधेयकमा सुशासन प्रवर्द्धन, आर्थिक विकास, 
कृषिको आधुनिकीकरण, व्यावसायीकरण र 
विविधीकरण, पर्यटन विकास, पूर्वाधार विकास, 
गुणस्तरीय शिक्षाको प्रवर्दन, स्वास्थ्यमा सरल 
र सुविधाजनक पहुँच, औद्योगिक विकास र 
उत्पादकत्व वृद्धि, वन संरक्षण, विकास र 
उपयोग, भूमिको उपयोग र व्यवस्थापन, 
लक्षित वर्ग कार्यक्रम र नतिजामा आधारित 
अनुगमनलाई प्राथमिकतामा राखिएको छ। 
मन्त्री ढुंगेलले कृषि, पर्यटन र जलविद्युत्‌ 
र पूर्वाधारलाई विशेष प्राथमिकतामा राखेर 
नीति तथा कार्यक्रम र बजेट आउने बताए । 
'सबै विषय समेटिएको भए पनि यी विषय 
प्राथमिकतामा रहेर आउँछ,' उनले भने, 'प्रदेशमा 
कम्तीमा ५/६ वटा गौरवका आयोजना तय 
गरेर अघि बढाउँछौँ 7 आर्थिक मामिला मन्त्रीले 
सभामा पेस गरेको प्राथमिकतामा कृषि, 
पर्यटन, उर्जा तथा पूर्वाधारका सम्पूर्ण क्षेत्रको 
बिकास गरी रोजगारी प्रवर्द्धन एवं उत्पादन र 
उत्पादकत्व वृद्धिका लागि विशेष जोड दिने 
उल्लेख छ । प्रदेशका १३ जिल्ला सदरमुकामबाट 
गाउँपालिका केन्द्रसम्म कालोपत्रे सडक, प्रत्येक 
स्थानीय तहमा सुविधासम्पन्न अस्पताल, 
विद्यालय, प्रदेशमा नमुना विद्युत्‌ गृह, शीत 
भण्डारण कक्ष, चिया, कफी, आलु, अलैंचीको 
पकेट क्षेत्र, एक जिल्लामा एक चिस्यान केन्द्र 
प्रदेशस्तरीय कृषि तालिम केन्द्रजस्ता विषय 
प्राथमिकतामा परेका छन्‌ । प्रत्येक स्थानीय 


प्रदेशसभा ३ को बिहीबार बसेको बैठकमा सहभागी सदस्य । 


तरिबिर : गगेन्र 


तहमा कम्तीमा एक प्राविधिक शिक्षालय, 
उद्योग क्षेत्रमा स्वदेशी तथा विदेशी लगानीकर्ता 
आकर्षित गर्ने तथा रोजगारीका अवसर सिर्जना 
गर्ने विषयलाई महत्त्व दिइने भएको छ । 
सरकारले विकासको नाममा अनुदान 
छर्ने प्रवृत्तिलाई निरुत्साहित गर्ने पनि 
मन्त्री ढुंगेलले जनाए । 
सत्तारूढ सांसदकै गुनासो 

आर्थिक वर्ष ०७५/७६ को पूर्व बजेट 
छलफलमा सहभागी सत्तारूढ तथा प्रतिपक्षी 
दलका सदस्यले प्राथमिकतामा पर्नुपर्ने केही 
विषय छुटेको भन्दै सरकारको आलोचना गरे 
का छन्‌ । सत्तारूढ एमाले र माओवादी केन्द्रका 
सांसदले रिप्रिट' लाई समर्थन गर्दै केही सुझाव 
राखेका थिए । 

माओवादी केन्द्रका सांसद कुमारी मोक्तानले 
अल्पसंख्यक जाति, श्रमिक, भूमिहीनको विषय 
छुटेको भन्दै नीति तथा कार्यक्रममा समावेश 


भएर आउनुपर्ने बताए । एमाले सांसद लक्ष्मण 
लम्सालले प्राथमिकताका विषय राम्रो हुँदाहुँदै 
पनि थप 'समृद्ध' बनाउनका लागि पशुपालन, 
प्राविधिक शिक्षालय, एक स्थानीय तहमा एक 
अस्ताल लगायतका विषय थप स्पष्ट भएर 
आउनुपर्ने बताए । 

प्रतिपक्षी दल कांग्रेस सांसद जीवन डंगोलले 
२०३० सम्ममा मध्ययम स्तरको आय भएको 
मुलुकमा स्तरोन्नति हुने लक्ष्यले मुलुक समृद्ध 
हुन नसक्ने बताइन्‌ । विवेकशील साझा 
पार्टीका सांसद रमेश पौड्यालले संसद्‌ विकास 
कोषमार्फत विधायकलाई पैसा बाँड्ने काम 
दुर्भाग्य भएको भन्दै बजेटमा त्यस्तो व्यवस्था 
नगर्न आग्रह गर्दै आफू कडा प्रतिवादमा उत्रने 
चेतावनी दिए । नेककिपाका सांसद सिर्जना 
सैंजूले स्वावलम्बी र आत्मनिर्भर अर्थतन्त्रको 
अभ्यास जरुरी भएको तर्क गर्दै बन्द उद्योगहरू 
सञ्चालनमा ल्याउनुपर्ने बताइन्‌ । 


भूकम्पपीडितबारे 
संकल्प प्रस्ताव 


हेटौँडा (कास)- प्रदेश ३ का तीन सदस्यले 
भूकम्पपीडितका विषयमा संकल्प प्रस्ताव 
दर्ता गराएका छन्‌ । कांग्रेस सांसद प्रभात 
तामाङ, छिरिङ दोर्जे लामा र निमा लामाले 
प्रदेशसभा नियमावलीको नियम ८४ 
बमोजिम बिहीबार सार्वजनिक महत्त्वको 
विषयमा संकल्प प्रस्ताव दर्ता गरेका हुन्‌ । 

निजी आवास निर्माणका लागि 
सरकारले व्यवस्था गरेको ३ लाख रकम 
पर्याप्त नभएकोले थप अनुदान रकम 
उपलब्ध गराउन माग गरिएको छ। 
प्रस्तावमा सरकारले व्यवस्था गर्ने भनिएको 
पुनर्निर्माण कर्जा रकम बढीमा १५ लाख 
१५ वर्ष अवधिका लागि बिनाब्याज मासिक 
किस्ताबन्दीमा चुक्ता गर्ने सर्तमा दिइनुपर्ने 
माग गरिएको छ। 


सिन्धुपाल्चोकको मेलम्ची नगरपालिकाको 
फटकशिला ढाँडखोलामा लगाइएको 
धानखेती । यहाँका ७० प्रतिशत स्थानीय 
कृषिमा निर्भर छन्‌ । 


ग्रामीण सडकमा 
यातायात ठप्प 


बा हरिहरसिंह राठौर 


धादिङ -बेमौसमी वर्षाले सडक हिलाम्मे 
बनेपछि धादिङ सदरमुकामबाट सञ्चालन 
हुने सबैखाले यातायात र ढुवानी साधन 
ठप भएका छन्‌ । 

सदरमुकामबाट जिल्लाका विभिन्न 
ग्रामीण बस्तीहरूमा सञ्चालन हुने 
सडकमा सवारी आवतजावत कठिन 
बनेको हो । गत चैत अन्तिम सातादेखिको 
वर्षाले साङ्गकोष-तिप्लिङ्ग, पुछार बजार- 
सल्यानटार, बीचबजार-खाल्टै, सिरान 
बजार-धुवाँकोट सडक हिलाम्मे र धुलाम्मे 
बन्ने गरेका छन्‌ । पानी परेको समयमा 
माटो बगेर हिलाम्मे बन्ने गर्छन्‌ भने 
घाम लाग्दा धुलाम्मे । सडकको अवस्थाले 
सडक छेउछाउ घर हुने र पैदल यात्रा 
गर्नेहरूलाई निकै कठिन हुने गरेको 
नीलकण्ठ नगरपालिका ९ का प्रमोद 
लम्साल बताउँछन्‌ । 

'एक दिन पानी पो भने पैदल हिंड्नै 
सकिन्न,' लम्सालले भने, 'घाम लागेपछि 
धूलोले सताउँछ र पानी परेपछि हिलोले 
सताउने गरेको छ ।' जिल्लामा त्रिभुवन 
राजपथ र पृथ्वीराजमार्गबाहेक पिच सडक 
भएको मलेखुदेखि सदरमुकामसम्मको १८ 
किमि मात्रै हो । जिल्लाका ४ हजार ५ 
सय किमि ग्रामीण सडक कच्ची र धुले 
मात्रै छ। सदरमुकाम धादिङबेंसीबाट 
टारीबेंसी, आरुघाट र खहरे जाने लामो 
दूरीको सडकमा अत्यधिक सवारीसाधन 
आवतजावत गर्दा बाह्रै महिना अत्यधिक 
धूलो उड्ने गर्छ । अहिले हावाहुरी बढी 
चल्ने मौसम भएकाले घाम लागेको 
बेला सडकमा धेरै धूलो उड्ने र पानी 
पर्दा २ फिटसम्म हिलो भएर हिँड्नै 
नसक्ने लम्साल बताउँछन्‌ । 'सडक 
छेउछाउका बस्तीमा सास फेर्नसमेत 
गाह्रो हुने गर्छ,' लम्सालले भने, 'बिहान 
बेलुका खाना पकाउन, खान र धोएका 
लत्ताकपडा सुकाउन पनि समस्या हुने 


धादिङको सल्यानटारस्थित हिलाम्मे सडक 


। ष्् 


तरिबिर : हरिहरसिह 


गरेको छ ।' धादिडबेंसी-सल्यानटार, 
साङ्गकोष-तिप्लिङ, आदमघाट-किराञ्चोक, 
मलेखु-ताल्तीलगायत सुरु हुँदै गरेका 
सडक पानीले बिगारेको छ । यातायात 
सञ्चालनमा आउन नसक्दा पात्रुहरू 
समस्यामा परेका छन्‌ । यातायात 
सेवा सञ्चालन भएका ठाउँमा पनि 
सर्वसाधारण जोखिमपूर्ण यात्रा गर्न बाध्य 
छन्‌ । सडकभन्दा तल्लो क्षेत्रका बारीभरी 
हिलैहिलो बग्दा खेतीपातीमा समेत 
समस्या हुने गरेको साङ्गकोषका किसानको 
गुनासो छ । खेतबारीमा लगाएको तरकारी 
बाली र घाँसपातमा पनि धुलैधूलो हुदाँ 
वस्तुभाउहरूमा नाम्लेकीराको प्रकोप 
बढेको छ। 

विशेषगरी बालबालिका र वृढवृद्वा 
बढी बिरामी पर्ने गरेका छन्‌ । विद्यालयमा 
पढ्ने साना बालबालिका कहिले धुलैधूलो 
त कहिले हिलैहिलो भएर घर फर्कने गरेको 
निगलपानीकी सपना लम्सालले बताइन्‌ । 
स्तरोन्नति भइरहेका अधिकांश सडक 
निर्माण ढिलासुस्तीले अलपत्र परेका छन्‌ । 
सडक निमार्णलाई तीव्रता दिई समस्या 


चाँडो समाधान गर्न स्थानीयवासीले 
आग्रह गरेका छन्‌ । बाटोको अवस्था यति 
जोखिमपूर्ण छ कि स्थानीय बासिन्दाहरू 
सवारीसाधनमा यात्रा गर्नुभन्दा पैदल 
हिँड्न सुरक्षित र छिटो मान्ने गर्छन्‌ । 

सरकारी निकाय तथा सडक विभागले 
निर्माणमा बर्सेनि लाखौं खर्च गर्ने गरेको 
भए पनि सडकको अवस्था उस्तै हुने 
गरेको छ । हिउँदमै स्तरोन्नति गर्नुपर्ने 
भए पनि बर्खा लागेपछि मात्रै काम सुरु 
गर्ने प्रवृत्तिका कारण सडकको अवस्था 
झन्‌ बिग्रने गरेको हो । 

जिल्ला प्रशासन कार्यालयले गत 
शुक्रबार सडक निर्माणमा ढिलाइ 
गर्ने ठेकेदार कम्पनी र यातायात 
व्यवसायीलाई बोलाएर छलफल गरेको 
थियो । छलफलमा ठेकेदारहरूले सडक 
तोकिएको समयमा पूरा गर्ने प्रतिबद्धता 
जनाएका थिए । निर्माणाधीन सडक 
तोकिएको समयमा सम्पन्न गर्ने र 
अवरुद्ध भए सम्बन्धित ठेकेदारले खुलाउने 
प्रतिबद्धता जाहेर गरेका छन्‌,' निमित्त 
प्रजिअ धोलकराज ढकालले भने । 
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तस्बिर : बिजु महर्जन 


लागूऔषध 
कारोबारी पक्राउ 


काठमाडौं (कास)- प्रहरीको लागुऔषध 
नियन्त्रण ब्युरोले ६ हजार ७ सय २० 
एम्पुल नियन्त्रित लागूऔषधसहित विभिन्न 
मितिमा ६ जनालाई पक्राउ गरेको छ । 


पक्राउ पर्नेमा २ भारतीयसमेत छन्‌ । ॥ प्रशान्त माली 


ब्युरोले भारतको पूर्वी चम्पारण, 
मोतीहारी थानाका जितेन्द्र कुमार र सनोज 
कुमारलाई १५ सय एम्पुल लागूऔषध र 
गाडी बरामद गरेको छ। उनीहरूको 
साथबाट डाइजेपाम, ब्रुपेनोफिन र 
फेर्नागन ५ सय एम्पुलका दरले फेला 
परेको थियो । प्रहरीले पर्सा वीरगन्जका 
सनी कुमारलाई २१ सय १५ एम्पुल, 
सिन्धुली कमलामाई नगरपालिकाका 
मनोहर गिरीलाई १ सय ५ एम्पुलसहित र 
रौतहट राजपुरका अफताव वस्ता, रौतहट 
परोह गाउँपालिकाका शेक जावेद भन्ने 
शेक अंगुर आलमलाई २ हजार एम्पुल 
लागूऔषधसहित पक्राउ गरेको हो । 

ब्युरोका अनुसार पक्राउ परेका सबैले 
वीरगन्ज-रक्सौल सीमामा बस्ने रीता 
शर्माबाट किनेको बताएका छन्‌ । प्रहरी 
स्रोतका अनुसार रीता लागूऔषधको मुख्य 
कारोबारी हन्‌ । उनले भारतीय बजारमा 
थोकमा किनेको लागूऔषध नेपालका 
मुख्य बजारमा सप्लाइ गर्ने काम गर्छिन्‌ । 


ललितपुर- बुबाले सानैमा घर छाडे । ३ 
महिनापछि आमाले अर्को विवाह गरिन्‌ । सुरुमा 
उनलाई पनि आमाले सँगै राखिन्‌ । पछि, 
आमाले पहिलाकै श्रीमान्‌को घरमा फर्काइदिइन्‌ । 
यता हजुरआमाले भनेर हेलाँ गर्न थालिन्‌, 
भारत विहारबाट साताअघि उद्वार गरी नेपाल 
फर्काइएकी जनकपुरकी ११ वर्षीयाले सुनाइन्‌, २ 
वर्षअघि घरबाट भागेर विहार पुगें ।' 

आफू सुरुमा मुजफफरपुरस्थित एक घरमा 
काम गरी बसेको उनले सुनाइन्‌ । 'पछि साहनीले 
अर्को घरमा पठाइदिइन्‌ । त्यहाँकी साहनीले धेरै 
कुटथिन्‌” ती बालिकाले भनिन्‌, 'सहन नसकेर 
भागें, रेलवे स्टेसन पुगेपछि प्रहरीले समातेर 
चिल्ड्रेन होम पठाइदियो ।' विहारमा पटक-पटक 
बेचिएकी वीरगन्जकी ९ वर्षीयाले पहिल्यै 
आमा गुमाइन्‌ । बुबा भारतमै बस्थे । उनी 
हजुरआमासँग बस्थिन्‌ । अस्पतालमा कार्यरत 
हजुरआमाले डेढ वर्षअघि एक भारतीय डाक्टरको 
घरमा काम गर्न भनी उनलाई पठाइदिइन्‌ । 
विहारबाट उद्धार गरी फर्काइएकी अर्की बालिकाले 


घरमा पठाइदिइन्‌ ।' 


पठाइदिए ।' 


पद 


नयाँ घरमा भन्‌ धेरै काम गर्नुपरेको उनले 
सुनाइन्‌ । तैपनि काम नगरेको भन्दै साहुनीले 
बेलाबेला कृट्थिन्‌,' उनले भनिन्‌, 
घरबेटीकी कान्छी छोरीलाई 
धकेलेर घाइते बनाएको भन्दै 
अर्कैको घरमा काम गर्न 
उनले घरेलु 
कामदारका रूपमा यातना 
बेहोर्ने सिलसिला रोकिएन । 
'म भौँतारिरहेकी थिएँ । 
एक जनाले घरमा काम गर्न 
लगे,' उनले सुनाइन्‌, 'पहिलाका 
साहजीले फिर्ता लैजान खोजे । मैले 
मानिनँ । पछि प्रहरीको जिम्मा लगाइदिए ।' 

उद्धार गरी ल्याइएकी रौतहटकी ९ वर्षीया 
बालिकाका बुबा कारागारमा छन्‌ । कर्तव्यज्यान 
मुद्दामा बुबा जेल परेपछि आमा छोराछोरीसहित 
माइत पुगिन्‌ । पछि अर्कैसँग विवाह गरिन्‌ र छोरी 
लिएर उसैसँग बस्न थालिन्‌ । 'सुरुमा ठिकै चल्दै 


७ बालबालिकाको उद्वार 


सुनाइन्‌, 'घर सफा गर्ने क्रममा झुम्का भेट्टाएँ। 
साहनीले चोरी गरेको आरोप लगाएर अर्कैको 


“विहारमा घरायसी 
2) संलग्नको 
अध्ययन नहुँदा यकिन 

तथ्यांक छैन' 


थियो,' ती बालिकाले सुनाइन्‌, 'पछि कान्छाबुबाले 
रक्सी खाएर आमालाई पिट्न सुरु गरे । हामीलाई 
पनि बाँकी राखेनन्‌ ।' 
दिनहुँको पीडा सहन नसकेर उनी ३ वर्षअघि 
दाइसँग भागेर भारत पुगेकी थिइन्‌ । विहारको 
रेलवे स्टेसनमा प्रहरीले दुवै जनालाई 
पक्राउ गच्यो । 'पछि दाइ 
भागे, उनले भनिन्‌, 'मलाई 
चिल्ड्रेन होममा पठाइदियो । 
दरभंगाबाट ५ महिनाअघि 
दाइ पनि पक्राउ पस्यो, 
अहिले चिल्ड्रेन होममा छ 
रे।' केन्द्रीय बालकल्याण 
समितिको समन्वयमा 
छोराछोरी नेपाल' नामक संस्थाले 
भारत, बिहारबाट ७ बालबालिकालाई 
उद्वार गरी काठमाडौं ल्याएको हो । समितिका 
निर्देशक तारक धिताल भन्छन्‌, 'अभझै पनि 
बिहारमा धेरै बालबालिका घरायसी काममा 
छन्‌ । तर अध्ययन नभएकाले यति नै छन्‌ भनेर 
यकिन गर्न सकिने अवस्था छैन ।' उनले कतिपय 
बालबालिकालाई बुबाआमा आफैँ भारत पुगेर 


फिर्ता ल्याउने गरेको पनि सुनाए । 

उद्धार गरिएका ११ देखि १५ वर्ष उमेरसमूहका 
अन्य ४ बालक सर्लाही, हरिवनका हुन्‌ । दिल्ली 
गएर काम गर्न भनी घरबाट भागेका यी 
बालकलाई विहारको छपरा रेलवे स्टेसनबाट 
प्रहरीले नियन्त्रणमा लिएको थियो । प्रहरीले 
उनीहरूलाई विहारको बालगृहमा बुझाएको 
सूचनाका आधारमा उद्धार गरी ल्याइएको 
छोराछोरी नेपालकी कार्यक्रम संयोजक अनिला 
डंगोलले जानकारी दिइन्‌ । 'तीन बालिकामध्ये 
दुई जना घरायसी काममा बेचिएका थिए,' उनले 
भनिन्‌, 'एक जना दाजुसँगै घरबाट भाग्दा छुट्टिएर 
अलपत्र परेकी रहिछन्‌ । केही बालबालिकालाई 
परिवारको जिम्मा लगाउने क्रममा छौं ।' 

उद्धार गरिएका बालबालिकालाई गोदावरी, 
टौखेलस्थित छोराछोरी नेपालकै बालगृहमा 
राखिएको छ । गत वर्ष पनि यो संस्था छोराछोरी 
नेपालले केन्द्रीय बालकल्याण समितिको 
समन्वयमा भारत दरभंगा र मुजफफरपुरस्थित 
बालगृहबाट ३३ बालबालिकालाई उद्धार 
गरिएको थियो । संस्थाले हालसम्म १ सय २२ 
बालबालिकाको उद्धार गरिसकेको जनाएको छ । 


महानिर्देशक हटाउने तयारी 


ललितपुर (कास)- यातायात मन्त्रालयले 
विभागका महानिर्देशक रूपनारायण 
भट्टराईलाई हटाउने तयारी थालेको 
छ। विभाग अधिकारीहरूका अनुसार 
यातायातमन्त्री रघुवीर महासेठले 
भट्टराईलाई मन्त्रालयमा तान्ने निर्णय 
गरिसकेका छन्‌ । भट्टराईले मन्त्रालयको 
काममा असहयोग गरेको आरोप छ। 
भट्टराई विभागमा २०७४ चैत २२ मा 
हाजिर भएका थिए । 

विभागका एक अधिकारीका अनुसार 
महानिर्देशक भट्टराईले सिन्डिकेट 
हटाउन नेतृत्वदायी भूमिका खेले । 
कार्यान्वयन पक्षलाई फितलो बनाउन 


यातायात व्यवसायीहरूको दबाबमा 
सरुवा गर्न लागेको ती अधिकारीको 
भनाइ छ । नेपाल यातायात व्यवसायी 
राष्ट्रिय महासंघ अध्यक्ष योगेन्द्र 
कर्माचार्यले महानिर्देशक भट्टराईलाई 
हटाउन आफूहरूले कुनै भूमिका 
नखेलेको दाबी गरे । 'मन्त्री महासेठलाई 
भेटेको पनि छैन, उनले भने, सिन्डिकेट 
हटाएपछि सरकारले के गर्छ भनेर हेरेर 
बसिरहेका छौं ।' 

भट्टराईलाई यातायात समितिको 
दबाबमा यसअघि पनि सरुवा गरिएको 
थियो । तत्कालीन यातायातमन्त्री 
वीरबहादुर बलायरले उनले गरेका 


केही महत्त्वपूर्ण निर्णयको मल्यांकन 
गरेर विभागमै राखेका थिए 
यातायात अभियन्ता रामबहादुर 
थापाले यातायात मन्त्रालयका सचिव 
मधुसूदन अधिकारीले बिहीबारै 
भट्टराईलाई मन्त्रालय तान्ने तयारी 
गरेको बताए । “भट्टराईको पालामा 
यातायात क्षेत्रको सिन्डिकेट अन्त्य गर्न 
७ निर्देशिका र ३ नयाँ मापदण्ड तथा 
निर्देशिका जारी भयो । रूट इजाजत 
लिन यातायात व्यवसायीको संघ, 
संगठन तथा महासंघमा सिफारिस 
लिनुपर्ने बाध्यकारी व्यवस्था अन्त्य 
भएको थियो । 
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पहिचान 

ष्षे यौनिक __ 
माग्दे यौनिक 
अल्पसंख्यक 


काठमाडौं (कास)- पहिलो दिन 
विद्यालय जाँदा आम बालबालिकासरह 
उनी रोएका थिए । फकाउने क्रममा 
शिक्षकले खेलौना दिँदा उनले पुतली 
रोजे । जैविक रूपमा पुरुष भएर 
जन्मिए पनि हुर्कदै जाँदा उनमा 
महिलाभैँ व्यवहार र स्वभाव देखिन 
थाले । बच्चा हुँदासम्म उनका यस्ता 
व्यवहारप्रति कसैले आपत्ति जनाएनन्‌ । 
जब उनी किशोर अवस्थामा प्रवेश गरे 
उनका यस्ता व्यवहारप्रति परिवार, 
समुदाय र विद्यालयमा आलोचना हुन 
थाले । उनी भन्छिन्‌, 'साथीहरू मसँग 
खेलेनन्‌, बोलेनन्‌, जबरजस्ती 


गरेको छ । राज्यले समलिंगीलाई सँगै 
बस्ने स्विकृति दिए पनि कानुनले 
यस्ता विषय समेट्न सकेको छैन । 
उनीहरूको समस्या पहिचान गरी 
समाधान गर्न सकेको छैन । 
सार्वजनिक शौचालय मैत्रीपूर्ण नहुँदा 
पानी नखाने, दिनैभरि दिसापिसाब 
च्यापेर बस्नुपर्ने उनीहरूको अनुभव 
छ। जन्मँदै महिला र पुरुषकाझे 
जीवनयापन गर्नेले स्तन र 
पाठेघरसम्बन्धी समस्या भोग्दै आएका 
छन्‌ । यस्ता रोगमा राज्यले निःशुल्क 
उपचार दिँदै आए पनि उनीहरूको 
पहुँच पुग्न सकेको छैन । कुनै समय 


पुरुषझैँ भएर बस्नुपर्दा म निसासिन्यें 
यौनिक अल्पसंख्यक भएकै कारण 
उनी घरबाट निकाइलिइन्‌, शिक्षाबाट 
वञ्चित भइन्‌ । 

बाजुरीकी एक महिला (जैविक) 
यौनिक अल्पसंख्यक भएकै कारण 
विभेदमा परिन्‌ । जैविक रूपमा 
महिला भए पनि उनी आफूलाई 
पुरुषझैँ महसुस गर्छन्‌, बानीव्यहोरा 
पनि उस्तै छ । हुकँदै जाँदा स्तन 
नबढ्ने, घरधन्दा र शुंगारमा मन नगर्ने 
भएपछि परिवारले उनलाई रोगी ठाने । 
उपचारका लागि धामीभाँक्रीदेखि 
भारतका ठूला अस्पतालसम्म पुस्याए । 
उनी भन्छन्‌, 'महिला नै बन्नुपर्ने 
दबाबका कारण म मानसिक रोगी 
भएँ, धेरैपटक आत्महत्याको प्रयास 
पनि गरेँ ॥ लोकसेवा परीक्षा दिन 
जाँदा उनी परीक्षा हलबाटै निकालिने, 
क्षमता हुँदा पनि रोजगार नपाउने 
समस्याका कारण उनी दुःखी छन्‌। 
भन्छन्‌, प्रकृतिले नै यस्तो बनायो 
मलाई, यसका मेरो के दोष, मलाई 
अमानवीय व्यवहार किन गरिन्छ ?' 
पहिचानका लागि लामो समयदेखि 
लडदै आए पनि यौनिक तथा लैंगिक 
अल्पसंख्यक समुदायमाथि विभेद 
हट्न सकेको छैन । प्राकृतिक रूपमा 
फरक भएर जन्मिदा उनीहरूलाई 
अप्राकृतिक मानिँदै आएको छ, 
समाजले । घरपरिवार, समुदाय र 
राज्यले नै उनीहरूको मानवअधिकार 
संरक्षण गर्न सकेको छैन, सहजै 
स्विकार्न सकेको छैन । सम्मानपूर्वक 
बाँच्ने, शिक्षा हासिल गरी रोजगार 
पाउने, नागरिकता र बिवाह जस्ता 
आधारभूत आवश्यकताका लागि यो 
समुदाय लडिरहेको छ । बाँच्न त 
गाह्रो नै छ, महिलापुरुषको छुट्टाछुट्टै 
तरिकाले मृत्युसंस्कार हुने समाजमा 
त दाहसंस्कार पनि अन्योलमा पर्ने 


समलिंगी, अन्तरलिंगीलाई रोगी 
मानिन्थ्यो । दशकअघि विश्व स्वास्थ्य 
संगठनले यसलाई रोग नभएको 
घोषणा गरिसकेपनि व्यवहारमा यो 
परिवर्तन हुन सकेको छैन । 
समलिंगी अधिकारकर्मी मनीषा 
ढकाल भन्छिन्‌, 'चरम विभेदका 
कारण यस्ता व्यक्ति लुकेर बस्न 
बाध्य छन्‌, राज्यले उनीहरूलाई 
खुलेर आउने वातावरण बनाइदियोस्‌, 
उनीहरूको उर्जा र दक्षता प्रयोगमा 


चरम विभेदका कारण 
लुकेर बस्न बाध्य 


आउन सकोस्‌ ।' जैविक स्वरूप 
र व्यवहार फरक हुँदा नागरिकता 
बन्न समस्या छ । किनकि महिलाका 
नाममा नागरिकता लिएका पुरुष 
जस्ता देखिन्छन्‌, नागरिकता लिएका 
पुरुष जस्ता । आफूले चाहेको नाम 
परिवर्तन गरी नागरिकता बन्नुपर्ने, 
समलिंगी विवाहले कानुनी मान्यता 
पाउनुपर्ने र कोटा प्रणालीमा समावेश 
गरी रोजगारको सुनिश्चितता गर्नुपर्ने 
उनीहरूको माग छ। 

नेपालमा यौनिक तथा लैंगिक 
अल्पसंख्यक समुदायबारे सरकारी 
स्तरबाट अध्ययन भएको छैन । 
जनगणनामा पनि उनीहरूको 
तथ्यांक छैन । विभिन्न संस्थाहरूको 
अनुमानअनुसार नेपालमा कूल 
जनसंख्याको ५ प्रतिशत यस्ता व्यक्ति 
छन्‌ । सर्वोच्च अदालतले समलिंगी 
विवाह गर्न दिनुपर्ने आदेश दिए पनि 
यो कार्यान्वयनमा आउन आउन 
सकेको छैन । यसलाई कानुनी रूप 
दिन समिति पनि गठन भएको थियो । 
समिति पनि निष्क्रिय छ। 


वृद्धवृद्धालाई खुवाए तन्तेरीले 


घनश्याम खडका 


काठमाडौं- बिहानैदेखि सहरमा एक हूल तन्नेरी 
सल्बलाइरहेका थिए । तिनले लगाएको एकै रंगी 
सेतो टिसर्टमा लेखिएको थियो- आर्ट अफ गिभिङ । 
उनीहरू वृद्धाश्रम र स्कुलहरूमा पुगे । अनि भोजन 
तथा खाजा वितरणमा तल्लीन भए । 

नानीहरूको जय होस्‌," तीनकुनेस्थित असहाय 
सेवा सदनकी वृद्धा बिहीबार आफ्नो थालमा खाना 
थप्दै गरेकी सिनेमा निर्देशक दीपा बस्नेतलाई 
आशिष दिँदै थिइन्‌, 'मनको इच्छा पूरा होस्‌, आयु 
बढोस्‌ ।' भारतको उडिसास्थित कलिङ्गा इन्स्टिच्युट 


अफ इन्टस्ट्रियल टेक्नोलोजीमा इन्जिनिरिङ 


गर्दै गरेका विवेक तिवारीदेखि काठमाडौंको पद्‌ 


मकन्यामा सामाजिक कार्य अध्ययन गरिरहेकी 
नवीना तामाङसम्म यसरी भोज खुवाउने काममा 
जुटेका थिए । विपन्न समुदायका २५ हजार 
बालबालिकालाई आवासीय रूपमा शिश्‌ कक्षादेखि 
उच्च तहसम्म निःशुल्क पढाएर संसारभर चर्चामा 
आएका उडिसाका समाजसेवी अच्युत समन्तले 
५ वर्षअघि मे १७ का दिन सुरु गरेको 'आर्ट अफ 
गिभिङ' दिवस मनाउन उनीहरू जुटेका थिए । 
बाँच्नका लागि दे र दिनका लागि बाँच' भन्ने 
नाराका साथ समन्तले भारतमा विपन्न गरिब र 


आदिवासी समुदायका धेरै बालबालिकालाई वर्षौदेखि 
पढाउँदै आएका छन्‌ । भारतमा प्रतिष्ठित मध्येको 
निजी विश्वविद्यालय 'कलिङ्गा इन्स्टिच्चुट अफ 
इन्डिस्ट्रियल टेक्नोलाजी' का संस्थापन समन्तले 
संसारभरबाट पढ्न आउने २५ हजारभन्दा बढी 
बिद्यार्थीले तिरेको शुल्काबाट उठेको पैसा उति नै 
संख्याका विद्यार्थीलाई पढाउँदै आउने क्रममा अन्य 
देशहरूमा पनि उनको 'आर्ट अफ गिभिङ” अभियान 
प्रसार हुन थालेपछि यसलाई अन्तर्राष्ट्रिय दिवसका 
रूपमा मनाउन सुरु गरिएको हो । 

नेपालमा यो अभियानको नेतृत्व गर्दै आएकी 
सिने निर्देशक बस्नेतसँग सहयोगी हात बढाउन 


उडिसास्थित समन्तको विश्वविद्यालयमा पढेर 
आएका नेपाली विद्यार्थी र तिनका नेपालस्थित 
साथीहरू पत्ति संलग्न भएपछि उनीहरूले 
आफूआफूमा पैसा उठाएर बिहीबार गोल्फुटारस्थित 
ज्येष्ठ नागरिक आश्रय स्थल दिव्य सेवा निकेतन 
र तीनकुनेस्थित निःसहाय सेवा सदन गरी १ सय 
१५ वृढवृद्धालाई भोजन गराएका थिए । त्यस्तै 
चितवनको विकट चेपाङ बस्ती कान्दामा सञ्चालित 
कुमार बलराम स्मृति छात्रावासका १ सय ६५ 
चेपाङ बालबालिकालाई र अनामनगरस्थित रुद्रमती 
प्राथमिक विद्यालयका विद्यार्थीलाई एक दिनका लागि 
दिवा खाजा वितरण गरेका थिए । 
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आर्मीलाई क्रिकेट उपाधि 


बा प्रदीप मेन्याङबो 


सुनसरी- इटहरीमा बिहीबार 
सम्पन्न तेस्रो इटहरी राष्ट्रिय 
टी-२० क्रिकेटको उपाधि विभागीय 
टोली त्रिभुवन आर्मी क्लबले जितेको 
छ । फाइनलमा आर्मीले विभागीय 
प्रतिद्वन्दी नेपाल पुलिस क्लबलाई ८ 
विकेटले हराएको थियो । उपाधिसँगै 
आर्मीले ७५ हजार र पुलिसले ४० 
हजार रुपैयाँ पुरस्कार पाए । 

नेपाल डीभीएम स्कूलको 
मैदानमा टस हारेर ब्याटिङ गरेको 
पुलिसले २० ओभरमा ६ विकेट 
गुमाउँदै १ सय २० रन बनायो । 
रोशन भुजेलले नटआउट २९ रन 
बनाउँदा कुशल भुर्तेलले २५, प्रेम 
तामाङले १८ र योगेन्द्र कार्कीले 
१६ रत बनाए । आर्मीका हरिकृष्ण 
झाले ३, शाहब आलमले रर 
जितेन्द्र मुखियाले १ विकेट लिए । 

जवाफमा १ सय २१ रनको 
लक्ष्य आर्मीले १७.४ ओभरमा २ 
विकेट गुमाउँदै पूरा गरेको थियो । 
अनिल मण्डलले नटआउट ५२, 
महेश क्षेत्रीले ३२, विनोद भण्डारीले 
२० र राहल विश्वकर्माले ११ रन 
जोडे । पुलिसका ललित राजवंशी र 


हि २ 


हे फो पार हरि 
क्र काकी" 


धे २ 


क्रिकेट प्रतियोगिता २०७५ 


तेस्रो इटहरी टी-२० क्रिकेट प्रतियोगिताको उपाधि बिजेता आर्मी टोली । 


तस्बिर : प्रदीप 


कुशल भुर्तेलले १-१ विकेट लिए । 
सर्वोत्कृष्ट खेलाडी आर्मीका 

हरिशंकर झा घोषित भए । उनले 

१० हजार रुपैयाँ पाए । म्यान अफ द 


म्याच आर्मीका अनिल मण्डल भए । 
उत्कृष्ट बलर पुलिसका मञ्जित श्रेष्ठ 
र ब्याट्सम्यान मेची क्रिकेट एकेडेमी 
झापाका अंकित सुवेदी चुनिए । दुवैले 


जनही ५ हजार पाए । स्पर्धा 
सेभेन स्टार क्लबले इटहरी 
उपमहानगरको संयोजन र किसान 
सहकारीको सहयोगमा गरेको हो । 


टीकापुर र धनगढीको जित 
सुर्खेत (कास)- कर्णाली 
प्रिमियर लिग (केपीएल) 
टवान्टी-२० क्रिकेट बिहीबार 
सुर्खेत रंगशालामा सुरु हुँदा 
टीकापुर क्रिकेट क्लव र 
धनगढी क्रिकेट एकेडेमी 
विजयी भएका छन्‌ । अजय 
बिष्टको अलराउन्ड प्रदर्शनमा 
टीकापुरले भेरीगंगा क्रिकेट 
क्लबलाई १ सय ९ रनले 
हरायो । टीकापुरले १५ 
ओभरमा ९ विकेट गुमाई १ 
सय ४४ रन बनायो । 
भेरीगंगाले ११.४ ओभरमा 
समेटिँदा ३५ रनमात्र बनायो । 
धनगढीले मध्यपश्चिमाञ्चल 
क्रिकेट क्लबलाई ४६ रनले 
हरायो । टस हारेको 
धनगढीले १५ 

ओभरमा ७ विकेट गुमाई १ 
सय १६ रन बनायो । 
मध्यपश्चिमले सुवेन्दु पाण्डेको 
अर्धशतकका बावजुद १५ 
ओभरमा ७ विकेट गुमाई १ 
सय १० रनमात्र बनायो । 
सुवेन्दुले ५२ रन जोड्दा ६ 
चौका र १ छक्का हानेका 
थिए । १० टोली सहभागी 
प्रतियोगिता विजेताले ३ लाख 
रुपैयाँ जित्नेछ । 

हार्ट र विल्सियर 
बाहिरिए 

लन्डन (एएफपी)- गोलरक्षक 
जो हार्ट र मिडफिल्डर ज्याक 
विल्सियरलाई बाहिर राख्दै 
इंग्ल्यान्डले विश्वकपका लागि 
२३ सदस्यीय अन्तिम टोली 
घोषणा गरेको छ । ३१ वर्षीय 
हार्टले ७५ पटक राष्ट्रिय 
टोलीबाट खेलिसकेका छन्‌ 
भने बिल्सियरले ३४ खेलमा 
जर्सी लगाएका छन्‌ 
'हामीसँग उत्कृष्ट फर्ममा रहेका 
तीन युवा गोलरक्षक छन्‌ । मैले 
हार्टलाइ अनुभवका लागि 
समेट्ने सम्भावना पनि थियो 
तर अन्य तीन गोलरक्षकले 
राम्रो प्रदर्शन गरेका कारण 
उनलाई समेट्न सकिएन,” 
प्रशिक्षक गारेथ साउथगेटले 
सुनाए । इंग्ल्यान्डले घोषणा 
गरेको २३ सदस्यीय टोलीको 
औसत अनुभव १९ खेल छु। 
सन्‌ १९६२ यता इग्ल्यान्डले 
सबैभन्दा कम अनुभव बोकेको 
टोली छनोट गरेको हो । 


लाङटाङ म्याराथनको 
तयारी 

रसुवा (कास)- तेस्रो टान 
अन्तर्राष्ट्रिय लाङटाङ 
म्याराथनको सम्पूर्ण तयारी 
पूरा भएको छ । लाइटाङ 
क्षेत्रमा ट्रेकिङ एजेन्सिज 
एसोसिएसन अफ नेपाल (टान) 
ले शनिबार लाइटाइ म्याराथन 
गर्दै छ । यस वर्ष लाङटाङको 
क्यानजिड, लाइटाङगाउँ, 
थाडस्याप, घोडातबेला, लामा 
होटल, रिम्चे, शेर्पागाउँ, 
खाम्जिङ, वृद्धि, लिडङलिङ हुँदै 
स्याफबेंसीसम्म ४२ 
किलोँमटर दूरीको म्याराथन 
गरिने टानकी सदस्य तथा 
खेलकुद विभाग संयोजक 

क्रातु ग्याम्दानले बताइन्‌ । 
महिला र पुरुष दुवैका 
बिजेताले १ लाख ५ हजार, 
दोस्रोले ७८ हजार ७ सय १० 
र तेस्रो हुनेले ५२ हजार ५ 
सय रुपैयाँ पुरस्कार पाउने 
छन्‌ । ६० खेलाडीले नाम दर्ता 
गराएको जनाइएको छ । 


मनाङ फाइनलमा 


पाँचौं उदयपुर गोल्डकपको सेमिफाइनलमा मनाङ र सुनसरी ११ (रातो) का खेलाडी प्रतिस्पर्धा गर्दै । 


तरिबर : डिल्लीराय 


७ डिल्लीराम खतिवडा 


उदयपुर- मनाङ मर्स्याङ्दी क्लब 
सदरमुकाम गाईघाटमा जारी पाँचौं 
रमपम उदयपुर गोल्डकप फुटबलको 
फाइनल पुगेको छ । थरुहट 
रंगशालामा बिहीबार मनाङले सुनसरी 
११ लाई ३-२ ले हरायो । 

मनाङका खेलाडीको प्रहार 
सुनसरीका रमेश राजवंशीले जोगाउन 
खोज्दा आफनै पोस्टमा हानेपछि 
१० औं मिनेटमै मनाङले अग्रता 


बनायो । लगत्तै २२ औं मिनेटमा 
मनाङका भिक्टोरले गोल थप्दै अग्रता 
बढाए । पेनाल्टी बक्सभित्र मनाङका 
खेलाडीको हयान्ड भएपछि सुनसरीले 
पेनाल्टी पायो । २८ औं मिनेटमा गोल 
त्यसलाई सदुपयोग गर्दै सुनसरीका 
निशान लिम्बूले गरे । 

सुनसरीले ५७ औं मिनेटमा 
गोल गरेर खेल बराबरीमा ल्यायो । 
सुजन याख्खाले प्रहार गरेको बल 
मनाङका गोलरक्षकले रोक्न नसक्दा 
बल गोलमा परिणत भयो । बराबरी 


भएपछि मैदान छिरेको दोस्रो मिनेटमै 
वैकल्पिक खेलाडी विमल रानाले गोल 
गरे । मनाङका लागि ६४ औं मिनेटमा 
उनले गरेको गाल नै निर्णायक बन्यो । 
त्यसपछि गोल थपिन सकेन । 

म्यान अफ द म्याच मनाङका 
दोर्ण थापा भए । उनले ७ हजार 
रुपैयाँ पाए । 

मनाङले शनिबार थ्रीस्टार 
क्लबविरुद्ध फाइनलमा प्रतिस्पर्धा 
गर्नेछ । शुक्रबारको पूर्वखेलाडी र 
पत्रकारबीच मैत्रीपूर्ण खेल हुनेछ । 


40111[00109011/.001) 


प्रिमियर गत्फमा 


काठमाडौं (कास)- भारतको व्यावसायिक 
गल्फ टुरमा नियमित खेलिरहेका नेपाली 
प्रो तोरणविक्रम शाहीले सूर्य नेपाल गल्फ 
टुर २०१७-१८ को अन्तिम प्रतियोगिता 
सूर्य नेपाल प्रिमियर' मा खेल्ने 
भएका छन्‌ । 

प्रोफेसनल गल्फ टुर अफ इन्डिया 
(पीजीटीआई) मा निरन्तर ११ सिजन 
खेलेका तोरण चार वर्षयता पहिलोपल्ट 
घरेलु प्रतियोगितामा उत्रन लागेका 
हुन्‌ । उनले प्रो करिअरमा दुई उपाधि 


जितेका छन्‌ र दुवै उपाधि नेपालमै 


चुमेका थिए । कैलाश टी ओपन 


5970 1095 7 न? 


0017 


स्पेनिस क्लब एट्लेटिको म्याड्रिडले बुधबार 
राति फ्रान्सेली क्लब मार्सेलाई ३-० ले हराउँदै 
युरोपा लिग उपाधि जितेको छ । पछिल्लो ९ 
वर्षमा एट्लेटिकोले युरोपा लिग जितेको यो 
तेस्रो अवसर हो | एन्टोनी ग्रिजमनले दुई र 
गाबीले गोल गरेका थिए | 


02० 902 


तारणल 


खेल्ने 
च्याम्पियनसिप जितेयता उनी पहिलोपल्ट 
घरेलु प्रतियोगितामा उत्रन लागेका हुन्‌ । 
कुल १२ लाख रुपैयाँ पुरस्कारको 
प्रिमियर गल्फ गोकर्ण गल्फ रिसोर्टमा 
सोमबार सुरु हुँदै छ । यसमा तोरणको 
उपस्थितिले प्रतिस्पर्धा रोमाञ्चक बन्ने 
आस गरिएको छ । सूर्य नेपाल गल्फ टुर 
२०१७-१८ को अन्तिम प्रतियोगितामा 
उनीसँगै शीर्ष वरीयताका शिवराम श्रेष्ठ, 
भुवन नगरकोटीलाई प्रिमियर गल्फमा 
उपाधि दाबेदार मानिएको छ । 


७ 7 


२००७ र टुर च्याम्पियनसिप २०१४ 
मा उनले सफलता पाएका थिए । टुर 
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शुक्रबार, 8 जेठ, २०७४ (९1००), 1॥/ 18, 2018) | वा 


पारसको कीर्तिमात, क्रिकेटको वर्चस्व 


कान्तिपुर संवाददाता 


काठमाडौं- राष्ट्रिय कप्तान पारस 
खड्का र उनका प्रशिक्षक जगत 
टमाटाले कीर्तिमान बनाएको दिन 
नेपाली क्रिकेटले एनएसजेएफ-पल्सर 
स्पोर्टस अवार्ड २०७४ मा वर्चस्व 
जमाएको छ । नेपाल खेलकुद पत्रकार 
मञ्चद्वारा आयोजित अवार्डमा पारस 
चौथोपल्ट वर्षका उत्कृष्ट खेलाडी बने 
भने टमाटाले वर्ष प्रशिक्षकको उपाधि 
हात पारे । 

आर्मी अफिसर्स क्लबमा बिहीबार 
सम्पन्न प्रतिष्ठित स्पोर्टस अवार्डमा युवा 
क्रिकेटर सन्दीप लामिछाने र करण 
केसीले क्रिकेटको वर्चस्व कायम राखे । 
सन्दीपले वर्षका युवा खेलाडी र करणले 
स्पेसल अवार्ड हात पारे । समग्रमा ८ 
विधामध्ये ४ विधा क्रिकेटको नाममा 
रहयो । ब्याडमिन्टनकी शोभा गौचनले 
वर्षकी उत्कृष्ट खेलाडी महिला, 
फुटबलका अशोक केसीले लाइफटाइम 
एचिभमेन्ट अवार्ड र बास्केटबल- 
क्रिकेटका हिमाल अर्यालले पारा एथलिट 
अवार्ड हात पारे । टेबलटेनिसका स्यान्टु 
श्रेष्ठको नाममा पिपुल्स च्वाइस अवार्ड 
रहयो । टेबलटेनिसले दोस्रोपल्ट पिपुल्स 
च्वाइसको अवार्ड जितेको हो । 

पारसले यसअघि २०६६, २०६९ र 
२०७० सालमा पनि यो अवार्ड जितेका 
थिए । उनी चारपल्ट वर्षका उत्कृष्ट 
खेलाडी हने पहिलो हुन्‌ । पारस २०६४ 
सालमा यस अवार्डमा उत्कृष्ट युवा 
खेलाडी बनेका थिए । वर्षको उत्कृष्ट 
खेलाडीको अवार्ड पाउँदा पारस आफैँ 
आश्चर्यमा थिए । उनले भने, 'मलाई 
केही आश्चर्य लागिरहेको छ किनभने 
यो अवार्ड सन्दीप (लामिछाने) जितका 
लागि हकदार थिए । 

पारसले वर्षको उत्कृष्ट खेलाडी 
बन्नेक्रममा सन्दीपसहित ब्याडमिन्टनका 

दिपेश धामी, जुडोका 


५ इन्द्रबहादुर श्रेष्ठ र 

हु गल्फका टंकबहादुर 

ना कार्कीलाई उछिने। 
नेपाललाई ऐतिहासिक 


क गीज्न्तन्ती? 
न 0 


स्पोर्टस अवार्डमा आफनो प्रस्तुति दिँदै नायिका 
अनु शाह (माथि) र गायक प्रमोद खरेल । 
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काठमाडौं (कास)- २०७४ 
सालमा नेपाली टोलीले 
घरेलु मैदानमा दक्षिण 
एसियाली हिलचेयर 
बास्केटबल र क्रिकेटको 
उपाधि जित्दा हिमाल 
अर्यालले कप्तानी 
सम्हालेका थिए । 

२०६० साल कात्तिक 
२९ मा मकवानपुरको 
भीमफेदीमा माओवादीको 
एम्बुस आक्रमणमा 
परेपछि उनले मेरुदण्ड 
गुमाए । त्यसपछि उनको 
कम्मरमुनिको भाग चलेन । 
नेपाली सेनाका सुबेदार 
हिमाल अर्याललाई लागेको 
थियो अब जीवन सकियो । 


पल्सर स्पोटर्स अवार्डका बिजेता क्रमशः शोभा गौचन (महिला), स्यान्दु श्रेष्ठ (पिपुल्स च्वाइस), अशोक केसी (लाइफटाइम), हिमाल अर्याल (पारा), जगत टमाटा (प्रशिक्षक), पारस खड्का (पुरुष) र करण केसी (स्पेसल) । तख्विर : हेमन्त श्रेष्ठ 


वान-डे अन्तर्राष्ट्रिय मान्यता दिलाउने 
क्रममा कप्तान पारसले विश्व क्रिकेट 
लिग डिभिजन २ मा१ शतक र 
१ अर्धशतकसहित २ सय ४१ रन 
बनाएका थिए । नामिबियामा उनी 
प्रतियोगिताका सर्वाधिक रन बनाउने 
खेलाडी थिए । लगत्तै जिम्बावेमा 
सम्पन्न विश्वकप छनोटमा पारसले २ 
सय ३१ रन बनाउँदा अफगानिस्तान 
र स्कटल्यान्डविरुद्ध अर्घधशतक बनाए । 
पारसकै कप्तानीमा विरागटनगर 
वारियर्सले एभरेस्ट प्रिमियर लिग र 
टिम चौराह धनगढीले डीपीएल उपाधि 
जितेको थियो । 

टमाटा दोस्रोपल्ट उत्कृष्ट प्रशिक्षक 
हुने केवल दोस्रो र पहिलो नेपाली 
हुन्‌ । टमाटाले यसअघि २०६८ मा 
यो अवार्ड जितेका थिए । क्रिकेटकै 


चाचाजी नामबाट । 


महारथी नै प्राप्त थियो । 


कान्तिपुर संवाददात 


गोलकिपरबाहेक सबै १० पोजिसनमा उत्तिकै खरो 
प्रदर्शन गर्न सक्ने चाचाजीको दख्खल गोल गर्नमा 
बढी थियो । बाइसाइकल किकबाट गोल गर्नेमा त 


काठमाडौं- विशेष प्रदर्शनमार्फत 


मानचित्रमा बेग्लै छवि दिलाएकाले 
क्रिकेटर करण केसी बिहीबार 


बाट सम्मानित भए । 

नामिबियामा विश्व क्रिकेट 
लिग डिभिजन र हुँदै थियो । 
यो प्रतियोगिता नेपाल र 
नेपाली क्रिकेटका लागि एउटा 
प्रतियोगितामात्र सीमित थिएन । 
नेपाली क्रिकेटलाई विश्व 
मानचित्रमा नयाँ छवि दिनु थियो । 
६ टोली सहभागी प्रतियोगिताको 
फाइनल पुग्न सके नेपालले 
विश्वकप छनोट खेल्न पाउनुका 
साथै अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा अरू धेरै 
अवसर पाउँथ्यो । 

सुरुआत राम्रो नहुँदा फाइनल 
पुग्ने अभियान धर्मराएको थियो । 
समूहको अन्तिम खेलमा विपक्षी 
थियो क्यानडा । क्यानडाले १ सय 
९४ रन बनायो । ब्याटिडमा सधैं 
कमजोर भनिएको नेपाललाई १ 
सय ९५ रन लक्ष्य नै विशाल 
थियो । ४२.१ ओभरमा १ सय ४४ 
रन बनाउँदा ९ विकेट गुमाएपछि 
नेपालको लक्ष्य असम्भवभौं देखिन 
।.: “ थाल्यो । किनकि लक्ष्य पाउन 
पुछारका दुई ब्याट्सम्यानबाट 
अविजित ५१ रनको साझेदारी 

हुनुपर्थ्यो । 

असम्भवभैं देखिएको त्यो लक्ष्य 

प्राप्तिको बाटोमा नेपालको रथ 


नेपाललाई विश्व क्रिकेट अन्तर्राष्ट्रिय 


एनएसजेएफ स्पेसल अवार्ड २०७४ 


प्रशिक्षक पुबुदु दासानायकेले २०६९, 
२०७० मा यो उपाधि जितेका थिए । 
टमाटाले क्रिकेटकै विनोद दाससहित 
फुटबलका छिरिङ लोप्साङ, बक्सिङका 
प्रकाश थापामगर र ब्याडमिन्टनका 
जयन्तकृमार श्रेष्ठलाई पछि पारे । 

टमाटाको प्रशिक्षणमा नेपाल विश्व 
क्रिकेट लिग डिभिजन २ मा उपविजेता 
बन्नुका साथै विश्वकप छनोटमा आठौं 
हँदै वान-डे अन्तर्राष्ट्रिय मान्यताप्राप्त 
राष्ट्र बनेको थियो । यसअघि पनि 
पाँचपल्ट मनोनयनमा पर्दा छोरीकै 
अगाडि यसपालि अवार्ड थाप्न पाउँदा 
आफूमा छुट्टै खुसी रहेको टमाटाले 
जनाए । 

सन्दीपले वर्ष २०७४ मा कुल ८४ 
विकेट लिएका थिए । त्यसमा आईसीसी 
एसिया यु-१९ विश्वकप छनोटमा २४ 


विकेट लिएका थिए । नेपालबाट सबै 
खाले एकै प्रतियोगितामा सर्वाधिक 
विकेट लिने नेपाली कीर्तिमान बनाएका 
सन्दीपले नेपाललाई एसीसी यू-१९ 
एसिया कपको सेमिफाइनल पुग्याउन 
पनि योगदान दिएका थिए । यसक्रममा 
नेपालले पहिलोपल्ट भारतलाई पराजित 
गरेको थियो । 

सन्दीप हाल दिल्ली डेयरडेभिल्सबाट 
इन्डियन प्रिमियर लिगमा खेलिरहेकाले 
अवार्ड कार्यक्रममा उपस्थित थिएनन्‌ । 
उनको अवार्ड प्रशिक्षक विनोद दासले 
लिएका थिए । सन्दीपले क्रिकेटकै 
दीपेन्द्रसिंह ऐरी, फुटबलका दिनेश 
हेन्जन, जुडोकी मनिता श्रेष्ठ प्रधान, 
बक्सिङकी पुनम रावललाई अवार्ड 
जिल्नेक्रममा पन्छाए । 

महिला वर्ष खेलाडीको अवार्ड 


केसीलाई लाइफटाइम अवाड 


काठमाडौं (कास)- फुटबलका अशोक केसी भनेर 
उनलाई चिन्ने धैरै छैनन्‌ । पहिलो पुस्ताका फुटबलप्रेमी 
केसीलाई चाचाजीको नामले पुकारिन्छ । नेपालमा 
फुटबल आधुनिक भइनसक्दाका सुपरस्टार हन्‌ उनी । 
टुक्चावारी र पारीबीचको प्रतिस्पर्धाले रंगशालालाई 
रणसंग्राम बनाउने बेलाका सेलिब्रिटी फुटबलर । 
उनै फुटबलर बिहीबार पल्सर स्पोर्टस अवार्डमा 
लाइफटाइम एचिभमेन्ट अवार्डबाट सम्मानित भए । 
फुटबलसँगै क्रिकेटमा पनि उनको प्रभाव 
उत्तिकै थियो । काठमाडौं खेलमण्डलको टोलीबाट 
उनी ब्याट लिएर क्रिजमा उत्रैँदा होस्‌ वा आफ्‌ 
नो टिमबाट फुटबल मैदानमा उत्रँदा समर्थक पनि 
कायल हुन्थे । क्रिकेट र फुटबलमा उत्तिकै अब्बल 
भए पनि फुटबल लगावले केसीलाई एकोयायो । 
बेलैमा छोडेको क्रिकेटले उनलाई खास पहिचान 
पनि दिएन । फुटबललाई उनले आफूनो जीवनभन्दा 
बढी माया गरे, त्यही खेलले केसीलाई परिचय दियो 


काठमाडौंको टे-बहालमा जन्मेका उनको दैनिकी 
दैँडखेलमा फुटबल खेलेर सुरु हुन्थ्यो । दुँडखेलको 
धुलोमा नजानिकनै सुरु करिअरले उनलाई देशकै 
धुरन्धर स्ट्राइकरको दर्जासम्म पुग्यायो । यसक्रममा उनी 
एनआरटी हुँदै तत्कालीन महारथी ब्वाइज युनियन र 
नेपाल पुलिस बबलको मुख्य खेलाडीमा रहे । १८ वर्षे 
करिअरमा नजितेका उपाधि पनि केही थिएनन्‌ । 

राष्ट्रिय टोलीका पहिलो पुस्ता केसीले सन्‌ १९८२ 
मा भारतमा सम्पन्न एसियाली खेलकुदमा भाइपुस्तासँग 
पनि खेले । उनले पाका अच्युतकृष्ण खरेल, कोमल 
पाण्डेदेखि भाइ पुस्ताका रुपकराज शर्मा, गणेश 
थापाहरूसँग समेत खेल्न भ्याए । 

खेलाडीबाट संन्यास लिएपछि उनी आफूनै क्लब 
नेपाल पुलिसमा प्रशिक्षकमा सक्रिय भए । पुलिसबाट 
सेवानिवृत्त भएसँगै एन्फा एकेडेमीका किशोरहरूलाई 
फुटबल सीप सिकाउन थाले । 

पुलिसको टिमबाट खेल्दा एकपल्ट दोहोरो हृयाट्रिक 


गरेको खेल र क्रिकेटमा केकेएमबाट ९६ रन बनाउँदाको 


क्षण भने केसीको मानसपटलमा अझै गाढा छ । मुटुको 
शल्यक्रिया गरेका ६४ वर्षे उनलाई डाक्टरले दौडधुप 
नगर्नु भनेका छन्‌ । तर सातदोबाटो गएर बच्चालाई 


फुटबल नसिकाइ मन मान्दैन । नियमित पुगिरहन्छन्‌ । 


करणले पाए स्पेसल 


हि त 


हाँकिरहेका थिए, करण केसी र 
सन्दीप लामिछानेले । तीव्र गतिको 
बलिड करणको विशेषता हो । तल्लो 
पंक्तिमा शक्तिशाली लामो शट खेल्न 
पनि उनी माहिर छन्‌ । 

तैपनि १० नम्बरमा ब्याटिड 
गर्न आएका अलराउन्डर करणले 
खेल जिताउनेमा धेरैले आस 
गरेका थिएनन । तर करणमा 
त्यो खुबी थियो । ३१ बलमा ३ 
चौका र ४ छक्कासहित ४२ 
रन बनाएर उनले आफनो खुबी 


प्रमाणित गरे । नेपाललाई जित 
दिलाए । 

त्यही जितले नेपाल कम्तीमा 
प्रतियोगिताको उपविजेता हुँदै 
विश्वकप छनोट खेल्न लायक 
भयो । इतिहासमै पहिलोपल्ट 
एकदिवसीय अन्तर्राष्ट्रियको 
मान्यता प्राप्त गर्ने बाटोमा सुखद 
मोड दियो । त्यसैले त्यो दिन, त्यो 
खेल करणका लागि विशेष थियो 
अनि नेपाली क्रिकेट र समग्र 
खेलक्दका लागि । 


ब्याडमिन्टनकी शोभा गौचनले जितिन्‌ । 
उनले योनेक्स सनराइज पाकिस्तान 
इन्टरनेसनल सिरिजमा दिपेश धामीसँगै 
मिक्स डबल्सको उपाधि जितेका थिए 
भने नेपाल इन्टरनेसनल सिरिजमा 
दिपेशसँगै मिक्स डबल्समा उपविजेता 
बनेका थिए । मञ्चको छनोट समितिले 
गरेको छनोटमा शोभाले बक्सिङकी 
विमला श्रेष्ठ, आर्चरीकी ज्ञानु 
अवाले, फुटबलकी सावित्रा भण्डारी 
र टेबलटेनिसकी नविता श्रेष्ठलाई 
उछिनेकी थिइन्‌ । नविता दुई वर्षअघिकी 
पिपुल्स च्वाइसकी विजेता हुन्‌ । 
यसपालि पिपुल्स च्वाइसको अवार्ड 
जितेका स्यान्दुले झन्डै ४२ प्रतिशत 
मत पाए । भलिबलका मानबहादुर 
श्रेष्ठ दोस्रो, सन्दीप लामिछाने तेस्रो, 
फुटबलका किरण चेम्जोङ चौथो र 
गल्फकी प्रतिमा शेर्पा पाँचौं स्थानमा 
रहे । पिपुल्स च्वाइसका लागि ५० 
प्रतिशत एसएमएस मत, नेपाल 
खेलकुद पत्रकार मञ्चका सदस्य र 
राष्ट्रिय खेलका प्रशिक्षकबाट समान २५ 
प्रतिशत मत जोडिएको थियो । 


कर पया 
हि 


वर्षका उत्कृष्ट खेलाडी पुरुष र 
महिला, प्रशिक्षक र पिपुल्स च्वाइस १, 
बिजेतालाई पल्सरको एनएस १६० सीसीको 
मोटरसाइकल प्रदान गरिएको थियो । अन्य । /ँ 
चार विधाका विजेताले नगद ५० हजार ५, ॥), ॥/, 1 
रुपैयाँ पाए । सवै विधामा मनोनयनमा 22 
पर्नेलाई टाइमेक्स घडी, न्यु होराइजन ८/ 
कार्पेट प्रालिको कार्पेट, डिसहोमको सेटअप ७० 
बक्स र सूर्य नेपाल, साहस स्पोर्टसको दह 
उपहार प्रदान गरिएको थियो । 


। पनरविविजिधिमबल- 
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तर संघर्षले जीवनमा उपाय दिदोरहेछ । हिमाललाई पनि त्यस्तै भयो । 
तीन वर्ष असहाय र निरीह भएर घरमा बसेपछि के गर्न सकिन्छ त 
भनेर बाँच्ने तरिका खोज्दा हिमालले खेलकुदलाई पाए । हिवलचेयर 
बास्केटबल, हिवलचेयर क्रिकेट र पावर लिफिटङ खेल देखे । त्यसमै 
रमाए । सफलता भित्रृयाउँदै गए । अपांगता भएका व्यक्तिलाई 
जीवनप्रतिको उत्साह सञ्चार गराउन पनि सफल भए । 

नेपाली सेनाको हिलचेयर क्रिकेट र बास्केटबल टोलीलाई उनले 
कप्तानी हैसियतमा राष्ट्रिय च्याम्पियन बनाए । त्यही अदम्य साहस र 
योगदानको कदर गर्दै उनलाई बिहीबार नेपाल खेलकुद पत्रकार मञ्चले 
पल्सर स्पोर्टस अवार्डमा पारा एथलिट अवार्डबाट सम्मानित गरेको छ । 
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नेपाल अण्डा उत्पादक संघ 
केन्द्रीय कार्यालय, चितवन 
फोन 0३६-२७१६४४, २७१४४० 


- सजिला ध्यातहरु 
- श्वासक्रिया एवं प्राणायाम 
- जंगलवाक 
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0010. लान हलीलला 


साप्ताहिक उपहार १ किलो चाँढीको लक्की ड्र को 
०114 8'111111) कान्तिपुर टि.मि. मा 
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म्राहक अवधि बाँकी रहैकाहरूले पचि समय बढाएर यस यौजबामा सहभागी हुब पाउनुहुबैछ । 


"जति छिटी ग्राहक बन्बुहुन्छ त्यति बै धैरै बित्बे मौका ।” 


थप जानकारीका लागि 


एन.टि.सि.: 16600122222, 9851216800 / एनसेल: 9801572222, 9801016850 
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